

د متی انجیل

THE GOSPEL OF MATTHEW

۱۹ نو لار شئ او ټول قامونه زما شاگردان کړئ ، هغوی ته د پلار، زوی او روح القدس په نوم د تعمید غسل ورکړئ ۲۰ او هغوی ته تعلیم ورکړئ چې هغه ټول احکام عملي کړي کوم چې ما تاسو ته درکړي دي او باور ولری چې زه به د تل لپاره د عمر تر پایه لتاسو سره اوسم .
د متی انجیل : ۲۸ برخه ۱۹ او ۲۰ آیتونه.

د پښتنو مسیحیانو نړیوالې ټولنې له خپرونو څخه

Pashtun Christians International Forum

۲۰۲۱ میلادی کال

د متی انجیل
د مالک عیسی مسیح زیری

THE GOSPEL OF MATTHEW

چې له اصلی یوناني ژبې څخه ژباړل شوی دی

ژباړونکی : د پښتنو مسیحیانو نړیواله ټولنه

Pashtun Christians International Forum

۲۰۲۱

د لا زیاتو معلوماتو لپاره

د اړیکې شمېره : ۰۰۱۲۲۶۵۰۷۵۶۱۵

برېښنا لیک (ایمیل) : afgpashtubible1@gmail.com

سريزه

درنواود قدر ور پښتنو!

دا دی نن يوځل بيا د متي د سپېڅلي انجيل له ژباړې سره ستاسو په درانه حضور کې يو، د يادونې وړ ده چې د متي انجيل ترټولو لوی او اوږد انجيل ده او دغه انجيل د مالک عیسی مسیح شاگرد متي ليکلی دی.

متي يو مالیه ټولوونکی وو، يوه ورځ د خپل کار په ځای کې ناست ؤ چې مالک عیسی مسیح پر هغه غبر وکړ: متي! ما پسې راشه، هماغه ؤ چې هغه هرڅه پرېښودل او د مالک پسې روان شو، متي د عیسی غښتلی شاگرد شو او له خپل استاذ سره يې له ژوند کولو څخه دا حقیقت وموند چې عیسی مسیح هماغه وعده شوی مسیح دی کوم چې انبياو په زاړه تړون کې د هغه د راتلو پېش بڼي کړې وه، د هغه ايمان پدې حقیقت نور هم پوخ شو چې خدای خپلې ټولې هغه وعده پوره کړي کومې يې چې په زاړه تړون کې له انسانانو سره کړې وې او هغه په خپلو وعدو کې رښتيني او وفادار دی .

متي د دغه انجيل پېل د عیسی مسیح له شجرې څخه کوي او هغه پدې سره ښايي چې عیسی د نسب لمخې د ابراهيم او

داود لمسی دی، هغه اول او آخر دی، ځکه چې خدای په زاړه لوظ کې د انبیاو په ژبه دا وعده کړې وه چې عیسی مسیح به د هغوی له نسل څخه پیدا کېږي، د ټولو انسانانو د گناهونو کفاره به ورکوي او هغوی به له خپل خالق سره پخلا کوي.

د غره د سرموعظه د متی د انجیل یوه مشهوره، خوږه برخه ده، همدغه راز هغه پدغه انجیل کې د خپل مالک او استاذ عیسی مسیح معجزې په خورا زیار او دقت سره راټولې کړي دي او په پای کې یې پرصلیب د هغه راځړول او له مرگ څخه درې ورځې وروسته د هغه راژوندي کېدل او بیا آسمان ته پورته کېدل په خورا تفصیل او خوږه ژبه بیان کړي دي.

متی پدغه انجیل کې مور ته رانبايي چې عیسی واقعاً هماغه وعده شوی مسیح دی چې د خدای د وعدې مطابق د ټولو انسانو د ژغورنې لپاره نړۍ ته راغی.

د متی د انجیل په لوستلو سره تاسو کولای شئ خپل مالک او شپون عیسی مسیح په ښه توګه وپېژنئ او پرهغه نور ډېر باور وکړئ.

د پښتنو مسیحیانو نړیواله ټولنه بیا هم ویاړي چې یو ځل بیا یې د خدای د کلام دغه برخه په استندرد پښتو ژبه ژباړلې

او د ټولې نړۍ د پښتنو د روحاني تندي د ماتولو په موخه يې هغوی ته ډالۍ کوي.

لکه څرنګه چې مور پخوا هم ويلي دي زموږ د ژباړې او چوپړ يواځينۍ موخه پښتنو ته د هغوی په خوږه ژبه د خدای د کلام رسول دي نو ستاسو درنو ورونو او خوبندو هر اړخيزې مرستې او دعاګانو ته سترګې په لار يو.

دا منو چې زموږ پدغې چاپ کې به ټايپي، ګرامري او املايي غلطۍ شتون ولري نو ځکه د پښتنو مسيحيانو نړيواله ټولنه ستاسو د رغنده، نظرياتو او سالمو نيوکو هرکلی کوي، پدې هيله چې پدې برخه کې خپلې مرستې زموږ څخه و نه سپموي.

په درنښت

د پښتنو مسيحيانو نړيواله ټولنه

د ۲۰۲۱ کال د فبروري مياشت

د متی انجیل

لومړی برخه

د عیسی مسیح د نسب لړۍ

۱ د عیسی مسیح د نسب لړۍ چې د داود زوی دی او داود د ابراهیم زوی^۲ ابراهیم د اسحاق پلار ؤ، اسحاق د یعقوب، یعقوب د یهودا او د هغه د ورونو پلار ؤ^۳ یهودا د فارز او زرح پلار ؤ، د دوی مور تامار وه، فارز د حزرورن پلار او حزرورن د رام پلار^۴ رام د عمیناداب پلار، عمیناداب د نحشون پلار او نحشون د شلمون پلار^۵ شلمون د بوغز پلار، چې راحاب یې مور وه او بوغز د عوبید پلار چې روت یې مور وه او عوبید د یسی پلار^۶ او یسی د داود پاچا پلار ؤ، داود د سلیمان پلار ؤ چې د اوریا بنځه یې مور وه^۷ سلیمان د رُحبعام پلار، رُحبعام د ابیا پلار او ابیا د آسا پلار^۸ آسا د یهوشافاط پلار، یهوشافاط د یورام پلار او یورام د یوتام پلار، یوتام د آحاز پلار او آحاز د حزقیا پلار^۹ حزقیا د منسی پلار، منسی د آمون پلار او آمون د یوشیا پلار^{۱۰} یوشیا د یکنیا او د هغه د ورونو پلار ؤ، دغه مهال یهودیان بابل ته تبعید شوي وو^{۱۱} بابل ته د یهودیانو له تبعید وروسته، یکنیا د

شئلتی ایل پلار ؤ او شئلتی ایل د زروبابل پلار^{۱۳} زروبابل د ایبود پلار او ایبود د ایلیاقیم پلار او ایلیاقیم د عازور پلار^{۱۴} عازور د صادوق پلار، صادوق د یاکهن پلار او یاکهن د ایلیهود پلار^{۱۵} ایلیهود د ایلعازر پلار، ایلعازر د متان پلار او متان د یعقوب پلار ؤ^{۱۶} یعقوب د یوسف پلار ؤ کوم چې د مریمې مېره ؤ او مریمه د عیسی مور وه، خوک چې مسیح بلل کبړي^{۱۷} نو پدې توگه له ابراهیم څخه تر داوده څوارلس نسلونه او له داود څخه بابل ته د یهودو تر تبعید کېدو څوارلس نسلونه او له تبعید کېدو تر مسیح پورې څوارلس نسلونه دي.

د عیسی مسیح زوکړه

^{۱۸} د عیسی مسیح زوکړه داسې وه: لکه څرنګه چې د هغه مور مریمه یوسف ته کوژدن شوې وه او لدې وړاندې چې دوی سره یو ځای شي نو مالومه شوه چې هغه له روح القدس څخه امېد واره ده^{۱۹} د هغې مېره یوسف چې یو نېک سړی ؤ هوډ یې وکړ ترڅو په پټه توګه هغه پرېږدي او پدې توګه د هغې شرم پټ کړي^{۲۰} او کله چې هغه پدې هکله فکر کاوه، نو ناڅاپه د مالک فرېشته ورته په خوب کې ښکاره شوه او ویې ویل: ای د داود زوی یوسفه! له مریمې سره له واده کولو څخه

مه وېرېره! ځکه د هغې امید واري له روح القدس څخه ده
 ۲۱ هغه به یو زوی وزېروي او د هغه نوم به عیسی کېږدي،
 ځکه چې هغه به خپلو خلکو ته له گناهونو څخه خلاصون
 ورکړي ۲۲ او دا هرڅه د دې لپاره را منځ ته شول، ترڅو د
 خدای هغه کلام پوره شي کوم چې د نبي په ژبه ویل شوی و
 چې: ۲۳ گورئ! یوه پېغله به امېدواره شي، یو ماشوم به
 وزېروي او د هغه نوم به عمانوئیل کېږدي چې مانا یې دا ده:
 خدای زموږ مل دی ۲۴ او کله چې یوسف له خوبه راوینښ شو،
 نو لکه څرنګه چې ورته د مالک فرېنتې امر کړی و، هماغسې
 یې وکړل او هغه یې واده کړه ۲۵ او د زوی تر زېږېدو پورې یې
 له هغې سره کوروالی ونکړ او د هغه نوم یې عیسی کېښود.

دویمه برخه

له عیسی څخه د ستورو پېژندونکو لیدنه

۱ او کله چې عیسی د هیروډیس پاچا په زمانه کې، د یهودیې په
 بېت لحم کې وزېږېد، نو څو تنه ستوري پېژندونکي له ختیځ
 څخه اورشلیم ته راغلل او ویې ویل: ۲ هغه ماشوم چېرې دی
 کوم چې به په راتلونکي کې د یهودو پاچا وي؟ ځکه مور د هغه
 ستوری په ختیځ کې په راختو لیدلی دی او راغلي یو ترڅو د

هغه عبادت وکړو^۳ کله چې هيروديس پاچا او د اورشليم خلکو دا واورېدل نو سخت اندېښمن شول،^۴ ټول لوی مذهبي مشران او د شرعي عالمان يې راغونډ کړل او له هغوی څخه يې پوښتنه وکړه چې مسيح به چېرې پيدا کېږي؟^۵ نو هغوی هغه ته وويل: د يهودي په بېت لحم کې، ځکه چې د يو نبي داسې ليکلي دي:^۶ او ته ای بېت لحمه! ته د يهودا په مځکه کې د يهودا له ټولو حاکمانو څخه هم کوچنی نه يې، ځکه لتا څخه به يو داسې حاکم راووي چې زما د قام اسرائيلو شپونتوب به وکړي^۷ بيا هيروديس ستوري پېژندونکي په پټه راوبلل او د ستوري د راښکاره کېدو د وخت په هکله يې ترې پلټنې وکړې^۸ بيا يې هغوی بېت لحم ته ولېږل او ورته يې وويل: لاړ شئ او د هغه ماشوم په هکله کلکه پلټنه وکړئ او کله مو چې پيدا کړ نو ما ته خبر راکړئ، ترڅو زه هم ورشم او د هغه عبادت وکړم^۹ او کله يې چې د پاچا خبرې واورېدې، نو روان شول او ناڅاپه يې هغه ستوری چې په ختيځ کې ليدلی ؤ وليد، چې د هغوی نه مخکې روان ؤ او په کوم ځای کې چې ماشوم ؤ د هغه ځای لپاسه ودرېد^{۱۰} او د ستوري په ليدلو ډېرخوشاله شول^{۱۱} کورته ننوتل، ماشوم يې د هغه له مور مريمې سره وليد او د عبادت لپاره هغوی ته په گونډو شول،

خپلې همیانی یې پرانیستلې او د سرو زرو، لوبانو او مُرتحفې یې ورته ډالی کړې^{۱۲} او لکه څرنګه چې په خوب کې هغوی ته الهام شوی ؤ چې بېرته هیروودیس ته ورنشي، نو له بلې لارې خپل وطن ته ستانه شول.

مصر ته تښتېدل

^{۱۳} او کله چې هغوی روان شول، نو ناڅاپه د مالک فرېسته یوسف ته په خوب کې ورنښکاره شوه او ورته یې وویل: پورته شه! ماشوم او مور یې راواخله او مصر ته وتښته او ترهغې هلته واوسېږه ترڅو زه درته ووايم، ځکه چې هیروودیس د دې ماشوم په لټه کې دی ترڅو هغه ووژني^{۱۴} نو د شپې مهال راپاڅېد، ماشوم او مور یې راواخیستل او د مصر لور ته روان شول^{۱۵} او د هیروودیس تر مړینې هلته پاتې شول، ترڅو د خدای هغه کلام پوره شي کوم چې یې د نبی په ژبه ویلی ؤ: ما خپل زوی له مصر څخه راوباله.

د ماشومانو وژنه

^{۱۶} کله چې هیروودیس پوه شو چې ستورو پېژندونکو هغه تیرایستلی دی نو ډېر په قهر شو او د هغې نیتې په اساس چې له ستورو پېژندونکو څخه یې مالومه کړې وه، نو د ټولو دوه

کلنو او تر دې د کم عمره ماشومانو د وژلو حکم یې ورکړ
۱۷ نو دغه وخت هغه څه هم پوره شول، کوم چې د ارمیا نبي
په ژبه ویل شوي وو: ۱۸ په رامه کې یو غږ واورېدل شو، ژړا،
زاری او لوی ویر، راحیل د خپلو بچو لپاره ژاړي او تسلي نه
مني، ځکه هغوی فنا شول.

ناصریې ته راستنیدل

۱۹ او کله چې هیرودیس مړشو نو په مصر کې د مالک فرېسته
یوسف ته په خوب کې ورنښکاره شوه او ورته یې وویل:
۲۰ پورته شه! ماشوم او مور یې را واخله او د اسرائیلو مخکې
ته روان شه، ځکه هغوی چې د دې ماشوم د وژلو تکل یې
درلود مړه شوي دي ۲۱ نو هغه راپاڅېد، ماشوم او مور یې را
واخیستل او د اسرائیلو مخکې ته راغلل ۲۲ خو کله یې چې
واورېدل چې ارخلاؤس د خپل پلار هیرودیس پرځای پر
یهودیې پاچا شوی دی، نو هغې لور ته له تلو څخه ووېرېد،
په خوب کې ورته خبر داری ورکړل شو او د گلیل سیمې ته
ستون شو ۲۳ هغه لاړ او د ناصریې په نوم ښار کې مېشت شو
ترڅو هغه څه پوره شي کوم چې د انبیاو په ژبه ویل شوي وو
چې: هغه ته به ناصري وویل شي.

د تعمیرد ورکونکي يحيی وعظ

او په هغو ورځو کې تعمیرد ورکونکي يحيی د يهودیې په دښته کې رابښکاره شو او دا وعظ يې کاوه چې: ^۱توبه وباسئ، ځکه چې د آسمان پاچاهي نږدې ده ^۲ځکه دا هغه څوک دی چې اشعيا نبي د هغه په هکله خبر ورکړ، کله چې هغه وويل: په دښته کې د نارې وهونکي آواز دی چې د مالک لپاره لاره جوړه کړئ او د هغه لارې نيغې کړئ ^۳د يحيی جامې د اوس له وړيو څخه جوړې شوې وې، د څرمنې ملابند يې له ملا څخه تړلی ؤ، ملخان او ځنگلي شهد د هغه خوراک ؤ ^۴پدغه وخت کې د اورشلیم، ټولې يهودیې او د ټول اردن د خوا او شا خلک هغه ته راتلل ^۵پرخپلو کناهونو يې اعتراف کاوه او د اردن په سيند کې يې له هغه څخه تعمیرد اخيست ^۶او کله چې هغه ډېر فريسيان او صدوقيان وليدل چې هغه ته د تعمیرد لپاره راتلل، نو هغوی ته يې وويل ای د مارانو بچو! چا تاسو ته وويل چې له راتلونکي غضب څخه وتښتئ؟ ^۷اوس نو د توبې مېوه راوړئ ^۸او دا خبره په زړه کې مه راولئ چې ابراهيم زمور پلار دی، ځکه تاسو ته وایم چې خدای پدې قادر دی ترڅو

لډې تيرو څخه د ابراهيم لپاره اولاد پيدا کړي ^{۱۰} اوس د ونو پر ريښو تېر اېښودل شوی دی نو هره هغه ونه چې ښه مېوه ورنکړي، وبه وهل شي او په اور کې به وغورځول شي ^{۱۱} زه تاسو ته د توبې لپاره په اوبو تعميد درکوم، خو څوک چې زما څخه وروسته راځي، هغه لما څخه ځواکمن دی او زه د هغه د خپليو پورته کولو لايق هم نه يم، هغه به تاسو ته په روح القدس او اور سره تعميد درکړي ^{۱۲} ښاخۍ د هغه په لاس کې ده، هغه خپل درمند په ښه توگه پاکوي، خپل غنم به په زېرمو کې را ټول کړي، خو بوس به په نه سپړدونکي اور کې وسوځوي.

يحيى عيسى ته تعميد ورکوي

^{۱۳} بيا عيسى له گلليل څخه اردن ته راغی، ترڅو له يحيى څخه تعميد واخلي ^{۱۴} خو يحيى هغه منع کړ او ورته يې وويل: زه بايد لتا څخه د تعميد غسل واخلم، خو ته ما ته راځې؟ ^{۱۵} عيسى ځواب ورکړ: اوس پرېږده، ځکه موږ ته همدغه ډول مناسب دي ترڅو رېښتينولي بشپړه کړو، نو هغه ومنل ^{۱۶} او کله چې عيسى تعميد واخيست، نو سمدلاسه له اوبو څخه راووت، هماغه شېبه آسمان د هغه پرمخ خلاص شو او د خداى روح يې وليد چې د کوترې په څېر راکوز شو او په هغه

کېناست ^{۱۷} او له آسمانه يو غږ راغی چې ویل یې: دا زما گران
زوی دی کوم چې زه ترې خوشاله یم.

څلورمه برخه

په دښته کې د عیسی آزمايښت

^۱ بیا روح القدس عیسی دښتې ته ویور ترڅو ابلیس هلته هغه
وسوسه کړي ^۲ او لکه څرنګه چې هغه څلویښت شپې او ورځې
روژه نیولې وه نو په پای کې اوږی شو ^۳ بیا آزمايښت کوونکی د
هغه څنګ ته راغی او ورته یې وویل: که چېرې ته د خدای
زوی یې نو دې تېرو ته ووايه چې ډوډۍ شي ^۴ هغه ورته په
ځواب کې وفرمایل: لیکل شوي دي چې انسان یواځې په ډوډۍ
ژوندی نه پاتې کېږي بلکې په هرې هغې کلې چې د خدای له
خپلې څخه راوځي ^۵ بیا ابلیس هغه سپېڅلي بنار اورشليم ته
ویور او د سپېڅلي کور پر مناره یې ودراره ^۶ او هغه ته یې وویل:
که چېرې ته د خدای زوی یې نو خپل ځان لاندې وغورځوه،
ځکه لیکل شوي دي چې خدای به ستا په هکله خپلو فرښتو
ته امر وکړي چې تا په خپلو لاسونو کې پورته ونيسي ترڅو ستا
پښه په تېرې ونه لګېږي ^۷ عیسی هغه ته وفرمایل: همدغه راز
لیکل شوي چې د خپل مالک خدای آزمايښت مه کوه ^۸ بیا

ابلیس هغه یو ډېر لوړ غره ته ویور او د نړۍ ټول هېوادونه یې دهغو له جلال سره هغه ته وښودل^۹ او هغه ته یې وویل: که چېرې په گونډو شي او زما عبادت وکړي نو دا هرڅه به تا ته دروېښم^{۱۰} نو عیسی هغه ته وفرمایل: ای شېطانه، لیرې شه! ځکه لیکل شوي چې: یواځې خپل مالک خدای ته سجده وکړه او د هغه عبادت کوه^{۱۱} هماغه شېبه شېطان هغه پرېښود، فرښتې راغلې او د هغه خدمت یې کاوه.

په گلیل کې د عیسی موعظه

^{۱۲} او کله چې عیسی واورېدل چې یحیی نیول شوی دی نو گلیل ته راستون شو^{۱۳} ناصریه یې پرېښوده او کپرناحوم ته راغی او د زبولون او نفتالیم پر سرحد د بحیرې پغاره مېشت شو^{۱۴} ترڅو هغه څه چې د اشعیا نبي په ژبه ویل شوي وو پوره شي چې: ^{۱۵} د زبولون مځکه او د نفتالیم مځکه، د بحیرې لور ته، د اردن بلې خواته د غېریهودو گلیل^{۱۶} هغه قام چې په تیاره کې مېشت ؤ، لویه رڼا یې ولیدله او پر هغو چې د مرگ پرمځکه او سیوري کې ناست وو یوه رڼا وځلېدله^{۱۷} له هماغه وخته عیسی په وعظ پېل وکړ او ویې فرمایل: توبه وباسئ ځکه چې د آسمان پاچاهي نږدې ده.

عیسیٰ ڄلورو کب نیوونکو ته بلنه ورکوي

۱۸ او کله ڇي عیسیٰ د گلیل د بحیرې په غاړه روان ؤ نو دوه وروڼه یانې شمعون ڇي په پطروس مشهور ؤ او د هغه ورور اندریاس یې ولیدل ڇي په بحیره کې یې جال غورځاوه، ځکه ڇي کب نیوونکي وو ۱۹ نو هغوی ته یې وفرمایل: ما پسې راشئ! ترڅو لتاسو نه د خلکو ښکاریان جوړ کړم ۲۰ نو هغوی سمدلاسه یې جالونه کېښودل او د هغه پسې روان شول ۲۱ او کله ڇي له هغه ځایه مخکې لاړ نو دوه نور وروڼه یانې د زبدي زوی یعقوب او د هغه ورور یوحنا یې ولیدل ڇي په کشتی کې یې له خپل پلار زبدي سره جالونه جوړول، نو هغوی یې هم راوبلل ۲۲ او هغوی هماغه شپبه کشتی او خپل پلار پرېښودل او د هغه پسې روان شول.

په ټول گلیل کې د عیسیٰ موعظي

۲۳ عیسیٰ په ټول گلیل کې گرځېده او د هغوی په کنیسو کې یې تعلیم ورکاوه، د پاچاهۍ د زیري وعظ یې کاوه او د قام هر رنځ او ناروغۍ ته یې روغتیا ورکوله ۲۴ د هغه نوم په ټول شام کې شهرت وموند او ټول ناروغان ڇي په ډول ډول ناروغیو او دردونو اخته وو، مېرگي نیولي، پېرانیان او شلان یې ورته

راوستل او هغه روغتيا ورکړه^{۲۵} او له گليل، دیکاپولس، اورشليم، يهوديې او اردن له بلې غاړې څخه گڼ شمېر خلک د هغه پسې روان شول.

پنځمه برخه

د غره په سر موعظه

۱ او کله يې چې د خلکو گڼه گڼه وليدله نو د غره سرته وخوت، کله چې هغه کېناست نو شاگردان يې د هغه څنگ ته راټول شول^۲ هغوی ته يې په تعليم ورکولو پېل وکړ او ويې فرمايل: ^۳ بختور دي هغوی چې په روح کې غريبان دي، ځکه د آسمان پاچاهي د هغوی ده^۴ بختور دي هغوی چې غمژن دي، ځکه هغوی به راحت ومومي^۵ بختور دي هغوی چې حلیمان دي، ځکه هغوی به د مځکې وارثان شي^۶ بختور دي هغوی چې د حقيقت اوږي تېري دي، ځکه هغوی به ماږه شي^۷ بختور دي هغوی چې رحم کوي، ځکه پر هغوی به رحم وکړای شي^۸ بختور دي هغوی چې زړونه يې پاک دي، ځکه هغوی به د خدای ديدن وکړي^۹ بختور دي هغوی چې سوله کوونکي دي، ځکه هغوی به د خدای زامن وبلل شي^{۱۰} بختور دي هغوی چې د حقيقت لپاره کړاوونه کالي، ځکه د آسمان

پاچاهي د هغوی ده^{۱۱} تاسو بختور یاست کله چې خلک به زما
پخاطر تاسو ته سپکې سپورې وایي، تکلیفونه به در رسوي
او تاسو پورې به په درواغو هر ډول تورونه پورې کوي
^{۱۲} خوښ اوسئ او لویه خوشالي وکړئ، ځکه ستاسو اجر په
آسمان کې لوی دی، ځکه چې دوی لتاسو وړاندې هم په
همدې ډول انبیاء کړولي دي.

مالکه او رنا

^{۱۳} تاسو د دنیا مالکه یاست، خو که چېرې مالکه بې خونده
شي نو بیا به په څه شي خوندوره شي؟ پرته لدې چې بهر
وغورځول شي او د خلکو د پښو لاندې شي د استعمال بل
ځای نلري^{۱۴} تاسو د نړۍ رنا یاست، کوم ښار چې د غره
لپاسه جوړ شي هغه پټېدی نشي^{۱۵} او څراغ د دې لپاره نه
روښانه کوي ترڅو هغه د کاسې لاندې کېږدي، بلکې د څراغ
ځای لپاسه کېښودل کېږي ترڅو په کور کې ټولو مېشتو
خلکو ته رنا ورکړي^{۱۶} همدغه راز پرېږدئ ترڅو ستاسو رنا
پرخلکو وځلېږي، ترڅو هغوی ستاسو نېک کارونه وويني او
ستاسو د آسماني پلار لويي بيان کړي.

د تورات په هکله

١٧ تاسو دا فکر مه کوئ چې گوندې زه راغلی يم ترڅو تورات يا د انبياو صحيفې باطلې کړم، زه د باطلولو لپاره نه يم راغلی، بلکې راغلی يم ترڅو بشپړې يې کړم^{١٨} نو ځکه په رېښتيا سره تاسو ته وايم، ترڅو چې آسمان او مځکه لمنځه لاړه نشي، د تورات يو حرف يا يو ټکي به هم لمنځه لاړ نشي، ترڅو چې دا هرڅه پوره نشي^{١٩} نو که هرڅوک لدې احکامو څخه وروکې حکم مات کړي او نورو خلکو ته هم همدغه شان تعليم ورکړي، نو د آسمان په پاچاهۍ کې به ډېر کوچنی وشمېرل شي، خو هرڅوک چې پر هغو عمل وکړي او تعليم يې ورکړي، نو د آسمان په پاچاهۍ کې به لوی وشمېرل شي^{٢٠} نو ځکه زه تاسو ته وايم چې ترڅو ستاسو رېښتينولي د شريعت پر عالمانو او فريسيانو زياته نشي نو تاسو به هېڅکله د آسمان پاچاهۍ ته داخل نشئ.

د غصې په هکله

٢١ اورېدلي مو دي چې لومړنيو ته ويل شوي وو: قتل مه کوه او هرڅوک چې قتل وکړي نو هغه ته به سزا ورکول کېږي^{٢٢} خو زه تاسو ته وايم، څوک چې خپل ورور ته غصه وکړي نو هغه

به هم ملامته شي او څوک چې د خپل ورور سپکاوی وکړي نو هغه د محاکمې وړ دی او څوک چې ورته احمق ووايي نو د دوزخ د اور مستحق دی^{۲۳} نو کله چې د قربانۍ ځای ته هدیه یوسې او هلته در په یاد شي چې ستا ورور لڼا څخه خفه دی^{۲۴} نو خپله هدیه د هغې ځای مخې ته کېږده، لومړی لار شه او له خپل ورور سره پخلاینه وکړه او بیا راشه خپله هدیه وړاندې کړه^{۲۵} ترڅو چې له خپل مدعي سره په لار کې یې نو سوله ورسره وکړه، گواکې ستا مدعي تا قاضي ته وسپاري او قاضي به تا افسر ته ورکړي او په زندان کې به وغورځول شي^{۲۶} او په یقین سره تا ته وایم ترڅو چې وروستی روپی ورنکړې نو له هغې ځایه به بهر را ونوځي.

د شهوت په هکله

^{۲۷} اورېدلی به مو وي، لومړنیو ته ویل شوي وو زنا مه کوئ^{۲۸} خو زه تاسو ته وایم څوک چې یوې بڼې ته د شهوت په نظر وگوري نو هماغه شېبه یې په زړه کې له هغې سره زنا وکړله^{۲۹} نو که چېرې ستا بڼي سترگه تا د گناه لور ته وړي نو ویې باسه او له ځانه یې لیرې وغورځوه، ځکه ستا لپاره دا غوره ده ترڅو ستا له غریو څخه یو غړی لمنځه لاړ شي، د دې پرځای چې ستا ټول بدن په دوزخ کې وغورځول شي^{۳۰} او

که چپرې ستا بني لاس تا د گناه لور ته وري نو غوخ يې کره او له خانه يې ليرې وغورځوه، ځکه ستا لپاره ډېره گټوره ده چې ستا د بدن له غړيو څخه يو غړی لمنځه لاړ شي، نه دا چې ستا ټول بدن په دوزخ کې وغورځول شي.

د طلاق په هکله

^{۳۱} ويل شوي دي چې که څوک خپلې بڼې ته طلاق ورکړي نو هغې ته دی طلاق ليک ورکړي ^{۳۲} خو زه تاسو ته وایم: څوک چې د زنا له گناه پرته په بله وجه خپله بڼه له ځان څخه بېله کړي، نو د هغې د زنا کولو لامل گرځي او هرڅوک چې له طلاقې شوې بڼې سره واده وکړي نو هغه هم زنا کوي.

د قسم په هکله

^{۳۳} بيا هم تاسو اورېدلي چې لومړنيو ته ويل شوي وو په دروغو قسم مه خورئ، بلکې د خدای په نوم خورلي قسمونه خامخا پوره کړئ ^{۳۴} خو زه تاسو ته وایم چې هېڅکله هم قسم مه خورئ، نه پر آسمان ځکه چې د خدای تخت دی ^{۳۵} او نه پر مځکه ځکه چې د هغه د پښو اېښودو ځای دی او نه په اورشليم ځکه چې د لوی پاچا ښار دی ^{۳۶} او نه پر خپل سر باندې قسم يادوه، ځکه چې نشي کولی ترڅو يو وېښته سپين

يا تور کړې^{۳۷} بلکې ستاسو هره خبره دې د هو په ځای کې هو او د نه په ځای کې نه وي، ځکه تر دې زيات د شېطان کار دی.

د انتقام په هکله

^{۳۸} اورېدلي مو دي چې ويل شوي دي: د سترگې په بدل کې سترگه او د غاښ په بدل کې غاښ^{۳۹} خو زه تاسو ته وایم چې د هغه چا په مقابل کې کوم چې لتاسو سره بدي کوي مه درېږئ، بلکې که څوک په بني مخ چېرې درکړي نو بل مخ هم د هغه لور ته ور وړوئ^{۴۰} او که چېرې څوک وغواړي چې لتا سره دعوی وکړي او ستا کمیس درڅخه واخلي نو ته خپله چېنه هم هغه ته ورکړه^{۴۱} او که چېرې څوک تا مجبوره کړي چې یو میل ورسره لار شي، نو ته ورسره دوه میله لار شه^{۴۲} او هر څوک چې درنه څه شي وغواړي نو ور یې کړه او که څوک درڅخه پور وغواړي نو مخ تري مه اړوه.

له دښمن سره د مینې په هکله

^{۴۳} اورېدلي به مو وي چې له خپل ګاونډي سره مینه او له خپل دښمن څخه کرکه وکړئ^{۴۴} خو زه تاسو ته وایم چې له خپلو دښمنانو سره مینه کوئ او څوک چې تاسو ځوروي د هغوی

لپاره دعا وکړئ^{۴۵} ترڅو د خپل آسماني پلار زامن شی، هغه چې خپل لمر پر بدانو او نېکانو یوشان راخېژوي او پر عادلانو او ظالمانو یوشان باران وروي^{۴۶} ځکه که چېرې تاسو له هغو خلکو سره مینه کوئ کوم چې لتاسو سره مینه کوي، نو بیا څه اجر ترلاسه کوئ؟ آیا مالیه ټولوونکي همداسې نه کوي؟^{۴۷} او که چېرې یواځې خپلو ورونو ته سلام وایاست نو بیا څه غوره والی لری؟ آیا غېرپهود قامونه همداسې نه کوي؟^{۴۸} نو تاسو کامل شی لکه څنگه چې ستاسو پلار چې په آسمان کې دی، هغه کامل دی.

شپږمه برخه

د خیرات په هکله

۱ خبردار! خپله رېښتینولي د خلکو په وړاندې مه ښکاره کوئ ترڅو تاسو وويني، که نه نو د خپل آسماني پلار سره به هېڅ اجر ونلری^۲ نو کله چې خیرات ورکوئ، لځانه وړاندې سورنی مه وهئ، لکه څرنگه چې ریاکاران په کنیسو او بازارونو کې کوي ترڅو خلک یې وستايي، په یقین سره تاسو ته وایم چې هغوی خپل اجر موندلی دی^۳ بلکې کله چې تاسو خیرات ورکوئ نو ستاسو کین لاس دې پدې پوه نشي چې ستاسو

بني لاس ڇه ڪوي^۴ ترڇو ستاسو خبرات ورڪول پت پاتي شي
او ستاسو پلار ڇي هر پت شي ويني تاسو ته اجر درڪري.

د دعا په هڪه

۵ او ڪله ڇي دعا ڪوي، نو د ڄان بنودونڪو په څپر مه اوسي،
ڇڪه هغوي دا خوبسوي ڇي په ڪنيسو او څلورلارو کي
ودربري او دعا وکري ترڇو خلڪ هغوي وويني، په يقين سره
زه تاسو ته وایم ڇي هغوي خپل اجر تر لاسه ڪري دی^۶ خو
ڪله ڇي تاسو عبادت ڪوي نو خپلي ڪوتي ته ننوڄي، دروازه
بنده ڪري او د خپل پت پلار عبادت وکري، نو ستاسو پت
ليدونکي پلار به تاسو ته اجر درڪري^۷ او ڪله ڇي دعا ڪوي نو
د غير يهودو قامونو په څپر بي ڄايه تڪرار پکي مه ڪوي، ڇڪه
هغوي فکر ڪوي ڇي په ڊپر تڪرار ڪولو سره به د هغوي
دعاوي واوربدل شي^۸ نو د هغوي پشان مه اوسي، ڇڪه
ستاسو پلار وړاندې لدي ڇي تاسو تري ڇه وغواري، ستاسو
په ارتيا باندي پوه دی^۹ نو تاسو پدي ڊول دعا وکري: اي زمور
پلاره ڇي په آسمان کي يي! ستا نوم دي سپيڄلي وي^{۱۰} ستا
پاچاهي دي راشي، ستا رضا دي په مڃڪه کي پوره شي، لکه
څنگه ڇي په آسمان کي پوره ڪبري^{۱۱} زمور د نن ڊوڊي همدا
نن مور ته راکره^{۱۲} زمور گناهونه وبخنه، لکه څنگه ڇي مور

خپل گنهکاران بڅښلي دي^{۱۳} او مور په امتحان کې مه اچوه،
بلکې له بدې څخه مو وژغوره^{۱۴} ځکه که چېرې تاسو د
خلکو تېروتنې وبڅښئ نو ستاسو آسماني پلار به هم ستاسو
گناهونه وبڅښي^{۱۵} خو که د خلکو تېروتنې ونه بڅښئ، نو
ستاسو آسماني پلار به هم ستاسو گناهونه ونه بڅښي.

د روژې په هکله

^{۱۶} او کله چې روژه نیسئ نو د ریاکارانو په څېر خپل تندي مه
تروه کوئ، ځکه هغوی خپلې څېرې بدلوي ترڅو د خلکو په
نظر کې روژه دار ښکاره شي، زه په یقین سره تاسو ته وایم
چې هغوی خپل اجر موندلی دی^{۱۷} خو کله چې تاسو روژه
نیسئ نو خپل سرونه غور کړئ او خپل مخونه ووينځئ
^{۱۸} ترڅو څوک دا ونه وایي چې گوندې تا روژه نیولې ده نو ستا
آسماني پلار چې په رازونو خبر دی، هغه به تاته اجر درکړي.

د شتمنۍ په هکله

^{۱۹} د مخکې پر مخ ځان ته خزاني مه راټولوی، چېرې چې کېرري
او زنگ زیان ور رسوي، چېرې چې غله یې ماتوي او غلا کوي
^{۲۰} بلکې د ځان لپاره په آسمان کې خزاني ټولې کړئ، چېرې چې
کېرري او زنگ زیان نه ور رسوي او چېرې چې غله یې نه ماتوي

او نه يې غلا کوي ^{۲۱} ځکه چېرې چې خزانه وي نو ستا زره به هم په هماغه ځای کې وي ^{۲۲} سترگه د بدن څراغ ده، که چېرې ستا سترگې روغې وي نو ستا ټول بدن به روښانه وي ^{۲۳} او که چېرې ستا سترگې ناروغي وي نو ستا ټول بدن به له تيارو ډک وي، که چېرې هغه رڼا چې پتا کې ده او هغه تياره وي نو څومره لويه تياره ده! ^{۲۴} هېڅوک د دوو بادارانو خدمت نشي کولای، ځکه چې له يوه څخه به کرکه او له بل سره به مينه کوي، يا به يوه ته وفادار وي او بل به سپک گڼي، نو ځکه ناشونې ده چې په يوه وخت کې هم د خدای او هم د شتمنۍ خدمت وکړي ^{۲۵} نو لدې کبله تاسو ته وایم چې د ځان لپاره اندېښنه مه کوئ، دا چې څه به وخورئ يا څه به وڅښئ او نه د خپل بدن لپاره چې څه به واغوندي، آيا ځان له خوراک او بدن له جامو څخه غوره نه دی؟ ^{۲۶} د هوا مرغانو ته وگورئ! نه خو کرل کوي، نه ريبل او نه يې په زېرمو کې ذخيره کوي، خو بيا هم ستاسو آسماني پلار هغوی ته رزق ورکوي، آيا تاسو له هغوی څخه غوره نه ياست؟ ^{۲۷} آيا لتاسو څخه څوک شته چې په اندېښنې کولو سره د خپل عمر يو ساعت هم زيات کړي؟ ^{۲۸} او ولې د جامو لپاره اندېښنه کوئ؟ د دښته د گلونو په هکله فکر وکړئ، نه خواري کوي او نه وریشي ^{۲۹} خو تاسو

ته وایم چې سلیمان له خپل ټول شان اوشوکت سره د هغې یوغونډې هم سینگار نشو^{۳۰} نو که چېرې خدای د دښتې واښه چې نن شته او سبا په تنور کې اچول کېږي داسې پټوي، نو ای کم ایمانو! تاسو به ترهغو ښه پټ نکړي؟^{۳۱} نو ځکه اندېښنه مه کوئ او دا مه وایاست چې څه وخورو یا وڅښو، یا څه واغوندو^{۳۲} ځکه چې ټول بې دینه قامونه د دې شیانو پسې په منډو دي، خو ستاسو آسماني پلار ستاسو له اړتیاو څخه ښه خبر دی^{۳۳} تاسو ترهرڅه د مخه د خدای د پاچاهۍ او د هغې د ربښتینولۍ لټون وکړئ، نور هرڅه به تاسو ته درکړل شي^{۳۴} او د سبا اندېښنه مه کوئ، سبا به خپله اندېښنه په خپله کوي او د نن غم د نن لپاره بس دی.

اوومه برخه

پر نورو نیوکه کول

۱) قضاوت مه کوئ ترڅو پر تاسو قضاوت ونشي^۲ ځکه په کوم ډول چې تاسو قضاوت کوئ پرتاسو به هم قضاوت وشي او په کومه پېمانه یې چې اندازه کړئ، تاسو ته به یې هم اندازه کړي^۳ ولی د خپل ورور په سترګه کې ډکې وینې او په خپله سترګه کې لرګې نه وینې؟^۴ یا ځنګه خپل ورور ته وایې چې:

اجازه راکړه ترڅو ستا له سترګې څخه ډکې وباسم، حال دا چې په خپله سترګه کې دې لرګې پروت دی^۵ ای ریاکاره! لومړی له خپلې سترګې څخه لرګې راوباسه، نو بیا به ښه ووينې ترڅو د خپل ورور له سترګې څخه ډکې راوباسې^۶ پاک شيان سپيو ته مه ورکوئ او مرغلرې د خوگانو په مخکې مه غورځوئ، گواکې هغه تر پښو لاندې کړي، راوبه گرځي او تاسو به څيرې کړي.

وغواړئ چې درکړل شي

^۷وغواړئ نو تاسو ته به درکړل شي، ولټوئ نو پېدا به يې کړئ، دروازه ووهئ نو تاسو ته به خلاصه کړای شي^۸ ځکه څوک يې چې وغواړي نو ترلاسه به يې کړي او څوک يې چې ولټوي نو هغه به يې بيا مومي او څوک دروازه ووهي نو هغه ته به پرانېستل شي^۹ آیا پتاسو کې داسې څوک شته چې زوی يې ترې ډوډۍ وغواړي او هغه ورته تېره ورکړي؟^{۱۰} یا ترينه کب وغواړي او هغه ورته مار ورکړي؟^{۱۱} نو سره لدې چې تاسو بدکاران ياست او پدې پوهېږئ چې خپلو اولادونو ته ښې تحفې ورکړئ، نو ستاسو آسماني پلار به هغو ته څومره ښه شيان ورکړي چې له هغه څخه يې وغواړي^{۱۲} نو تاسو چې له خلکو څخه د کوم ډول روپې تمه لرئ، تاسو هم له هغوی

سره هماغه شان رويه وکړئ، د تورات او انبياو پيغام همدا دی.

د ژوند لار

^{۱۳} له تنگې دروازې څخه دننه شئ، ځکه هغه لار چې د هلاکت لور ته ځي پلنه او پراخه ده او د هغې ننوتونکي هم ډېر دي ^{۱۴} خو هغه لار چې د ژوند لور ته ځي تنگه او سخته ده او د هغې موندونکي هم لږ دي.

ونه او د هغې مېوه

^{۱۵} له دروغونو نبیانو څخه ځان وژغورئ، کوم چې د پسونو په جامو کې تاسو ته راځي خو په باطن کې څېروونکي شرمېنان دي ^{۱۶} هغوی به له مېوو څخه وپېژنئ، آیا له اغزو څخه انکور او له ځنگلي بوټي څخه اینځر راتولوي؟ ^{۱۷} همدغه راز هره ښه ونه ښه مېوه ورکوي اوږده ونه بده مېوه ورکوي ^{۱۸} ښه ونه بده مېوه نشي ورکولی اوږده ونه ښه مېوه نشي ورکولی ^{۱۹} هره ونه چې ښه مېوه ونه نیسي هغه وهل کېږي او په اور کې غورځول کېږي ^{۲۰} نو لدې کبله به تاسو هغوی له مېوو څخه وپېژنئ.

زه تاسو نه پېژنم

٢١ يواځې ما ته په مالک مالک ويلو به څوک د آسمان پاچاهۍ ته وردننه نشي، بلکې هغه څوک چې زما د آسماني پلار رضا ترسره کړي ٢٢ ډېر به د قيامت په ورځ ماته ووايي: مالکه، مالکه! آيا ستا په نوم مو نبوت نه ؤ کړی؟ او ستا په نوم مو پريان نه و ايستلي؟ او ستا په نوم مو ډېرې معجزې نه وې بنکاره کړی؟ ٢٣ نو هغه وخت به هغوی ته په ډاگه ووايم چې زه تاسو نه پېژنم، اى بدکارانو! زما څخه ليرې شئ ٢٤ نو هرڅوک چې زما دا خبرې واورې او پرې عمل وکړي نو هغه به د هغه پوه سړي سره تشبیه کړم چې خپل کور يې پرگت باندې جوړ کړ ٢٥ کله چې باران وورید، سېلابونه راغلل، بادونه راوالتل او پر دغه کور يې څپې ووهلې نو ړنگ نشو، ځکه چې پر گت باندې جوړ شوی ؤ ٢٦ او هر هغه چا چې زما خبرې واورې او پر هغې يې عمل ونکړ، د هغه ناپوهه سړي پشان دی چې خپل کور يې پر شکو باندې جوړ کړ ٢٧ او کله چې باران وورېد، سېلابونه راغلل، بادونه راوالتل او پر دغه کور يې څپې ووهلې نو هغه ړنگ او څه لويه خرابي وه ٢٨ کله چې عيسى دا خبرې پای ته ورسولې نو هغه ډله د هغه له

تعلیم خخه جبرانه پاتې شوه ^{۲۹} ځکه هغه د شرعي د عالمانو په څېر نه بلکې د ځواک د خاوند په څېر تعلیم ورکاوه.

اتمہ برخه

يو جذامي ته روغتيا ورکول

۱ او کله چې هغه له غره څخه راکوز شو نو يوه لويه ډله ور پسې روانه شوه ^۲ ناڅاپه يو جذامي راغی، د هغه مخکې په گونډو شو او ويې ويل: مالکه! که چېرې ته وغواړې نو ما پاکولای شي ^۳ عیسی لاس ور اوږد کړ، هغه یې لمس کړ او ورته یې وفرمایل: زه غواړم، پاک شه! هماغه شېبه هغه له جذامه پاک شو ^۴ عیسی هغه ته وفرمایل: پدې هکله چاته څه مه وایه، بلکې لارښه او خپل ځان مذهبي مشر ته وښایه او کومه شکرانه چې موسی ټاکلې ده هغه ورکړه ترڅو د هغوی لپاره گواهي شي.

د رومي افسر ايمان

۵ او کله چې عیسی کپرناحوم ته ننوت نو يو رومي افسر ورته راغی او له هغه څخه یې غوښتنه وکړه ^۶ مالکه! زما خادم په کور کې شل پروت دی او ډېر سخت دردمن دی ^۷ عیسی هغه

ته وفرمايل: زه به درشم او روغتيا به ورکرم^۸ خو افسر په خواب کې وويل: اي مالکه! زه د دې وړ نه يم تر څو ته زما د بام لاندې راشې، خو که ته له همدې ځايه څه ووايي نو زما خادم به روغ شي^۹ ځکه زه هم د امر لاندې سړي يم او د خپل لاس لاندې عسکر لرم او کله چې يوه ته ووايم لاړ شه نو ځي او چې بل ته ووايم راشه نو راځي او چې خپل غلام ته ووايم فلاني کار وکړه نو هغه يې کوي^{۱۰} کله چې عيسى دا خبرې واورېدې نو حېران شو او خپلو ملگرو ته يې وفرمايل: په يقين سره تاسو ته وايم چې دا ډول ايمان مې په اسرائيلو کې هم ندی ليدلی^{۱۱} زه تاسو ته وايم چې ډېر خلک به له ختيځ او لوېديځ څخه راشي او د آسمان په پاچاهۍ کې به له ابراهيم، اسحاق او يعقوب سره په مېلمستيا کې کېني^{۱۲} خو د پاچاهۍ زامن به په تيارو کې بهر وغورځول شي، چېرې چې به ژړا او د غاښونو چيچل وي^{۱۳} بيا عيسى هغه افسر ته وفرمايل: لاړشه! ستا د ايمان په اساس دې تا ته درکړل شي او هماغه شېبه د هغه خادم روغ شو.

د پطروس د خوابې روغتيا

^{۱۴} او کله چې عيسى د پطروس کور ته لاړ نو ويې ليدل چې د پطروس خوابې تې نيولې پرته وه^{۱۵} نو د هغې لاس يې لمس

کړ، هغه تې پرېښوده، راپورته شوه او د هغوی په خدمت
يې پېل وکړ^{۱۶} او کله چې ماښام شو نو ډېر پېرانيان يې هغه
ته راوستل، هغه په يوه امر له هغوی څخه پېريان وشړل تولو
ناروغانو ته يې روغتيا ورکړه^{۱۷} ترڅو هغه وېنا پوره شي کومه
چې د اشعيا نبي په ژبه ويل شوې وه چې: هغه زموږ کمزوری
واخيستې او زموږ رنځونه يې زموږ څخه ليرې کړل.

د مسيح پېروي

^{۱۸} او کله چې عیسی یوه لویه ډله ولیدله چې له هغه څخه را
تاوه وه نو امر یې وکړ ترڅو بلې غاړې ته لاړ شي^{۱۹} هماغه
وخت د شرعې یو عالم د هغه څنگ ته ورغی او ورته یې وویل:
استاذه! هر چېرې چې ته ځې زه هم درسره ځم^{۲۰} عیسی هغه
ته وفرمایل: کیدران غارونه لري او د هوا مرغان ځای، خو د
انسان زوی د خپل سر د ایښودو لپاره ځای نلري^{۲۱} بیا د هغه
له شاگردانو څخه یو تن هغه ته وویل: مالکه! لومړی ما ته
اجازه راکړه ترڅو لاړشم او خپل پلار ښخ کړم^{۲۲} عیسی هغه
ته وفرمایل: ما پسې راشه او پرېږده چې مړي خپل مړي ښخ
کړي.

په بحیره کې د طوفان آرامول

٢٣ او کله چې په کشتۍ کې سپور شو نو شاگردان یې هم ورسره سپاره شول ٢٤ ناڅاپه په بحیره کې یو لوی طوفان راغی، تر دې چې خپې پرکشتۍ راواوښتې او هغه ویده و ٢٥ نو شاگردان راغلل، هغه یې راوینې کړ او ورته یې وویل: مالکه! موبړ وژغوره چې ډوبېرو ٢٦ نو هغوی ته یې وفرمایل: اې کم ایمانو! ولې وېرېږئ؟ هماغه وخت را پاڅېد، بحیره او بادونه یې ورتل او آرامه آرامي شوه ٢٧ او کله چې خلکو دغه معجزه ولیدله نو ویې ویل: دا څنگه سړی دی چې حتی بادونه او بحیره هم د هغه اطاعت کوي؟

د پېریانو ویستل

٢٨ او کله چې بلې غاړې ته د جدریانو سیمې ته ورسېد نو دوه تنه پېریانیان د قبرونو لمنځ څخه راپاڅېدل او هغه ته ور مخامخ شول، هغوی دومره خطرناک وو چې هېچا نشو کولای له هغې لارې تېر شي ٢٩ هغوی چيغې کړې: اې د خدای زویه! زموږ سره څه کار لرې؟ آیا ته دلته راغلی یې ترڅو له وخت نه وړاندې موږ ته عذاب راکړې ٣٠ هلته لږ لیرې د خوگانو یوه لویه رمه څرېدله ٣١ نو پېریانو له هغه څخه

غوښتنه وکړه ويې ويل: که چېرې ته مور وباسې نو د خوگانو هغې رمې ته مو ورولېږه^{۳۲} نوهغوی ته يې وفرمايل چې لاړشئ، هغوی راووتل او د خوگانو په رمه کې ورننوتل، هماغه شېبه ټولې رمې له پېچومې څخه کښته بچېرې ته ولوېده او په اوبو کې ډوبه شوه^{۳۳} څوک څروونکي وتښتېدل، ښار ته لاړل او د پېريانيانو ټوله کيسه يې مشهوره کړه^{۳۴} نو ټول ښار د عيسی د کتلو لپاره بهر راووت او کله يې چې هغه وليد نو غوښتنه يې ترې وکړه ترڅو د هغوی له سيمې څخه ووځي.

نهمه برخه

شل سړي ته روغتيا ورکول

۱ بيا په کشتۍ کې سپور شو، پورېوت او خپل ښار ته راغی
۲ پدغه وخت کې يې يو شل سړی هغه ته راوست چې په بستره کې يې ځملولی ؤ، کله چې عيسی د هغوی ايمان وليد نو شل ته يې وفرمايل: اې زويه! ډاډه اوسه ستا گناهونه وبخښل شول^۳ هغه مهال د شريعت ځينې عالمانو له ځان سره وويل: دا سړې کفر وايي^۴ عيسی د هغوی په خيالونو پوه شو او ويې فرمايل: ولې داسې بد فکرونه کوئ؟^۵ آيا دا خبره کول آسانه ده چې څوک ووايي ستا گناهونه وبخښل شول او که دا چې

پورته شه او په لار روان شه؟^۶ خو د دې لپاره ترڅو تاسو پوه شئ چې د انسان زوی د مخکې پر مخ د گناهونو د بڅښنې واک هم لري، نو شل سړي ته يې مخ ور وړاوه او ورته يې وفرمايل: ودرېره، بستره دې راواخله او خپل کورته لاړشه^۷ سړی سمدلاسه را پاڅېد او خپل کور ته لاړ^۸ او هغې ډلې چې کله دا ننداره وليدله نو سخت حېران شول، وېرې واخيستل او د خدای ستاينه يې وکړه، کوم چې خلکو ته دا ډول ځواک وربڅښي.

د متی په کور کې مېلمستيا

^۹ او کله چې عیسی له هغې ځایه تېریده، نو د متی په نوم یو سړی یې ولید چې د مالیه ټولونې پر چوکۍ ناست ؤ، نو هغه ته یې وفرمایل: ما پسې راشه! هغه سمدلاسه را پاڅېد او د هغه پسې روان شو^{۱۰} او کله چې عیسی د هغه په کور کې ډوډۍ ته ناست ؤ نو گڼ شمېر مالیه ټولوونکي او گناهکاران راغلل، د عیسی او د هغه له شاگردانو سره کېناست^{۱۱} کله چې فریسیانو دا هرڅه ولیدل نو د هغه شاگردانو ته یې وویل: ستاسو استاذ ولې له مالیه ټولوونکو او گناهکارانو سره ډوډۍ خوري؟^{۱۲} کله چې عیسی دا واورېدل نو وېي فرمایل: روغ خلک طبیب ته اړتیا نلري خو ناروغان!^{۱۳} لاړ شئ

او پدې ځان پوه کړی چې زه رحمت غواړم نه قرباني او زه د دې لپاره نه يم راغلی چې رېښتيني د توېې لور ته راوبلم بلکې کناهاکاران.

د روژې په هکله پوښتنه

^{۱۴} بيا د يحيى شاگردان هغه ته راغلل او وپې ويل: ولې موږ او فريسيان ډېرې روژې نيسو خو ستا شاگردان روژې نه نيسي؟ ^{۱۵} عيسى هغوى ته وفرمايل: آيا د شاه د کور خلک ترهغې چې شاه ورسره وي کولای شي چې وير وکړي؟ خو داسې ورځې به راشي چې شاه به ترې واخيستل شي، بيا به هغوى روژه ونيسي ^{۱۶} او هېڅوک هم پر زرو جامو نوى پېوند نه لگوي، ځکه چې هغه پېوند له جامې څخه بېلېږي او شکېدلى ځاى به نور هم لوى شي ^{۱۷} همدغه راز نوي شراب په زرو مشکونو کې نه اچوي او که نه نو مشکونه به وشکېږي، شراب به توى شي او مشکونه به هم لمنځه لاړ شي، بلکې نوي شراب په نويو مشکونو کې اچوي ترڅو دواړه خوندي پاتې شي.

د یایروس د لور ژوندی کول

^{۱۸} هغه لا دا خبرې کولې چې د کنیسی یو مشر راغی، ورته په سجده شو او ویې ویل: همدا اوس مې لور مړه شوه، خو که چېرې ته راشې او خپل لاس پرې کېږدې نو را ژوندی به شي ^{۱۹} عیسی پاڅېد او شاگردان یې هم ورپسې روان شول ^{۲۰} نو دغه مهال یوه ښځه چې له دولسو کلونو راپدیخوا د وینې بهیدنې په ناروغۍ اخته وه، د شاه لوري راغله او د هغه د جامو په یوه څنډه یې لاس وواځه ^{۲۱} ځکه هغې له ځان سره ویلي وو که چېرې زه یواځې د هغه جامې لمس کړم نو روغه به شم ^{۲۲} عیسی مخ وړ واړاوه، هغې ته یې وکتل او ویې فرمایل: ای لورې! ډاډه اوسه ځکه ستا ایمان تاته روغتیا درکړه او هماغه شېبه هغه ښځه روغه شوه ^{۲۳} او کله چې عیسی د کنیسی د مشر کورته ننوت نو د ماتم کونکو گڼه گڼه او یوه ډله نور خلک یې ولیدل چې د غم شپېلۍ یې غږولې ^{۲۴} نو هغوی ته یې وفرمایل: اخوا شئ، ځکه چې انجلی مړه نه بلکې ویده ده او هغوی د هغه پورې ملنډې وکړې ^{۲۵} خو کله چې هغه ډله بهر وویستل شوه نو هغه دننه ننوت، انجلی یې له لاسه ونيوله او هماغه شېبه هغه راپورته شوه ^{۲۶} او دا کار په هغې ټولې سیمې کې خپور شو.

د دوو ږندو بينا کول

او کله چې عیسی له هغې ځایه روان شو، نو دوه ږانده د هغه پسې شول او نارې یې وهلې چې: ای د داود زویه پرمور رحم وکړه! ^{۲۸} او کله چې کورته ننوت نو هغه دوه ږانده هم د هغه څنگ ته ورغلل، نو عیسی هغوی ته وفرمایل: آیا ایمان لرئ چې زه د دې قدرت لرم ترڅو دا کار وکړم؟ هغوی وویل: هو مالکه ^{۲۹} نو هماغه شېبه یې د هغوی سترګې لمس کړې او وېې فرمایل: څنگه چې ستاسو ایمان وي هماغه شان دې وشي ^{۳۰} او هماغه وخت د هغوی سترګې بینا شوې او عیسی هغوی ته په کلکه وفرمایل چې پدې هکله هېچاته څه ونه وایي ^{۳۱} خو کله چې هغوی بهر لاړل نو په ټوله سیمه کې یې دا خبره مشهوره کړه ^{۳۲} او کله چې هغوی بهر تلل، نو یو گونگ پېریان یې هغه ته راوست ^{۳۳} او کله یې چې پېری ترې وشړله نو گونگ خبرې وکړې، ټول حېران شول او وېې ویل: داسې کار په اسرائیلو کې نه و لیدل شوی ^{۳۴} خو فریسیانو وویل: د پېریانو د مشر په مرسته پېریان راوباسي ^{۳۵} عیسی په ټولو ښارونو او کلیو کې گرځېده، په کنیسو کې یې تعلیم ورکاوه، د پاچاهۍ د زیري وعض یې کاوه او د خلکو هرې ناروغۍ او رنځ ته یې روغتیا ورکوله ^{۳۶} او کله یې چې د خلکو گټه وگټله نو

زړه يې پرې وسوځېد، ځکه هغوی د بې شپونکېو پسونو په څېر اندېښمن او بې وسه وو^{۳۷} نو خپلو شاگردانو ته يې وفرمايل: فصل پرېمانه دی خو مزدوران لږ دي^{۳۸} نو ځکه د فصل څښتن ته سوال وکړئ ترڅو د فصل د راټولولو لپاره مزدوران راولېږي.

لسمه برخه

د عیسی مسیح دولس رسولان

۱ او هغه خپل دولس شاگردان راوغوښتل، هغوی ته يې د پېریانو د ویستلو او هرډول رنځ او ناروغيو د روغتیا واک ورکړ^۲ د هغو دولسو رسولانو نومونه دا دي: لومړی شمعون چې په پطروس مشهور دی او د هغه ورور اندریاس، یعقوب د زبدي زوی او د هغه ورور یوحنا^۳ فیلیپس او برتولما، توما او مالیه ټولوونکې متی، یعقوب د حلفي زوی او تدي^۴ شمعون ننګیالی او یهودا اسخريوطي کوم چې د هغه جاسوسي وکړه.

عیسی خپل دولس رسولان ولېږل

۵ نو عیسی خپل دولس رسولان ولېږل، هغوی ته يې لارښوونه وکړه او ورته يې وفرمایل: د غېر یهودو قامونو ته مه ورځئ او

د سامريانو بنارونو ته مه ننوځئ^۶ بلكې د اسرائيلو د كور د
 وركو شوو پسونو څنگ ته ورشئ^۷ او د تلو په حالت كې دا
 پيغام وركړئ چې د آسمان پاچاهي نږدې ده^۸ ناروغانو ته
 روغتيا وركړئ، مړي راژوندي كړئ، د جذام ناروغان پاك
 كړئ او پېريان وباسئ، وريا مو موندلې او وريا يې وركړئ^۹ سره
 زر، سپين زر يا مس په خپلو ملابندونو كې مه ذخېره كوئ
 ۱۰ او د سفر لپاره بكس، دوه كميسونه يا خپلۍ او نور سامان
 له ځان سره مه اخلئ، ځكه چې مزدور د خپلې مزدورۍ
 مستحق دى^{۱۱} او كله چې هر بناريا كلي ته ننوځئ، نو پوښتنه
 وكړئ چې هلته څوك ستاسو د كوربه توب وړتيا لري او تر
 وتلو پورې هلته پاتې شئ^{۱۲} او كوم كور ته چې ننوځئ نو هغوى
 باندې سلام واچوئ^{۱۳} كه چېرې هغه كور د سلام وړ وي، نو
 ستاسو سلام به هغوى ته ورسېږي او كه چېرې لايق نه وو،
 نو ستاسو سلام به تاسو ته در وگرځي^{۱۴} او هر څوك چې تاسو
 ونه مني او يا ستاسو خبرو ته غوږ كېنږدي، نو له هغې بناړ
 څخه ووځئ او د خپلو پښو دورې وځنډئ^{۱۵} او زه په يقين
 سره تاسو ته وايم چې د قيامت په ورځ به د سدوم او عموري
 د مځكې حال لدې بناړ څخه غوره وي.

د کراوونو او ربرونو په هکله پېش بېنې

١٦ کورئ! زه تاسو د پسونو پشان د شرمېنانو منځ ته لېرم، نو د مارانو په څېر هوبنيار او د کفترو په څېر بې آزاره واوسئ ١٧ او د خلکو په هکله هوبنيار اوسئ، ځکه هغوی به تاسو محکمو ته وسپاري او په کنيسو کې به مو په قمچينو ووهي ١٨ او تاسو به زما په خاطر د چارواکو او پاچايانو مخې ته بوځي ترڅو پر هغوی او غېر يهودو باندې گواهي ورکړئ ١٩ او کله چې تاسو وسپاري نو دا اندېښنه مه کوئ چې څه او څنگه وواياست، ځکه هماغه شېبه به تاسو ته درکړل شي چې بايد څه وواياست ٢٠ ځکه هغه مهال تاسو ويونکي نه ياست، بلکې د پلار روح به پتاسو کې خبرې کوي ٢١ ورور به ورور او پلار به زوی مرگ ته وسپاري اولاد به د مور پلار پر خلاف راپورته شي او مرگ ته به يې وسپاري ٢٢ زما د نوم په خاطر به ټول خلک لتاسو څخه کرکه کوي، خو څوک چې تر پايه صبر وکړي نو وبه ژغورل شي ٢٣ او کله چې تاسو په يوه ښار کې وکړوي نو بل ښارته پناه يوسئ او زه درته په يقين سره وایم لدې وړاندې چې د اسرائيلو ټولو ښارونو ته لاړ شئ نو د انسان زوی به راشي ٢٤ زده کوونکې له ښوونکي څخه غوره ندي او نه خو غلام له خپل بادار څخه غوره دی ٢٥ د

زده کوونکې لپاره دا ډېره ده ترڅو د خپل استاذ پشان شي او غلام د خپل بادار پشان، نو که چېرې د کور خاوند ته بعليبول وويل شي نو د کور اوسيدونکي به تردې هم په ټيټ نوم ونومول شي.

وېره له چانه؟

^{۲۶}نوله هغوی څخه مه وپېرې، ځکه داسې پټ شی نشته چې بنکاره نشي او نه داسې نامالومه شی چې را برسېره نشي ^{۲۷}هغه څه چې په تياره کې تاسو ته وایم په رڼا کې یې وویاست او هغه څه چې په غوړونو واورئ نو د بامونو په سر یې بیان کړئ ^{۲۸}او د جسم له وژونکو څخه چې د روح د وژلو قدرت نلري مه وپېرې، بلکې له هغه څخه ووپېرې چې په دوزخ کې د روح او جسم دواړو د وژلو ځواک لري ^{۲۹}آیا دوه مرغی په یوه روپۍ نه پلورل کېږي؟ سره لدې چې ستاسو د پلار له حکم پرته یوه هم پرمخکه نه رالوېږي ^{۳۰}او ستاسو د سرتول وینستان شمېرل شوي دي ^{۳۱}نو وېره مه کوئ ځکه تاسو له مرغیو څخه ډېر غوره یاست.

د مسیح اقرار کول

٣٢ او څوک چې د خلکو پر وړاندې زما اقرار وکړي نو زه به هم د خپل آسماني پلار پر وړاندې د هغه اقرار وکړم ٣٣ خو هرڅوک چې د خلکو پر وړاندې زما څخه انکار وکړي، نو زه به هم د خپل آسماني پلار پر وړاندې له هغه څخه انکار وکړم ٣٤ دا گمان مه کوئ چې زه راغلی يم ترڅو مځکې ته سوله راوړم زه د سولې لپاره نه بلکې د تورې لپاره راغلی يم ٣٥ زه راغلی يم ترڅو زوی له خپل پلار او لور له خپلې مور او ننگور له خواتنې څخه بېله کړم ٣٦ او د سړي دښمنان به د هغه د کور خلک وي ٣٧ هرڅوک چې له خپل پلار يا مور سره زما څخه ډېره مينه کوي، نو هغه زما لایق نه دی او هرڅوک چې له خپل زوی يا لور سره زما څخه ډېره مينه کوي، هغه زما لایق نه دی ٣٨ او څوک چې خپل صلیب راپورته نکړي او زما پسې رانشي، هغه زما لایق نه دی ٣٩ څوک چې خپل ځان ساتي نو له لاسه به یې ورکړي او څوک چې زما لپاره خپل ځان له لاسه ورکړي نو هغه به ترلاسه کړي ٤٠ څوک چې تاسو ومني، زه یې ومنلم او چا چې زه ومنلم نو زما رالېږونکی یې منلی دی ٤١ او څوک چې یو نبي د نبي په نوم ومني، د نبي اجر به بیا مومي او څوک چې یو رېښتینی د رېښتیني په نوم ومني نو د رېښتیني

اجر به ومومي^{۴۲} او هرڅوک چې دغو کوچنيانو ته زما د شاگردۍ په نامه د يخو اوبو يو جام ورکړي، نو په يقين سره تاسو ته وایم چې خپل اجر به له لاسه ورنکړي.

يوولسمه برخه

د يحيى د شک ليرې کول

۱ او کله چې عيسى خپلو دولسو شاگردانو ته دغه لارښوونې وکړې نوله هغې ځای څخه روان شو، ترڅو د هغوی په ښارونو کې تعليم ورکړي او وعظ وکړي^۲ او کله چې يحيى په زندان کې د مسيح د کارونو په هکله واورېدل نو خپل څو تنه شاگردان يې ورولبړل^۳ او هغه ته يې وويل: آيا هغه راتلونکی ته يې، که مور د بل چا انتظار وباسو؟^۴ عيسى هغوی ته ځواب ورکړ: لار شئ او هغه څه مو چې اورېدلي او ليدلي دي يحيى ترې خبرکړئ^۵ دا چې رانده بينا کېږي، شلان گرځي، د جذام ناروغان پاکېږي، کانه اوري، مري را ژوندي کېږي او غريبان زيری اوري^۶ خو بختور هغه څوک دی چې پرما شک ونکړي^۷ کله چې هغوی لارل نو عيسى له هغې ډلې سره د يحيى په هکله خبرې پېل کړې چې: د څه شي د ليدلو لپاره دښتې ته تللي وئ؟ آيا د هغې لوبنې لپاره چې د باد په وسيله خوځېږي؟

^۸د څه شي د ليدلو لپاره بهر تللي وي؟ د هغه سړي لپاره چې وړېښمېني جامې يې اغوستې دي؟ بې له شکه هغه خلک چې وړېښمېني جامې اغوندي د پاچايانو په قصرونو کې اوسېږي ^۹خو د څه شي د ليدلو لپاره بهر تللي وي؟ آيا د يو نبي لپاره؟ هوکې! تاسو ته وايم: له نبي څخه هم غوره ^{۱۰}ځکه هغه هماغه څوک دی چې د هغه په هکله ليکل شوي دي، دا دی زه لتا څخه وړاندې خپل رسول لېږم، ترڅو ستا لاره ستا پر وړاندې تياره کړي ^{۱۱}نو په يقين سره تاسو ته وايم چې: تراوسه په ښځو کې داسې څوک چا ندی زېږولی چې هغه له تعميد ورکونکي يحيى څخه لوی وي خو سره لدې هغه څوک چې د آسمان په پاچاهۍ کې کوچنی دی، تر هغه ډېر لوی دی ^{۱۲}او د تعميد ورکونکي يحيى له ورځو څخه تر اوسه، د آسمان پاچاهي مجبوره کېږي او سر زوري په زور سره پر هغې يرغل کوي ^{۱۳}ځکه چې ټولو انبياو او تورات تر يحيى پورې نبوت کاوه ^{۱۴}او که چېرې دا مني نو يحيى هماغه الياس دی چې بايد راغلی وای ^{۱۵}هرڅوک چې اورېدونکي غوږونه لري نو بايد واورې ^{۱۶}او زه د دې زمانې خلک له څه شي سره تشبيه کړم؟ له هغو ماشومانو سره چې په بازار کې ناست وي، خپلو ملگرو ته ناري وهي او وايي: ^{۱۷}مور تاسو ته

شپېلی ووهله او تاسو نخا ونکړه او مور تاسو ته ویر وکړ خو تاسو ژړا ونکړه^{۱۸} ځکه يحيی راغی، نه يې خوراک کاوه او نه څښاک، نو دوی وویل چې هغه پېريانی دی^{۱۹} خو اوس چې د انسان زوی راغلی، چې هم خوراک کوي هم څښاک، نو وايي وگورئ خیتور شرابي، د گناهگارانو او ماليه ټولوونکو ملگری دی، خو حکمت په خپلو کارونو کولو رېښتینی ثابت شوی دی.

بې ایمانه ښارونه

^{۲۰} بیا يې دهغو ښارونو په غندلو پېل وکړ، په کومو کې چې هغه خپلې ډېرې معجزې ښکاره کړې وې او په توبه نه ویدستلو يې هغوی ملامته کړل^{۲۱} او وېې فرمایل: افسوس پرتا ای خورزینه! افسوس پرتا ای بېت صېدا! ځکه هغه معجزې چې پتا کې شوي دي، که چېرې په صور اوصیدون کې شوي وای، نوپه يقين سره هغوی به په اير وکې ناست وو او توبه به يې ویدستلې وه^{۲۲} خو تاسو ته وایم چې د قیامت په ورځ به د صور او صیدون حالت لتاسو څخه آسانه وي^{۲۳} او ای کپرناحومه! آیا ته داسې گڼې چې ستا مقام به ترآسمانه پورته کړای شي؟ ته به دوزخ ته وغورځول شي، ځکه کومې معجزې چې پتا کې

وشوې، که چېرې په سدوم کې شوې وای، نو هغه به تر ننه پاتې و^{۲۴} خو تاسو ته وایم چې د قیامت په ورځ به د سدوم د مځکې حالت لڼا څخه آسانه وي^{۲۵} بیا عیسی متوجه شو او وېې فرمایل: ای پلاره، ای د مځکې او آسمان مالکه! زه ستا ستاینه کوم چې دا خبرې دې له پوهانو او هوبنیارانو څخه پټې ساتلي او ورو ماشومانو ته دې ښکاره کړې دي^{۲۶} هو پلاره! ستا غوښتنه همداسې وه^{۲۷} هرڅه زما پلار ماته راسپارلي دي او هېڅوک له پلار پرته زوی نه پېژني او پلار هم له زوی پرته څوک نه پېژني، خو پرته له هغه چا چې زوی یې ورته وښايي^{۲۸} اې ټولو هغو خواریکښو چې پټې مو دروند دی ماته راشئ، زه به تاسو ته آرامي درکړم^{۲۹} زما جغ په غاړه کېږدی او زما څخه زده کړه وکړی، ځکه زه مهربان او په زړه نرم یم، نو ستاسو روحونه به آرام ومومي^{۳۰} ځکه چې زما جغ پوست او زما پټی سپک دی.

دولسمه برخه

د خالي ورځې په هکله پوښتنه

۱ په هغه وخت کې عیسی د خالي په ورځ دغڼمو له پټوڅخه تېرېده، د هغه شاگردان چې اوږي شوي وو، نو د وړو په

شکولو او خورلو یې پېل وکړ^۲ کله چې فریسیانو دا ولیدل نو هغه ته یې وویل: وگوره! ستا شاگردان داسې کار کوي چې د خالي په ورځ دهغې کول ناروا دي^۳ نو هغوی ته یې وفرمایل: آیا تاسو لوستلي ندي چې کله داود او د هغه ملگري اوږي وو نو څه یې وکړل؟^۴ هغه څنگه د خدای کور ته ننوت او د نذر ډوډۍ یې وخوړه، چې د هغې خوړل له مذهبي مشرانو پرته، هغه او د هغه ملگرو ته روا نه وه^۵ آیا تاسو په تورات کې لوستي ندي چې مذهبي مشران په سپېڅلي کور کې د خالي په ورځو کې د خالي د ورځې درنښت نکوي، خو بیا هم بېکناه شمېرل کېږي^۶ خو تاسو ته وایم چې دلته یو سړی شته کوم چې د سپېڅلي کور نه هم لوی دی^۷ او که چېرې تاسو د دې آیت په مانا پوهېدلای چې: زه رحم غواړم نه قرباني نو تاسو به هم بېکناه خلک نه ملامتول^۸ ځکه چې د انسان زوی د خالي د ورځې مالک هم دی.

د وچ لاسي سړي روغتیا

^۹نوله هغې ځای څخه لاړ او د هغوی کنیسي ته ورننوت^{۱۰} هلته یې یو سړی ولید چې لاس یې وچ شوی ؤ، نو له عیسی څخه یې پوښتنه وکړه: آیا د خالي په ورځ روغتیا ورکول روا دي که نه؟ هغوی پدې لټه کې وو، ترڅو د هغه د تورنولو

لپاره دلیل پیدا کړي ^{۱۱} نو هغه ورته وفرمایل: آیا ستاسو
 څخه داسې څوک شته چې یوه مېړه ولري او هغه د خالي په
 ورځ په کنده کې ولوېږي او هغه دې یې راوښاسي؟ ^{۱۲} نو انسان
 له مېړې څخه څومره ډېر غوره دی، نو لدې کبله د خالي په
 ورځو کې نېکي کول روا دي ^{۱۳} بیا یې هغه سړي ته وفرمایل:
 لاس دې را اوږد کړه، هغه لاس ور اوږد کړ او هغه وچ لاس
 یې د بل لاس په څېر روغ شو ^{۱۴} خو فریسیان بهر لارل او
 غونډه یې وکړه چې څه ډول هغه ووژني ^{۱۵} او کله چې عیسی د
 هغوی په پلان پوه شو نو له هغې ځای څخه روان شو او یوه
 لویه ډله د هغه پسې ور روانه وه، نو هغو ټولو ته یې روغتیا
 ورکړه ^{۱۶} او هغوی ته یې په کلکه وفرمایل چې هغه ته شهرت
 ورنکړي ^{۱۷} ترڅو هغه وېنا پوره شي کومه چې د اشعیا نبي په
 ژبه ویل شوې وه: ^{۱۸} دا دی زما هغه خادم کوم چې ما غوره
 کړی دی، زما محبوب چې روح مې ترې خوشحاله دی، زه به
 پر هغه د خپل روح سیوری وکړم، ترڅو غېر یهودو ته
 انصاف اعلان کړي ^{۱۹} شخړه او شور به ونکړي او هېڅوک به
 په کوڅو کې د هغه غږ وانوري ^{۲۰} رالوېدلې دُرمه به ماته نکړي
 او نیمه سوې پلته به غلې نکړي ترڅو انصاف بریالی کړي ^{۲۱} او
 قامونه به د هغه د نوم پورې هېلې وتړي.

د مذهبي مشرانو تور

٢٢ او بيا خلکو يو پېريانی چې روند او گونگ ؤ هغه ته راوست، نو هغه ته يې روغتيا ورکړه او هغه روند او گونگ بينا او وياند شو ٢٣ هغه ټوله ډله حېرانه شوه او ويې ويل: آيا دا سړی د داود زوی ندی؟ ٢٤ خو کله چې فريسيانو دا هرڅه واورېدل نو ويې ويل: دا سړی د پېريانو د مشر بعلزبول په مرسته پېريان وباسي ٢٥ او کله چې عیسی د هغوی په خيالاتو پوه شو نو ورته يې وفرمايل: هره پاچاهي چې پر خپل ضد وويشل شي لمنځه ځي او په هر کور کې چې کورگوتي جوړ شي هغه را نسکورېږي ٢٦ نو که چېرې شېطان، شېطان وباسي خامخا په خپلو کې وېشل کېږي، نو د هغوی پاچاهي به څنگه پاتې شي؟ ٢٧ او که چېرې زه د بعلزبول په مرسته پېريان وباسم، نو بيا ستاسو زامن د چا پواسطه پېريان راوباسي؟ لدې امله به هغوی ستاسو قضاوت کوونکي واوسي ٢٨ خو که چېرې زه د خدای د روح پواسطه پېريان وباسم، نو په يقين سره د خدای پاچاهي پرتاسو راغلې ده ٢٩ او څرنکه څوک کولای شي چې د يو زورور سړي کورته ننوځي او د هغه اسباب لوټ کړي، خو دا چې لومړی هغه زورور وټري او بيا د هغه کور لوټ کړي ٣٠ هرڅوک چې ماسره ندی، هغه زما پر خلاف دی

او څوک چې زما سره راټول نشي نو شيندل کېږي^{۳۱} نو لدې کبله تاسو ته وایم چې، د انسان هر ډول کفر او گناه بخښل کېږي، خو د روح القدس پر خلاف کفر به ونه بخښل شي^{۳۲} او هر څوک چې د انسان د زوی پر خلاف خبرې وکړي، وبه بخښل شي، خو څوک چې د روح القدس پر خلاف خبرې وکړي، هغه به ونه بخښل شي، نه پدې دنیا او نه په راتلونکې دنیا کې^{۳۳} ښه ونه وکړئ نو د هغې مېوه به هم ښه وي او که چېرې بده ونه وکړئ نو د هغې مېوه به هم بده وي، ځکه چې ونه د هغې له مېوې څخه پېژندل کېږي.^{۳۴} ای د مار بچو! څنگه کولای شئ چې ښه خبره وکړئ پداسې حال کې چې بد یاست، ځکه چې ژبه له ډک زړه څخه خبرې کوي^{۳۵} ښه سړی د خپل زړه له ښې خزانې څخه ښه شيان راوباسي او بد سړی د خپل زړه له بدې خزانې څخه بد شيان راوباسي^{۳۶} خو تاسو ته وایم: هره غلطه خبره چې خلک یې کوي، د قیامت په ورځ به د هغې حساب ورکوي^{۳۷} ځکه چې تاسو به د خپلو خبرو له امله یا برأت واخلي او یا به د خپلو خبرو له امله ملامته کړای شئ.

د معجزې غوښتنه

^{۳۸} بيا ځينو د شريعت عالمانو او فريسيانو هغه ته په ځواب کې وويل: اى استاذه! مور غواړو چې لتا څخه معجزه ووينو ^{۳۹} نو هغه ورته په ځواب کې وفرمايل: بدکار او زناکار نسل معجزه غواړي او هغوى ته به د يونس نبى له معجزى پرته بله ورنکړل شي ^{۴۰} لکه څرنګه چې يونس درې شپې او ورځې د کب په ګېډه کې پاتې شو، نوپه همدې ډول به د انسان زوى هم درې شپې او ورځې د مځکې په ګېډه کې تېرې کړي ^{۴۱} د نينوا خلک به د قيامت په ورځ لدې طايفې سره راپورته شي او هغوى به ملامته کړي، ځکه هغوى د يونس د موعظې له کبله توبه وويستله، خو څوک چې دلته دى هغه له يونس څخه هم لوى دى ^{۴۲} د قيامت په ورځ به د سويل ملکه، لدې طايفې سره راپورته شي او دوى به ملامته کړي، ځکه هغه د مځکې له آخري برخې څخه راغله ترڅو د سليمان حکمت واورې، خو دلته چې څوک دى هغه تر سليمانه ډېر لوى دى ^{۴۳} او کله چې پېرى له يو سړي څخه ووځي نو د آرام لپاره په بې اوبو دښتو کې گرځي او کله چې د آرام ځاى ونه مومي ^{۴۴} نو وايي: له کوم کور څخه چې راغلى وم، بېرته ورستنېږم او کله چې راشي او خپل کور پاک او جارو شوى وويني ^{۴۵} نو بيا ځي

او له ځانه سره نور اووه سخت پليت پېريان راوړي، په هغه كې ننوځي او هلته مېشت كېږي او دهغه سړي پايلې له پېل څخه هم خرابې شي، نو په همدې ډول به لدې بدكار نسل سره هم وشي.

عيسى خپله اصلي كورنۍ راپېژني

^{۴۶} هغه لا د هغې ډلې سره خبرې كولې چې مور او وروڼه يې رابښكاره شول او له هغه سره د خبرو كولو په موخه بهر ولاړ وو ^{۴۷} نو يو تن هغه ته وويل: ستا مور او وروڼه بهر ولاړ دي او غواړي چې لتا سره خبرې وكړي ^{۴۸} نو خبرې كوونكي ته يې په ځواب كې وفرمايل: زما مور څوك ده؟ او زما وروڼه څوك دي؟ ^{۴۹} خپل لاس يې د شاگردانو لور ته اوږد كړ او وپې فرمايل: دوى زما مور او وروڼه دي ^{۵۰} ځكه هرڅوك چې زما د آسماني پلار رضا ترسره كړي، نوهماغه زما ورور، خور او مور ده.

ديارلسمه برخه

د څلور ډوله مخكې مثال

۱ بيا په هماغه ورځ عيسى له كوره راووت او د بحېرې پرغاړه كېناست ^۲ ډېر خلك له هغه څخه راتاو شول، تر دې چې هغه

ترې كشتۍ ته وخوت، هلته كېناست او هغه ټوله ډله د بېرې په غاړه ولاړه پاتې شوه^۳ او هغوى ته يې په مثالونو كې ډېرې خبرې وكړې وېې فرمايل: يو بزگر د تخم شيندلو لپاره بهر لار^۴ او كله يې چې تخم شينده، نو يوه برخه د لارې څنگ ته ولوېد، مرغان راغلل او هغه يې وخوړ^۵ او څه تخم په تېرو كې ولوېد، چېرې چې ډېره خاوره نه وه او ژر زرغون شو، ځكه چې مخكې ژوروالې نه درلود^۶ خو كله چې لمر راوخوت نو وسوځېد، ځكه چې رېښې يې نه درلودې او وچ شو^۷ خوڅه تخم په اغزو كې ولوېد، اغزو وده وكړه او هغه يې لاندې كړ^۸ خوڅه تخم په ښه مخكه كې ولوېد، ښه رازرغون شو، ځينې يو په سل، ځينې يو په شپيته او ځينې يو په ديرش^۹ كه څوك اوريدونكي غوږونه لري نو هغه دې واوري.

د مثال تشریح

۱۰ بيا شاگردان راغلل او له هغه څخه يې پوښتنه وكړه چې، ولې ته لدوى سره په مثالونو كې خبرې كوي؟^{۱۱} نو هغوى ته يې ځواب وركړ: د آسمان د پاچاهۍ رازونه د پوهاوي په موخه تاسو ته دركړل شوي، خو دوى ته ندي وركړل شوي^{۱۲} ځكه څوك چې څه لري نو هغه ته به نور هم وركړل شي او نور به هم ورسره ډېر شي او څوك يې چې نلري نو هغه څه

چې لري هغه به هم ترې واخيستل شي^{۱۳} نو لدې کبله لدوی سره په مثالونو کې خبرې کوم، ځکه چې دوی گوري خو نه ويني، اوریدونکي دي خو نه اوري او نه پوهېږي^{۱۴} او د دوی په هکله د اشعيا نبوت پوره کېږي چې وايي: په اورېدلو به يې واوري خو پرې به پوه نشي، نظر به واچوي وبه يې گوري خو وبه يې نه ويني^{۱۵} ځکه چې د دې قام زړونه سخت شوي دي، غوړونه يې کاڼه شوي دي او سترکې يې پټې شوي دي او که نه نو سترگو به يې ليدل، غوړونو به يې اورېدل او زړونه به يې پوهېدل، هغوی به بېرته راستانه شوي وای او ما به هغوی ته روغتيا ورکړی وه^{۱۶} خو ستاسو سترکې بختورې دي، ځکه چې ويني او ستاسو غوړونه بختور دي، ځکه چې اوري^{۱۷} او تاسو ته په يقين سره وایم چې، ډېرو انبياو او بزرگانو غوښتل ترڅو هغه څه وويني کوم چې تاسو ويني، خو ويې نه ليدل او هغه څه چې اورئ ترڅو هغوی يې هم واوري، خو هغوی وانه ورېدل^{۱۸} نو تاسو د بزگر مثال واوري^{۱۹} څوک چې د خدای د پاچاهۍ کلام اوري او پرهغې پوه نشو، نو شېطان راځي او هغه څه چې د هغه په زړه کې کرل شوي وي هغه ورڅخه وړي، نو دا هغه تخم دی چې په لار کې کرل شوی دی^{۲۰} او کوم چې په تېرو کې غورځيدلي هغه دی چې کلام يې واورېد او

سمدلاسه يې په خوښۍ سره ومنلو ^{۲۱} خو ريښه يې کلکه نه وه او د درېدو طاقت يې نه درلود او کله چې د کلام په وجه له سختۍ يا کومې ستونزې سره مخامخ شي، نو هماغه وخت وښوئېږي ^{۲۲} او هغه چې د اغزو په منځ کې ولوبېد، هغه دي چې کلام واوري، خو دنيوي اندېښنې او د شتمنۍ غولونه کلام زندي کړي او بې مېوې پاتې شي ^{۲۳} او هغه چې په ښه محکمه کې وکرل شو هغه دي چې کلام يې واوړېد، په هغه پوهېږي او مېوه هم ورکوي، ځينې يو په سل، ځينې يو په شپېته او ځينې يو په دېرش مېوه نيسي.

د بې گټې واښو (جودرو) مثال

^{۲۴} او هغوی ته يې يو بل مثال راوړ ويې فرمايل: د آسمان پاچاهي د هغه سړي په څېر ده چې په خپل پتي کې ښه تخم وکړي ^{۲۵} او کله چې ويده ؤ نو دښمن يې راغي، په غنمو کې يې جودر وښيندل او لار ^{۲۶} او کله چې غنم راشنه شول او وږي يې وويستل نو جودر هم راښکاره شول ^{۲۷} نو مزدوران خپل بادار ته ورغلل او ورته يې وويل: اي باداره! آيا تا په خپله محکمه کې ښه تخم کړلي نه ؤ؟ نو دا جودر پکې له کومه ځايه راغلل؟ ^{۲۸} نو هغوی ته يې وويل: دا د دښمن کار دی، بيا مزدورانو وويل: آيا لار شو ترڅو هغه راتول کړو؟ ^{۲۹} خو هغه

ورته وويل: نه، داسې نه چې د جودرو د راتولولو پرمهال غنم هم ورسره وباسئ^{۳۰} نو پرېږدئ چې دواړه د لَو تر وخته يوځای سره وده وکړي او د لَو په موسم کې به لَوکرو ته ووايم چې لومړی جودر راتول کړي او د سوزولو لپاره ترې گيډی جوړې کړي، خو غنم زما په زېرمو کې ذخېره کړئ.

د شېشمو د دانې مثال

^{۳۱} او هغوی ته يې يو بل مثال راوړ ويې فرمايل: د آسمان پاچاهي د شېشمو د هغې دانې په مثال ده چې يو تن راواخيسته او په خپل پټي کې يې وکرله^{۳۲} سره لدې چې د دې تخم دانه له نورو ټولو تخمونو څخه کوچنۍ ده خو کله چې وده وکړي نو د نورو ټولو بوتو په پرتله لوښېږي او يوه داسې ونه ترې جوړېږي چې د هوا مرغان راځي او په څانگو کې يې ځالي جوړوي.

د تومني (خمير ماڼي) مثال

^{۳۳} او هغوی ته يې يو بل مثال راوړ ويې فرمايل: د آسمان پاچاهي د هغې تومني په څېر ده چې يوې ښځې راواخيسته او په درې پيمانو وړو کې يې گډه کړه ترڅو ټول خميره شو^{۳۴} او عيسی دغه ټولې خبرې هغو خلکو ته په مثالونو کې وکړې او

له مثال ږته يې هغوی ته هېڅ هم ونه ويل^{۳۵} ترڅو د خدای هغه کلام پوره شي، کوم چې د نبي په ژبه ويل شوی ؤ: خپله خوله په مثالونو سره پرانېزم او هغه خبرې به ښکاره کړم چې د نړۍ له پېدايښت راهيسې پټې پاتې دي.

د جودرو د مثال تشریح

^{۳۶} بيا عیسی هغه ډله رخصت کړه او کورته ننوت، شاگردان يې د هغه څنگ ته راغلل او ويې ويل: موږ ته په پټي کې د جودرو مثال تشریح کړه^{۳۷} نو هغوی ته يې په ځواب کې وفرمايل: څوک چې ښه تخم کړي، هغه د انسان زوی دی^{۳۸} او پټي دا دنيا ده، ښه تخم د پاچاهۍ زامن دي او جودر د شېطان اولاد دی^{۳۹} هغه دښمن چې هغه يې وکرل ابليس دی، د لوی موسم آخره زمانه ده او لویگري فرېښتې دي^{۴۰} او لکه څرنګه چې جودر راتولوي او په اور کې يې سوزوي، نو همدغه ډول به په آخره زمانه کې وشي^{۴۱} چې د انسان زوی به خپلې فرېښتې راولېږي، ټول تيندک ورکوونکي او گناهکاران به راتول کړي^{۴۲} او هغوی به د اور په تنور کې واچوي، چېرې چې به ژړا او د غاښونو چيچل وي^{۴۳} او هغه وخت به رېښتيني د خپل پلار په پاچاهۍ کې د لمر په څېر وځلېږي، څوک چې اوریدونکي غوږونه لري نو هغوی دې واوري.

د آسماني پاچاهۍ نور درې مثالونه

۴۴ او د آسمان پاچاهي په مځکه کې د هغې پټې خزانې په څېر ده، چې يو سړي هغه وموندله او بيرته يې پټه کړه، په خوبنۍ سره لاړ او هرڅه يې چې لرل هغه يې خرڅ کړل او هغه مځکه يې واخيستله ۴۵ او د آسمان پاچاهي د هغه تاجر په څېر ده، چې د بنو مرغلرو په لټه کې وي ۴۶ او کله يې چې يوه قيمتي مرغلره وموندله نو لاړ، خپله ټوله شتمنې يې وپلورله او هغه يې وپېرله ۴۷ او همدغه راز د آسمان پاچاهي د هغې جال په څېر ده، چې کله بحيرې ته واچول شي نو هر ډول کبان پکې ننوځي ۴۸ او کله چې ډک شي نو غاړې ته يې راوباسي، بيا کبني او بڼه کبان په لوبڼو کې واچوي او خراب ليرې وغورځوي ۴۹ همدغه راز به په آخره زمانه کې هم وشي، فرېښتې به راووځي، بدان به له نېکانو بېل کړي ۵۰ او هغوی به د اور په تنور کې واچوي، چېرې به چې ژړا او د غاښونو چيچل وي ۵۱ عيسی هغوی ته وفرمايل: آيا تاسو پدې ټولو خبرو پوه شوي؟ هغوی وويل: هو ۵۲ نو هغوی ته يې وفرمايل: لدې کبله هر استاذ چې د آسمان په پاچاهۍ کې زده کړه کړې، د کور د هغه خاوند په څېر دی چې د خپل کور له پس خانې څخه نوي او زاړه شيان راوباسي.

د ناصريې د خلکو بې ایماني

٥٣ کله چې عیسی دا مثالونه پای ته ورسول، نو له هغه ځایه روان شو ٥٤ او کله چې خپل ښار ته لاړ، نو هغوی ته یې په کنیسو کې تعلیم ورکاوه، پدې ډول چې هغوی حېران شول او ویل یې: دې سړي دا ډول حکمت او معجزې له کومه ځایه تر لاسه کړي ٥٥ آیا دا د ترکان زوی ندی؟ آیا دا د مریې زوی ندی؟ آیا یعقوب، یوسف، شمعون او یهودا د ده وروڼه ندي؟ ٥٦ آیا ټولې خویندې یې دلته زمور سره ندي؟ نو دا هرڅه یې له کومه ځایه ترلاسه کړل؟ ٥٧ او هغوی د هغه سپکاوی وکړ، خو عیسی هغوی ته وفرمایل: یو نبي له خپل ښار او کور پرته په بل هر ځای کې عزتمن وي ٥٨ او د هغوی د بې ایماني له کبله یې هلته ډېرې معجزې ښکاره نکړي.

څوارلسمه برخه

د تعمید ورکوونکي یحيی وژل کېدل

١ په همغو ورځو کې کله چې هیرودیس تېتراخ د عیسی له شهرته خبر شو ٢ نو خپلو خادمانو ته یې وویل: همدغه تعمید ورکوونکي یحيی دی چې له مرو څخه راپورته شوی،

نو لدې کبله معجزې ښکاره کوي^۳ ځکه چې هيروديس د خپل ورور فيليپس د ښځې هيروديا په خاطر يحيى نيولى ؤ، هغه يې بندي کړى او په زندان کې يې ساتلى ؤ^۴ ځکه يحيى هغه ته ويلي وو چې د هغې ساتل ستا لپاره قانوني ندي^۵ او کله يې چې د هغه د وژلو نيت وکړ نو له خلکو څخه ووېرېد، ځکه خلکو هغه نبي گڼلو^۶ خو کله يې چې د هيروديس د زوکړې ورځ لمانځله نو د هيروديا لور په محفل کې داسې ونځېدله چې هيروديس يې خوشاله کړ^۷ نو لدې کبله هغه قسم ياد کړ او ژمنه يې وکړه چې هرڅه وغواړي نو هغې ته به يې ورکړي^۸ نو هغې د خپلې مور په لمسون وويل چې بايد همدا شېبه دې د تعميم ورکوونکي يحيى سر په يوه لوبني کې ما ته راکړل شي^۹ پاچا اندېښمن شو خو د خپل قسم او مېلمنو په خاطر يې امر وکړ چې د هغې غوښتنه دې پوره کړى شي^{۱۰} هغه خپل کسان ولېږل او په زندان کې د يحيى سر له تنې څخه بېل کړ^{۱۱} د هغه سر يې په لوبني کې کېښود، هغې ته يې وسپاره او هغې خپلې مور ته وپور^{۱۲} د هغه ښاکردان راغلل، د هغه مړى يې راپورته کړ او ښخ يې کړ، بيا لاړل او عيسى يې خبر کړ.

پنځه ډوډۍ او دوه کبان

۱۲ او کله چې عیسی دا واورېدل نو په کشتۍ کې سپور شو او له هغې ځایه د بېدیا لور ته لاړ، خو کله چې خلک خبر شول، نو له ښارونو څخه د وچې له لارې پیاده د هغه پسرې ورغلل ۱۴ او کله چې هغه غاړې ته راوړسېد نو یوه لویه گڼه یې ولیده، زړه یې پرې وسوځید او د هغوی ناروغانو ته یې روغتیا ورکړه ۱۵ مازدیگر مهال شاگردان یې د هغه څنگ ته ورغلل او ورته یې وویل: دا بېدیا ده او ورځ په ختمېدو ده، نو دغه گڼه رخصت کړه ترڅو کلیو ته لاړ شي او د خپل خوراک لپاره خواړه وپېري ۱۶ خو عیسی هغوی ته وفرمایل: د هغوی تلوو ته اړتیا نشته، تاسو ورته خواړه ورکړئ ۱۷ خو هغوی هغه ته وویل: دلته له پنځو ډوډیو او دوه کبانو پرته نور هېڅ هم نلرو ۱۸ نو وېې فرمایل: هغه دلته ماته راوړئ ۱۹ او هغې ډلې ته یې امر وکړ چې پرواښو کېني، پنځه ډوډۍ او دوه کبان یې راواخیستل، د آسمان لورته یې وکتل، برکت یې ورکړ، ډوډۍ یې ماته کړه، شاگردانو ته یې ورکړه او شاگردانو هغې ډلې ته ورکړه ۲۰ ټولو وخورله، ماړه شول اوله پاتې شویو ټوټو څخه یې دولس ټوکرۍ ډکې پورته کړې ۲۱ او ډوډۍ خوړونکي پرېنځو او ماشومانو سر بېره پنځه زره تنه و.

د اوبو پر مخ گرځېدل

۲۲ بيا سمدلاسه عيسى خپل شاگردان كشتۍ ته وخېژول ترڅو له هغه ترمخه بلي غاړې ته لاړ شي او هغه ډله رخصت كړي ۲۳ او كله يې چې خلك ولېږل، نو د عبادت لپاره يواځې د غره سرته وخوت او د شپې مهال هلته يواځې ؤ ۲۴ خو دغه مهال كشتۍ له وچې څخه لرې وه په چپو كې را اېساره شوه ځكه چې باد د مخالف لوري نه لكېده ۲۵ او د شپې په څلورمه برخه كې عيسى د بحېرې لپاسه د هغوى لورته راروان ؤ ۲۶ خو كله چې شاگردانو هغه د بحېرې لپاسه راروان وليد، نو ووېرېدل او چيغې يې كړې چې دا پېرى دى ۲۷ خو عيسى بې له ځنډه هغوى ته وفرمايل: ډاډه اوسئ، مه وېرېرئ، دا زه يم ۲۸ پطروس ځواب وركړ، مالكه! كه چېرې ته يې نو ماته ووايه ترڅو زه هم د اوبو لپاسه درشم ۲۹ نوهغه ته يې وفرمايل: راشه! نو هماغه شېبه پطروس له كشتۍ څخه راكوز شو او د اوبو لپاسه روان شو، ترڅو د عيسى څنگ ته ورشي ۳۰ خو كله يې چې سخت باد وليد نو ووېرېد او كله چې ډوبېده نو چيغې يې كړې مالكه ما وژغوره! ۳۱ نو عيسى سمدلاسه لاس وراوړد كړ، هغه يې راوښو او ورته يې فرمايل: اى كم ايمانته! ولې دې شك وكړ؟ ۳۲ او كله چې په كشتۍ كې كېناستل نو باد

کرار شو ^{۳۳} د کشتی سپرلی راغلی د هغه عبادت یې وکړ او ویې ویل: ته واقعاً د خدای زوی یې.

په کینسیرت کې روغتیا ورکول

^{۳۴} او کله چې هغوی بلې غاړې ته تېر شول او کینسیرت ته ورسېدل ^{۳۵} نو خلکو هغه وپېژانده نو ټولې سیمې ته یې استازي ولېږل ترڅو ټول ناروغان هغه ته راوړي ^{۳۶} او له هغه څخه یې وغوښتل چې اجازه ورکړي ترڅو د هغه د څادر څنډه لمس کړي او چا چې لمس کړه نو هغوی روغ شول.

پنځلسمه برخه

هغه شیان چې انسان پلټوي

^۱ بیا فریسیان او د شرعې عالمان له اورشلیم څخه عیسی ته راغلل او ویې ویل ^۲ ولې ستا شاگردان د مشرانو رواجونه ماتوي او کله چې ډوډۍ خوري خپل لاسونه نه وینځي؟ ^۳ هغه ځواب ورکړ: تاسو ولې د خپلو رواجونو پخاطر د خدای حکم ماتوئ؟ ^۴ ځکه خدای امر کړی چې د خپل مور او پلار احترام وکړئ او څوک چې خپل پلار یا مور ته ښکښلې وکړي باید ووژل شي ^۵ خو تاسو وایاست چې که څوک خپل پلار یا

مور ته ووايي: ستاسو هر حق چې زما په غاړه ؤ، لدې وروسته
 مې هغه خدای ته وقف کړل نو له هغې وروسته اړینه نده
 چې د خپل پلار یا مور احترام وکړي، نو په خپل رسم و رواج
 سره مو د خدای حکم باطل کړی دی^۷ ای ریاکارانو! اشعیا
 ستاسو په هکله څومره ښه نبوت کړی او فرمایلی یې دي: ^۸ دا
 خلک په خپلو ژبو سره زما درناوی کوي او په خپلو شونډو
 سره زما ستاینه کوي، خو زروڼه یې زما څخه لیري دي^۹ هغوی
 زما عبادت ضایع کوي، ځکه چې د فرائضو پرځای د انسانانو
 د احکامو تعلیم ورکوي^{۱۰} بیا یې هغه ډله راوبلله او هغوی ته
 یې وفرمایل: غوږ شی او ځان پوه کړئ^{۱۱} هغه څه چې د خپلې
 له لارې ښکته ځي انسان نه پلټوي، بلکې هغه څه چې له خپلې
 څخه راوځي انسان پلټوي^{۱۲} همغه مهال د هغه شاگردان
 راغلل او هغه ته یې وویل: آیا پوهېږې، کله چې فریسیانو دا
 خبره واورېدلې، نو خوابدي شول؟^{۱۳} نو هغه په ځواب کې
 وفرمایل: هر هغه نیالګی چې زما آسماني پلار نه وي کړلی، باید
 له بېخه وویستل شي^{۱۴} هغوی پرېږدئ، دا ږانده لارښوونکي
 دي او کله چې ږوند د ږوند لارښود شي، نو دواړه په کوهي کې
 لوېږي^{۱۵} بیا پطروس ورته وویل: دا مثال زموږ لپاره تشریح
 کړه^{۱۶} عیسی وفرمایل: آیا تاسو تر اوسه هم ناپوهه یاست؟

١٧ آیا تاسو نپوهېږئ چې کوم شی د خپې له لارې ښکته کېږي، هغه گیدې ته ئې او بیا بهر غورځول کېږي؟^{١٨} خو هغه څه چې په خله ویل کېږي، هغه له زړه څخه راوئې او همدغه شیان انسان پلټوي^{١٩} ځکه چې بد فکرونه، قتلونه، زناگانې، جنسي بد اخلاقی، غلاگانې، د دروغو گواهی او تور پورې کول له زړه څخه راوئې^{٢٠} همدغه شیان انسان پلټوي خو په نا وینځلو لاسونو خوراک کول انسان نه پلټوي.

له یوې انجلی څخه د پېري ویستل

٢١ بیا عیسی له هغې ځایه راووت او د صور او صیدون سیمې ته لاړ^{٢٢} ناڅاپه یوه کنعانی ښځه له هغه ځایه راووتله او په لور غږ یې هغه ته وویل: ای مالکه، ای د داود زویه! پرما رحم وکړه، ځکه زما لور پېریانو سخته نیولې ده^{٢٣} خو هغه هېڅ ځواب ورنکړ، تر څو چې شاگردان یې رامخ ته شول او له هغه څخه یې غوښتنه وکړه تر څو هغه رخصت کړي، ځکه چې مور پسرې دېرې چیغې وهي^{٢٤} هغه هغوی ته په ځواب کې وفرمایل: زه یواځې د اسرائیلو د قام د ورکو شویو پسونو لپاره رالېږل شوی یم^{٢٥} بیا هغه ښځه راغله، د هغه عبادت یې وکړ او وې ویل: ای مالکه! زما مرسته وکړه^{٢٦} نو هغه ورته په ځواب کې وفرمایل: دا مناسبه نده چې د ماشومانو برخه

ډوډی واخلو او سپیو ته یې واچوو ^{۲۷} بسځې وویل: هوکې مالکه! خوشې هم د خپلو بادارنو د دسترخوان غورځول شوی توکړې خوري ^{۲۸} نوعیسی هغې ته په ځواب کې وفرمایل: ای بسځې! ستا ایمان ډېر لوی دی، ستا هیله دې پوره شي او هماغه شېبه د هغې لور روغه شوه.

د عیسی له معجزو څخه د خلکو حېرانتیا

^{۲۹} عیسی له هغه ځایه حرکت وکړ او د گلیل دبحیرې غاړې ته راغی، د غره لپاسه وخوت او هلته کېناست ^{۳۰} نو ډېر خلک هغه ته راغلل چې گن شمېر گوډان، رانده، گونگیان او شلان یې له ځانه سره راوستلي وو او د هغه په پښو کې یې وغورځول او هغه هغوی ته روغتیا ورکړه. ^{۳۱} او کله چې هغې ډلې خپل گونگیان ویانده، شلان روغ، گوډان گرځیدونکي او رانده بینا ولیدل، نو ډېر حېران شول او د اسرائیلو د خدای ستاینه یې وکړه.

څلور زرو کسانو ته خوراک ورکول

^{۳۲} بیا عیسی خپل شاگردان راوغوښتل او ورته یې وفرمایل: پدې خلکو مې ډېر زړه وسوځید، ځکه درې ورځې وشوې چې زموږ سره دي، خو د خوراک لپاره هېڅ هم نلري او زه نه

غوارم چې هغوی اوري ولېرم، گواکې په لارکې بې هوسنه شي
^{۳۳} شاگردانو ورته وویل: پدې دښته کې به د دومره لویې ډلې د
 مړولو لپاره ډوډۍ له کومه راپېدا کړو ^{۳۴} نو عیسی هغوی ته
 وفرمایل: تاسو څو ډوډۍ لرئ؟ هغوی وویل: اووه ډوډۍ او
 څو کوچني کبان ^{۳۵} نو خلکو ته یې وفرمایل ترڅو پرمخکته
 کښي ^{۳۶} او هغه اووه ډوډۍ او کبان یې راواخیستل، شکر یې
 وکړ، ماته یې کړه، خپلو شاگردانو ته یې ورکړه او شاگردانو
 هغې گڼې ته ورکړه ^{۳۷} ټولو وخورله او ماړه شول او له پاتې
 شوې ډوډۍ څخه یې اووه ټوکرۍ ډکې پورته کړلې ^{۳۸} او د
 ډوډۍ د خوړونکو شمېره له ښځو او ماشومانو پرته څلور
 زره کسان وو ^{۳۹} بیا یې هغه گڼه رخصت کړه، په کشتۍ کې
 سپور شو او د مجدأ سیمې ته لاړ.

شپاړسمه برخه

د آسماني نښې غوښتنه

۱ بیا فریسیان او صدوقیان هغه ته راغلل او د آزماینست په
 موخه یې له هغه څخه وغوښتل چې هغوی ته آسماني معجزه
 ښکاره کړي ^۲ نو هغوی ته یې ځواب ورکړ چې: مازدیگر مهال
 تاسو وایاست چې هوا به ښه وي، ځکه چې آسمان سور دی

٣ او سهار مهال وایاست نن به هوا خرابه شي، ځکه آسمان سور او خړ دی، تاسو پدې پوهېږئ ترڅو د آسمان په رنگونو کې توپیر وکړئ، خو د دې زمانې په علامو نه پوهېږئ! ٤ شریر او زناکار نسل نښه غواړي، خو دوی ته به د یونس نبي له نښې پرته بله نښه ورنکړل شي، بیا یې هغوی پرېښودل او ترې روان شو.

د غلطو تعلیمونو په هکله خبرداری

٥ او کله چې شاگردان یې بلې غاړې ته تلل نو ډوډۍ وړل ترې هېر شول ٦ عیسی هغوی ته وفرمایل: د فریسیانو او صدوقیانو له تومني څخه احتیاط وکړئ ٧ نو هغوی په خپلو کې بحث پیل کړ او ویې ویل: له همدې کبله مو هم ډوډۍ نده راوړې ٨ عیسی پدې پوه شو او هغوی ته یې وفرمایل: ای سست ایمانو! ولې له ځان سره فکر کوئ آیا لدې کبله چې ډوډۍ مو نده راوړې؟ ٩ آیا اوس هم پوه نه یاست او هغه پنځه ډوډۍ او پنځه زره کسان اوڅو ټوکرۍ چې پورته مو کړې ١٠ او یا هغه اووه ډوډۍ او څلور زره کسان او څو ټوکرۍ چې پورته مو کړې؟ ١١ نو بیا ولی نپوهېږئ؟ تاسو ته مې د ډوډۍ په هکله ندي ویلي، بلکې دا چې د فریسیانو او صدوقیانو له تومني څخه ځانونه وساتئ ١٢ نو بیا پوه شول

چې مور ته يې د اوږو د تومني په هکله نه، بلکې د فريسيانو او
صدوقيانو د تعليم په هکله حکم کړی دی.

د پطروس اقرار

^{۱۳} او کله چې عیسی د قېصريې فېليپي سيمې ته راغی، نو له
خپلو شاگردانو څخه يې پوښتنه وکړه ويې ويل: د خلکو په
نظر کې د انسان زوی څوک دی؟ ^{۱۴} هغوی ورته يې وويل:
ځينې وايي تعمید ورکونکي يحيی دی، ځينې وايي الياس او
ځينې وايي چې ارميا دی، او يا خو له انبياو څخه يو دی ^{۱۵} نو
هغوی ته يې وفرمايل: تاسو ما څوک گڼئ؟ ^{۱۶} شمعون
پطروس په ځواب کې وويل: ته مسيح يې، د ژوندي خدای
زوی ^{۱۷} عیسی هغه ته فرمايل: ای شمعون د یونا زویه! ته
بختور يې، ځکه چې دا هرڅه جسم او وينې تا ته ندي ښکاره
کړي، بلکې زما پلار چې په آسمان کې دی ^{۱۸} او زه هم تا ته وایم
چې ته پطروس يې، پر دغې گټ به خپله کلیسا جوړوم او د
جهنم دروازی به پر هغې برلاسی ونه مومي ^{۱۹} او د آسمان د
پاچاهی کنجيانې تا ته سپارم، هغه څه چې ته په مخکې کې
وتړې نو په آسمان کې به هم وتړل شي او هغه څه چې په
مخکې کې پرانيزې، نو په آسمان کې به هم پرانیستل شي ^{۲۰} بیا

يې خپلو شاگردانو ته په کلکه وفرمايل چې چا ته ونه وايي چې هغه مسيح دى.

د خپل مرگ په هکله د عيسى مسيح لومړنۍ پېش بيني

۲۱ او له همغه وخته عيسى خپلو شاگردانو ته دا خبره څرگنده کړه چې اورشليم ته تلل، د مشرانو، د شريعت د عالمانو او لوی مذهبي مشرانو له لوري کړاو ورکول، وژل کېدل او په دريمه ورځ راپورته کېدل اړين دي ۲۲ خو پطروس هغه ونيو او پداسې حال کې چې هغه يې منع کاوه ويې ويل: خدای دى نکړي مالکه چې دا هرڅه پرتا راشي. ۲۳ خو هغه راوگرځېد او پطروس ته يې وفرمايل: اى شېطان! زما څخه ليرې شه، ځکه چې ته زما د بنوئيدنې لامل گرځې، ځکه ته په خدايي چارو کې نه بلکې په انساني چارو کې فکر کوې ۲۴ بيا عيسى خپلو شاگردانو ته وفرمايل: که څوک غواړي چې زما پيروي وکړي، نوله خپل ځان څخه دې منکر شي، خپل صليب دې راپورته کړي او ما پسې دې راشي ۲۵ ځکه هر څوک چې وغواړي خپل ځان وژغوري، نوله لاسه به يې ورکړي، خو هرڅوک چې زما لپاره خپل ژوند له لاسه ورکړي، هغه به ترلاسه کړي ۲۶ ځکه د يو سړي لپاره څه کټه لري چې ټوله دنيا ترلاسه کړي خو خپل ژوند له لاسه ورکړي او د خپل ژوند د

بیا لاس ته راوړلو په بدل کې څه ورکولی شي؟^{۲۷} ځکه د انسان زوی به د خپل پلار په جلال کې له فرستو سره راشي او هغه وخت به هرچا ته د هغه د کارونو په انډول سزا ورکړي^{۲۸} زه تاسو ته په یقین سره وایم چې دلته ځینې کسان ولاړ دي، ترڅو چې د انسان زوی ونه ویني چې په خپله پاچاهۍ کې راځي نو د مرگ خوند به ونه څکي.

اوولسمه برخه

د عیسی د څېرې د بڼې بدلیدل

۱ او شپږ ورځې وروسته عیسی، پطروس، یعقوب او د هغه ورور یوحنا له ځان سره واخیستل او هغوی یې په یواځېتوب کې لوړ غره ته بوتلل^۲ د هغوی په وړاندې د هغه د څېرې بڼه بدله شوه، څېره یې د ځلېدونکي لمر او جامې یې د رڼا په څېر سپینې شوې^۳ ناڅاپه موسی او الیاس هغوی ته را ښکاره شول چې له هغوی سره یې خبرې کولې^۴ خو پطروس د عیسی لور ته متوجه شو او ویې ویل: مالکه! غوره به وي چې موږ همدلته پاتې شو او که وغواړئ نو درې څپرکي به جوړ کړم، یو ستا لپاره، بل د موسی او بل هم د الیاس لپاره^۵ او د هغه خبره لا پای ته نوه رسېدلې چې ناڅاپه یوې ځلېدونکې وریځې

پرهغوی سیورې وکړ او له وریځې څخه یو غږ راغی چې: دا
 زما گران زوی دی او زه ترې خوشاله یم، هغه ته غوږ کېږدئ
 ۶ او کله چې شاگردانو دا واورېدل نو ډېر سخت ووېرېدل او
 پرمخې ولوېدل ۷ خو عیسی د هغوی څنگ ته ورغی، هغوی یې
 لمس کړل او وېې فرمایل: راپاڅیږئ او مه وېرېږئ ۸ او کله چې
 هغوی سترگې خلاصې کړې، نوله عیسی پرته یې هېڅوک هم
 ونه لیدل ۹ او کله چې هغوی له غره څخه راکوز شول، نو
 عیسی هغوی ته امر وکړ چې ترڅو د انسان زوی له مړو څخه
 راپورته نشي، نو هغه څه مو چې ولیدل د هغې په هکله
 هېچاته هم څه ونه وایئ ۱۰ شاگردانو یې له هغه څخه
 پوښتنه وکړه وېې ویل: نو د شرعې عالمان ولی وایي چې الیاس
 باید لومړی راشي؟ ۱۱ هغه په ځواب کې وفرمایل: البته الیاس
 راځي او ټول شیان به سم کړي ۱۲ او تاسو ته وایم چې الیاس
 راغی خو هغوی ونه پېژانده او څه یې چې غوښتل له هغه سره
 یې وکړل، په همدې ډول به د انسان زوی هم د دوی له لاسه
 کړاو وویني ۱۳ هماغه مهال شاگردان پوه شول چې د تعمید
 ورکوونکي یحيی په هکله یې له هغوی سره خبرې کولې.

له يو هلک څخه د پېريانو ويستل

۱۴ او کله چې هغوی بېرته خلکو ته راغلل نو يو کس راغی، د هغه مخکې په گونډو شو ۱۵ او وپې ويل: مالکه! زما پر زوی رحم وکړه، هغه ډېر سخت ناروغ او کړېدلی دی او څوڅو ځلې يې ځان په اور او اوبو کې غورځولی دی ۱۶ هغه مې ستا شاگردانو ته راوست، خو هغوی ونشو کولای چې هغه ته روغتيا ورکړي ۱۷ عیسی په ځواب کې وفرمايل: ای بې ايمانه او بې لارې نسله! ترڅو به زه لتاسو سره اوسم او ترڅو به تاسو زغمم؟ هغه ما ته راوړی ۱۸ نو عیسی هغه پېری ورتلو او هغه له هغه څخه ووت او هماغه شېبه هغه هلک روغ شو ۱۹ لدې وروسته شاگردان عیسی ته راغلل او په گوښه کې يې له هغه څخه پوښتنه وکړه چې: ولې موږ ونشو کړای چې هغه پېری ترې وکارو؟ ۲۰-۲۱ عیسی هغوی ته وفرمايل: ستاسو د بې ايماني له کبله، ځکه زه تاسو ته وایم، که چېرې د شرمو د داني په کچه ايمان مو درلودای او دې غره ته مو ويلي وای چې لدې ځايه هغه بل ځای ته لاړ شي نو تللی به وای او هېڅ کار به تاسو لپاره ناشونی نه و.

د خپلې مړینې په هکله د عیسی دویمه پېش بینی

۲۲ او کله چې لا هغوی په گلیل کې یوځای وو نو عیسی هغوی ته وفرمایل: د انسان زوی به د خلکو لاس ته وسپارل شي ۲۳ هغه به ووژني او په دریمه ورځ به راپورته شي، نو هغوی ډېر غمژن شول ۲۴ او کله چې هغوی کپرناحوم ته ننوتل، نو مالیه ټولوونکي پطروس ته راغلل او ورته یې وویل: آیا ستاسو استاذ مالیه نه ورکوي؟ ۲۵ هغه ورته وویل: هو ورکوي یې! خو کله چې کورته راننوت نو عیسی پر هغه مخکې شو او ویې فرمایل: ای شمعونه څه فکر کوي؟ د نړۍ پاچا له کومو کسانو څخه محصول او مالیه اخلي؟ له خپلو زامنو څخه، که له پردیو څخه؟ ۲۶ پطروس هغه ته وویل: له پردیو څخه، عیسی ورته وفرمایل: نو په یقین سره زامن آزاد دي ۲۷ خو د دې لپاره چې په دوی مو بد نه لورېږي نو بېرې ته لارښه او چنگک واچوه، لومړنې کب چې ونیسې، خله یې خلاصه کړه نو ته به پکې یوه سبکه ومومي، هغه واخله او هغوی ته یې ورکړه دا به زما او ستا مالیه پوره کړي.

اتلسمه برخه

څوک تر ټولو لوی دی؟

هماغه شېبه شاگردان د عیسی څنگ ته راغلل او ویې ویل: د آسمان په پاچاهۍ کې څوک تر ټولو لوی دی؟^۱ نوعیسی یو ماشوم راوغوښت، د هغوی په منځ کې یې ودراره^۲ او ویې فرمایل: زه په یقین سره تاسو ته دا وایم چې، ترڅو تاسو راونگرځئ او د دې ماشوم پشان کوچني نشئ، نو د آسمان پاچاهۍ ته به داخل نشئ^۳ نو هرڅوک چې د دې کوچني ماشوم پشان ځان عاجزه کړي، هماغه به د آسمان په پاچاهۍ کې تر ټولو لوی وي^۴ او څوک چې داسې ماشوم زما په نوم ومني، نوزه یې منلی يم^۵ خو څوک که دغه ماشومان چې پر ما ایمان لري تېر باسي، نو د هغه لپاره غوره ده چې د ژرندي غټ پل په غاړه کې واچوي او د بحیرې په تل کې ډوب شي.

د وسوسو په هکله خبرتیا

^۶ افسوس پر دنیا چې د داسې تېر ویستنو لامل گرځي، ځکه وسوسې به خامخا رامنځ ته کړي، خو افسوس د هغه چا په حال چې د تېر ویستلو باعث وگرځي^۸ که چېرې ستا لاس یا

پښه تا تېرياسي نو هغه پرې كړه او له ځانه يې ليرې
 وغورځوه، ځكه ستا لپاره غوره ده چې گوډ او شل ژوندون
 ته ورننوځي، لدې څخه چې له دوو لاسونو او دوو پښو سره
 په تلپاتې اور كې وغورځول شي^۹ او كه چېرې ستا سترگه تا
 تېرياسي نوله ځان څخه يې وباسه او ليري يې وغورځوه، ځكه
 ستا لپاره دا غوره ده چې له يوې سترگې سره ژوندون ته
 ورننوځي، لدې څخه چې له دواړو سترگو سره د دوزخ په اور
 كې وغورځول شي.

د ورك شوي پسه مثال

۱۰ گورئ! يو لدې ماشومانو څخه هم سپك مه گڼئ، ځكه د
 دوى فرښتې تل په آسمان كې زما د آسماني پلار مخ ويني
 ۱۱ ځكه چې د انسان زوى راغلى ترڅو ورك شوي وژغوري
 ۱۲ تاسو څه گمان كوئ، كه چېرې يو كس سل پسونه ولري
 او له هغې څخه يو ورك شي، آيا نهه نوي په غره كې نېرېردي
 او د هغې ورك شوي د لټون پسې نه ځي؟^{۱۳} او كله چې هغه
 بيا مومي نو تاسو ته وايم چې، پر هغه يو باندي ډېره خونې
 كوي، ترهغو نهونويو چې ورك شوي ندي^{۱۴} همدغه راز

ستاسو د آسماني پلار رضا دا نده چې يولدي ماشومانو څخه
دې هلاک شي.

که چېرې يو ورور گناه وکړي

۱۵ که چېرې ورور دې ستاپه مقابل کې گناه وکړي، نو لارښه
او له هغه سره په يواځيتوب کې خبرې وکړه، که چېرې ستا
خبرې ته غور ونيسي، نو خپل ورور دې وموند ۱۶ او که چېرې
ستا خبره وانوري، نو يو يا دوه تنه نور له ځان سره واخله،
ترڅو د دوو يا دريو گواهانو له ژبې، هرڅه ثابت شي ۱۷ او که
چېرې د هغوی خبره هم ونه مني نو بيا کليسا ته ووايه او که
چېرې د کليسا خبره هم ونه مني، نو هغه دې ستا لپاره د يو
غبريهودي يا ماليه ټولوونکي په څېروي ۱۸ او په يقين سره
تاسو ته وايم، هغه څه چې تاسو په محکمه کې وټړئ، نو په
آسمان کې به هم وټړل شي او هغه څه چې تاسو په محکمه کې
پرانيزئ، نو په آسمان کې به هم پرانيستل شي ۱۹ او يوځل بيا
تاسو ته وايم، هر کله چې په محکمه کې ستاسو دوه تنه په يوه
زړه يو شی وغواړي نو زما آسماني پلار به يې هغوی ته ورکړي
۲۰ ځکه په کوم ځای کې چې دوه يا درې تنه زما په نامه سره را
ټول شي، نو زه هلته د هغوی په منځ کې حاضر يم.

د نه بښونکې خادم مثال

^{۲۱} بيا پطروس راغی او ويې ويل: مالکه! که چېرې ورور مې را سره بد وکړي نو څو ځلې هغه وبخښم؟ آیا اووه ځلې؟
^{۲۲} عیسی ورته وفرمایل: زه تا ته نه وایم چې تر اوو ځلو، بلکې تر اويا او اوو ځلو ^{۲۳} نو لدې کبله د آسمان پاچاهي هغه پاچا ته ورته ده چې، غوښتل یې له خپلو خادمانو سره محاسبه وکړي ^{۲۴} او کله یې چې حساب کتاب پېل کړ، نو هغه کس یې ورته راوست چې لس زره دیناره له هغه څخه پوروری و ^{۲۵} هغه څه نلرل چې پور لنډ کړي، نو بادار یې امر وکړ ترڅو هغه له بښې، بچو او ټولې شتمنۍ سره خرڅ او پورې پرې کړي ^{۲۶} او هغه خادم د هغه په مخکې په گوندو شو او ويې ويل: ای باداره! ماته مهلت راکړه ترڅو ستا ټول پور ادا کړم ^{۲۷} نو بادار پر خادم رحم وکړ، هغه یې آزاد کړ او د هغه پور یې وبخښلو ^{۲۸} خو کله چې هغه خادم بهرلار، نو خپل یو ملگری یې ولید، چې لده څخه سل دیناره پوروری و، هغه یې له ستوني څخه راوینو او ورته یې وویل: زما پور راکړه ^{۲۹} نو هغه ملگری یې د هغه پرېښو ولوېد، غوښتنه یې وکړه او ويې ويل: مهلت راکړه ترڅو ټول پور بېرته درکړم ^{۳۰} خو هغه ونه منل، لار او هغه یې په زندان کې واچاوه ترڅو د هغه پور

ورکړي^{۳۱} او کله چې د هغه ملگرو دا پېښې ولیدلې نو ډېر غمژن شول، لارل او هغه څه چې پېښ شوی وو، ټوله کیسه یې خپل بادار ته وکړه^{۳۲} نو بادار یې سمدلاسه هغه راوغوښت او ورته یې وویل: ای بدکار خادمه! ما تاته هغه ټول پور در وبخښلو کوم چې تا ماته د هغې په هکله عذر کړی و^{۳۳} آیا لازمه نوه چې تا هم پر خپل ملگرو خادمانو رحم کړی وای، لکه څرنګه چې ما پرتا رحم وکړ؟^{۳۴} نو بادار یې سخت غصه شو او هغه یې عسکرو ته وسپاره ترڅو ټول پور ورکړي^{۳۵} نو که چېرې تاسی هم خپل ورور د زړه له کومې ونه بخښی نو زما آسماني پلار به هم لتاسو سره همدغه ډول سلوک وکړي.

نولسمه برخه

د واده او طلاق په هکله لارښوونې

۱ او کله چې عیسی دا خبرې پای ته ورسولې نوله گللیل څخه روان شو او د اردن په بله غاړه کې د یهودیې سیمې ته لاړ^۲ او یوه لویه ډله د هغه پسې راغله او هغه روغتیا ورکړه^۳ نو فریسیان راغلل ترڅو هغه امتحان کړي او ویې ویل: آیا روا ده چې یو سړی په هره وجه چې وغواړي خپلې ښځې ته طلاق

ورکړي؟ ^۴ هغه ورته په ځواب کې وفرمايل: آيا تاسو ندي لوستي چې خالق په پېل کې نر او ښځه پېدا کړل ^۵ او ويې فرمايل چې پدغه وجه به سړی له خپل مور او پلار څخه بېل شي او له خپلې ښځې سره به يوځای شي او دواړه به يو بدن وگرځي؟ ^۶ نو لدې کبله له واده وروسته هغوی دوه نه بلکې يوځان دي، نو ځکه هغه څه چې خدای يوځای کړل، انسان دې يې نه بېلوي ^۷ هغه ته يې وويل: نو دڅه لپاره موسی امر وکړ چې ښځې ته دی طلاق ليک ورکړي او هغه دې پرېږدي؟ ^۸ هغوی ته يې وفرمايل: موسی ستاسو د زړونو د سختی له کبله تاسو ته اجازه درکړه چې خپلو ښځو ته طلاق ورکړئ، خو له پېله داسې نه وو ^۹ او تاسو ته وایم، هرڅوک چې د زنا له علت پرته خپلې ښځې ته طلاق ورکړي او بل واده وکړي، نو هغه زنا کوي او څوک چې له طلاقې شوې ښځې سره واده وکړي، هغه زناکار دی ^{۱۰} شاگردانو يې ورته وويل: که چېرې د مېړه معامله له ښځې سره پدې ډول وي، نو غوره به دا وي چې واده ونکړي ^{۱۱} نو هغوی ته يې وفرمايل: ټول خلک نشي کولای ترڅو دا خبره ومني، خو هغه خلکو ته چې قدرت ورکړل شوی دی ^{۱۲} ځکه ځينې د مور له کيډې خصيان پېدا شوي او داسې خصيان شته چې د خلکو لخوا خصيان شوي

دي او داسې خصيان هم شته چې د آسمان د پاچاهۍ لپاره
يې ځانونه خصيان کړي دي، نو څوک يې چې منلی شي ودي
مني.

ماشومان پرېږدئ چې ماته راشي

^{۱۳} بيا يې څو ماشومان هغه ته راوستل ترڅو خپل لاسونه پرې
کېږدي او دعا ورته وکړي خو شاگردانو يې هغه خلک ورتل
^{۱۴} نو عیسی ورته وفرمایل: اجازه ورکړئ چې واره ماشومان
زما څنگ ته راشي او هغوی مه ایساروئ، ځکه د آسمان
پاچاهي د همداسې خلکو ده ^{۱۵} خپل لاسونه يې پر هغوی
کېښودل او له هغه ځایه روان شو.

ځوان شتمن

^{۱۶} بيا يوتن راغی او هغه ته يې وويل: ای استاذه! کوم نېک
عمل وکړم ترڅو تلپاتې ژوندون ترلاسه کړم؟ ^{۱۷} هغه ته يې
وويل: ولې د نېکۍ په هکله زما څخه پوښتنه کوې؟ نېک خو
يواخې يو ذات دی، خو که چېرې ته غواړې چې ژوندون ته لار
ومومې نو پر احکامو عمل وکړه ^{۱۸} هغه وويل: کوم احکام؟
عیسی ورته وفرمایل: قتل مه کوه، زنا مه کوه، غلامه کوه،
په دروغو گواهي مه ورکوه ^{۱۹} د خپل پلار او مور درناوی کوه

او له گاوندې سره د خپل ځان په څېر مینه وکړه ^{۲۰} ځوان ورته وویل: دا هرڅه مې ساتلي دي، نو نورڅه کموالی لرم؟ ^{۲۱} عیسی هغه ته وفرمایل: که چېرې غواړې چې بشپړشې، نو لارښه خپله ټوله شتمني خرڅه کړه او پر بیوزلو یې وویشه، ترڅو په آسمان کې خزانه بیا مومې او بیا راشه زما پېروي وکړه ^{۲۲} او کله چې ځوان دا هرڅه واورېدل نو غمژن شو، ځکه چې ډېره شتمني یې درلوده ^{۲۳} بیا عیسی خپلو شاگردانو ته وفرمایل: زه په یقین سره تاسو ته وایم چې شتمن سړی ډېر په مشکله د آسمان پاچاهۍ ته ورننوځي ^{۲۴} بیا هم تاسو ته وایم چې د ستنې له ستومي څخه د اوښ تېرېدل آسانه دي، لدې چې شتمن د خدای په پاچاهۍ کې ننوځي ^{۲۵} کله چې شاگردانو دا هرڅه واورېدل نو هک ډېرې شول او وې ویل: نو څوک کولای شي چې نجات پیدا کړي؟ ^{۲۶} عیسی هغوی ته متوجه شو او وې ویل: دا د انسان لپاره ناشونې ده، خو د خدای لپاره هرڅه شوني دي ^{۲۷} پطروس ورته په ځواب کې وویل: دا دی مور هرڅه پرېښي او ستا پسې روان یو، نو زموږ لپاره به څه وي؟ ^{۲۸} عیسی هغوی ته وفرمایل: په حقیقت کې تاسو ته وایم، تاسو چې زما پېروي کوئ، نو د قیامت په ورځ کله چې د انسان زوی د قضاوت پر تخت کېږي، نو تاسو به

هم پر دولسو تختونو کښئ او د اسرائیلو پر دولسو قامونو به قضاوت وکړئ^{۲۹} او هرڅوک چې زما د نوم پخاطر خپل کورونه، یا وروڼه او خوښې، مورپلار یا بچي، یا جايداد پرېږدي، نو سل چنده به بيا مومي او تليپاتي ژوندون به ترلاسه کړي^{۳۰} خو ډېر لومړني به وروستي او وروستي به لومړني شي.

شلمه برخه

د انگورو د باغ مزدوران

۱ د آسمان پاچاهي د کور د هغه څښتن په څېر ده چې سهار د وخته بهر لار، ترڅو د خپل انگورو د باغ لپاره مزدوران ونيسي^۲ او کله يې چې له مزدورانو سره د ورځې يو دينار قرارداد وکړ نو هغوی يې د انگورو باغ ته ولېږل^۳ نږدې نهه بجې بيا بهر لار او ځيني نور يې په بازار کې وليدل چې اوزگار ولاړ وو^۴ هغوی ته يې وويل: تاسو هم د انگورو باغ ته لار شئ او څه چې ستاسو حق کېږي تاسو ته يې درکوم^۵ نو هغوی لارل، بيا غرمه مهال او همدغه راز درې بجې لار او همدغسې يې وکړل^۶ او بيا له لمر لويديو يو ساعت ترمخه لار او څو تنه چې اوزگار ولاړ وو هغوی ته يې وويل: د څه لپاره دلته ټوله

ورځ اوزگار ولاړ ياست؟^۷ هغوی ورته وويل: نن هېچا مور د
 مزدورۍ لپاره ونه نيولو، نو هغوی ته يې وويل: تاسو هم د
 انگورو باغ ته لاړ شئ^۸ او کله چې ماښام شو نو د باغ څښتن
 خپل ناظر ته وويل: مزدوران راوغواړه او له آخري څخه تر
 لومړني پورې، د هغوی مزدوري ورکړه^۹ نو څوک چې له لمر
 پړيواته څخه يو ساعت مخکې راغلي وو راغلل او هرتن يو
 دينار واخيست^{۱۰} او څوک چې لومړي راغلي وو او کمان يې
 کاوه چې دېرې به واخلي، خو هغوی هم يو دينار واخيست
^{۱۱} او کله يې چې پيسې واخيستې نو د باغ څښتن ته يې شکايت
 وکړ^{۱۲} وپي ويل: دغو وروستنيو تش يو ساعت کار وکړ او مور
 سره چې سختي او گرمي مو تېره کړې يوشان شول^{۱۳} نو له
 هغوی څخه يو تن ته يې په ځواب کې وويل: ملگريه! پرتا خو
 مې ظلم ندی کړی، آيا په يوه دينار دې ماسره فېصله نه وه
 کړی؟^{۱۴} خپل حق واخله او لاړ شه، زه غواړم چې دې وروستي
 ته هم ستا پشان ورکړم^{۱۵} آيا زه نشم کولې چې په خپل مال
 کې څه وغواړم هغه وکړم؟ آيا ته زما سخاوت ته په بد نظر
 گورې؟^{۱۶} نو لدې کبله به لومړي وروستي او وروستي به
 لومړي شي .

د خپلې مړینې په هکله د عیسی دریمه پېش بینې

۱۷ او کله چې عیسی د اورشلیم لورته تلو نو دولس شاگردان یې گوښه کړل او ورته یې وفرمایل: ^{۱۸} دا دی مور د اورشلیم لورته خو او د انسان زوی به لوی مذهبي مشرانو او د شرعی عالمانو ته وسپارل شي او د هغه د مرگ امر به ورکړل شي ^{۱۹} هغه به غېر یهودو ته وسپارل شي، ترڅو د هغه سپکاوی وکړي، په قمچېنو یې ووهي، په صلیب یې وخېژوي او په دریمه ورځ به ژوندی راپورته شي.

نورو ته د خدمت کولو په هکله تعلیم

۲۰ بیا د زبدي د زامنو مور له خپلو زامنو سره هغه ته ورغله، په گونډو شوه او له هغه څخه یې سوال وکړ ^{۲۱} نو هغې ته یې وفرمایل: څه غواړې؟ هغې وویل: مهرباني وکړه ترڅو زما دا دوه زامن، ستا په پاچاهۍ کې یو ستا ښي او بل کېن لاس ته کېني ^{۲۲} عیسی ورته په ځواب کې وفرمایل: تاسو نپوهېږئ چې څه غواړئ، آیا کولای شئ له هغه جام څخه چې زه یې څښم تاسو هم وڅښئ؟ هغه ته یې وویل: هو! کولای شو ^{۲۳} نو هغوی ته یې وفرمایل: سمه ده، تاسو به زما له جام څخه وڅښئ خو زما ښي او کېن لاس ته کېنول زما انتخاب ندی،

بلکې دا د هغو خلکو لپاره دی چې زما پلار ورته له وړاندې نه ټاکلی دی^{۲۴} او کله چې هغو نورو لسو دا واورېدل، نو له هغو دوو ورونيو څخه سخت خوابدي شول^{۲۵} خو عیسی هغوی را وغوښتل او ورته یې وفرمایل: تاسو پوهېږئ چې غېږیهودي چارواکي ولسونه ترخپل لاس لاندې ساتي او لویان یې هغوی ته خپل زور ښايي^{۲۶} خو ستاسو په منځ کې باید داسې نه وي، بلکې هرڅوک چې غواړي ستاسو په منځ کې مشر شي، هغه دې ستاسو خادم وي^{۲۷} او څوک چې غواړي ستاسو په منځ کې مخکې شي نو هغه باید ستاسو غلام وي^{۲۸} لکه څرنګه چې د انسان زوی د دې لپاره ندی راغلی ترڅو د هغه خدمت وکړای شي، بلکې د دې لپاره چې خدمت وکړي او د ډېرو لپاره ځان قربان کړي.

د دوو وړوندو سوالګرو بینا کول

^{۲۹} او کله چې له اریحا څخه بهر تلل، نو یوه لویه ډله د هغوی پسې روانه وه^{۳۰} هلته د لارې په غاړه دوه ږانده ناست وو او کله یې چې واورېدل، عیسی له لارې څخه تېرېږي، نو نارې یې کړې او وېې ویل: ای د داود زویه پرموږ رحم وکړه!^{۳۱} خو هر څومره چې خلکو هغوی ستغل ترڅو غلي شي، هغوی لا زیاتې نارې وهلې ویل یې: مالکه، ای د داود زویه! پرموږ رحم وکړه

٣٢ نو عیسی ودرېد او په لور غږ سره یې وفرمایل: څه غواړئ چې ستاسو لپاره یې وکړم؟ ٣٣ هغه ته یې وویل: مالکه! مور بینا کره ٣٤ نو عیسی پر هغوی رحم وکړ او د هغوی سترګې یې لمس کړې هماغه شېبه هغوی بینا شول او د هغه پسې روان شول.

یوویشتمه برخه

اورشليم ته په برياليتوب سره ننوتل

١ او کله چې اورشليم ته نږدې شول او د زيتون غره ته نږدې بېت فاجې ته ورسېدل، نو عیسی خپل دوه تنه شاگردان ولېږل ٢ او ورته یې وفرمایل: دغه مخامخ کلي ته لاړ شئ، نو هلته به یوه خره او د هغې کوټی هلته تړلې وي، هغه پرانیزئ او ماته یې راوړئ ٣ که څوک درته څه ووايي، نو ورته ووايي چې مالک ورته اړتیا لري، نو سمدلاسه به یې راپرېږدي ٤ او دا هرڅه وشول ترڅو هغه پېش بيني پوره شي کومه چې نبي کړې وه: ٥ د صهيون لورته وواياست چې، دا دی ستا پاچا تاته راځي چې، په عاجزی سره به پرخره نه، بلکې پرکوټي سپور وي ٦ نو شاگردان لاړل او څه ډول چې عیسی ورته امر کړی ؤ ویې کړل ٧ خره یې له کوټي سره راوستله، خپلې جامې یې پرې واچولې

او هغه پرې سپور شو^۸ او يوې لويې ډلې خپلې جامې په لار کې هوارې کړې او ځېنو د ونو څانگې را پرې کولې او په لار کې يې اچولې^۹ او يوه ډله له هغه څخه وړاندې او وروسته روانه وه چې، نارې يې وهلې او ويل يې: ثنا دې وي د داود زوی ته! مبارک دی هغه څوک چې د مالک په نوم راځي! پر هغه دې په لور آسمان کې هم ثنا وي^{۱۰} او کله چې اورشليم ته ننوت نو ټول ښار په جوش کې راغی او ويل يې: دا څوک دی؟^{۱۱} نو هغې ډلې ورته وويل: دا عیسی نبي دی، د گليل له ناصريې څخه.

عیسی سپېڅلی کور پاکوي

^{۱۲} بیا عیسی سپېڅلي کور ته ننوت او ټول هغه خلک يې بهر وويستل، کومو چې هلته پېرل او پلورل کول، د صرافانو تختونه او د کوټرو خرڅوونکو چوکۍ يې نسکورې کړې^{۱۳} او هغوی ته يې وفرمايل: ليکل شوي دي چې، زما کور به د دعا کور وي، خو تاسو ترې د غلو سمخه جوړه کړې ده^{۱۴} او په سپېڅلي کور کې رانده او شلان هغه ته راغلل او هغوی ته يې روغتيا ورکړه^{۱۵} خو کله چې لويو مذهبي مشرانو او د شرعې عالمانو دغه حېرانوونکي کارونه چې هغه کول او همدغه راز هغه کوچنيان چې په سپېڅلي کور کې يې د ثنا دې وي د داود زوی ته، غبرونه پورته کول وليدل، نو ډېر په غصه شول^{۱۶} او

هغه ته يې وويل: آيا نه اورې چې دوی څه وايي؟ نو عیسی هغوی ته وفرمایيل: هو! خو تاسو ندي لوستلي چې: تا د ماشومانو او شیدې رودونکو له ځلو څخه ثنا بشپړه کړه؟^{۱۷} نو هغوی يې پرېښودل، له ښار څخه د بېت عنیا لور ته لاړ او هلته يې شپه تېره کړه.

د اینځر پر ونې لعنت

^{۱۸} او سبا سهار کله چې ښارته راستون شو، نو اوړی شو ^{۱۹} د لارې په غاړه يې د اینځر ونه ولیده او د هغې لور ته لاړ، خو په هغې کې يې له پانو پرته نور هېڅ شی هم ونه موندل، نو ورته يې وفرمایيل: لدې وروسته دې پتا کې مېوه ونشي، نو هغه ونه هماغه شېبه وچه شوه ^{۲۰} شاگردان د هغې په لیدلو حېران شول او پوښتنه يې وکړه: د اینځر دغه ونه څنگه دومره ژر وچه شوه؟ ^{۲۱} عیسی هغوی ته ځواب ورکړ: زه په يقين سره تاسو ته وایم که چېرې تاسو ایمان ولرئ او شک ونکړئ، نو نه یواځې به هغه څه ترسره کړای شی کوم چې لدې ونې سره وشول بلکې که دې غره ته ووایاست چې له خپل ځایه راپورته شي او دې بحیرې ته ولوېږي، نو همدغه شان به وشي ^{۲۲} اوهرڅه چې په دعا کې له ایمانه سره وغواړئ، نو ترلاسه به يې کړئ.

د عیسی د ځواک او واک په هکله پوښته

٢٣ او کله چې سپېڅلي کور ته ننوت او تعلیم یې ورکاوه، نو لوی مذهبي مشرانو او د قام سپین ریري د هغه څنگ ته راغلل او ویې ویل: ته په کوم ځواک سره دا کارونه کوې او دا ځواک تا ته چا درکړی دی؟ ٢٤ عیسی ورته په ځواب کې وفرمایل: زه هم لتاسو څخه یوه پوښتنه کوم، که هغې ته ځواب وویاست، نو زه به هم تاسو ته ووايم چې دا کارونه په کوم ځواک سره کوم؟ ٢٥ د یحیی عمید له کومه ځایه و، له آسمان څخه که له انسان څخه؟ نو هغوی له ځان سره فکر وکړ او یو له بل سره یې وویل: که چېرې ووايو چې له آسمان څخه و، نو خامخا به وایي چې ولې مو پرې ایمان نه راوړ؟ ٢٦ او که ووايو چې له انسان څخه و نو له خلکو څخه وپېرېو، ځکه ټول یقین لري چې یحیی نبی و ٢٧ نو عیسی ته یې په ځواب کې وویل: موږ نپوهېږو، نو عیسی ورته وفرمایل: زه هم تاسو ته نه وایم چې په کوم ځواک دا کار کوم.

د دوو زمانو کېسه

٢٨ او پدې هکله څه فکر کوئ؟ د یو سړي دوه زمان وو، لومړي ته یې وویل: ای زویه! نن د انگورو باغ ته لاړ شه او کار وکړه

^{۲۹} نو هغه ورته په خواب کې وويل: نه ځم، خو وروسته پېښمانه شو او لاړ. ^{۳۰} دويم ته يې هم همدغه راز وويل، خو هغه په خواب کې وويل: ورځم خو لاړ نشو. ^{۳۱} نو لدې دواړو څخه كوم يو د پلار خبره ومنله؟ ورته يې وويل: لومړني، نو عيسى هغوى ته وفرمايل: په يقين سره تاسو ته وايم چې ماليه ټولوونكي او فاحشي به لتاسو څخه وړاندې د خداى پاچاهۍ ته ورننوځي. ^{۳۲} ځكه كله چې يحيى د سمې لارې د ښودنې لپاره تاسو ته راغى، نو پر هغه مو ايمان رانه وړ، خو ماليه ټولوونكو او فاحشو پر هغه ايمان راوړ، خو كله چې تاسو هغه وليد، نو بيا هم پېښمانه نشوئ، ترڅو پر هغه ايمان راوړئ.

د ظالمو باغوانانو كېسه

^{۳۳} يوبل مثال واورئ، يو د مخكې خاوند ؤ او د انگورو باغ يې وكړلو، چارديواري يې ترې راتاوه كړه، د شرابو بتي يې پكې ولگوله، برج يې پكې جوړ كړ، باغ يې په اجاره وركړ او خپله بل هېواد ته لاړ. ^{۳۴} كله چې د ميوې موسم رانږدې شو، نو خپل خادمان يې اجاره دارانو ته ولېږل ترڅو حاصل ترې راوړي. ^{۳۵} خو اجاره دارانو خادمان راوښول، نو يو يې وواهه، بل يې وواژه او دريم يې سنگسار كړ. ^{۳۶} بيا هغه له لومړي ځل څخه

هم زیات خادمان وروڼېرل، نو له هغوی سره یې هم همدغه ډول سلوک وکړ^{۳۷} په پای کې یې خپل زوی وروڼېره وپې ویل: زما د زوی درناوی به وکړي^{۳۸} خو کله چې اجاره دارانو د هغه زوی ولید، نو یو له بل سره وویل: دا خو وارث دی راجی وپې وژنو، چې میراث یې مورته پاتی شي^{۳۹} نو هغه یې ونيو، وپې واژه او له باغ څخه یې بهر وغورځاوه^{۴۰} نو کله چې مالک راشي، له اجاره دارانو سره به څه وکړي؟^{۴۱} هغوی وویل: البته هغه بدکاران به په سختی سره ووژني او باغ به نورو اجاره دارانو ته وسپاري، ترڅو د هغه مېوې په خپل موسم کې ور ورسوي^{۴۲} عیسی هغوی ته وفرمایل: آیا تاسو په صحیفو کې ندې لوستلي چې کومه تیره گلکارانو رد کړه هماغه د ودانی د تهداب دکنج اصلي تیره وگرځېده، دا د خدای له لوري وشو او زموږ په نظر کې عجیبه خبره ده^{۴۳} لدې کبله تاسو ته وایم چې، د خدای پاچاهي به لتاسو څخه واخیستل شي او هغو خلکو ته به ورکړل شي، کوم چې ښه مېوه ورکوي^{۴۴} او څوک چې پدې تیره تیندک وخوري نو درې وړې به شي، خو که هغه پرچا راولوېده نو چیت به یې کړي^{۴۵} کله چې لوی مذهبي مشرانو او فریسیانو د هغه مثالونه واورېدل نو پوه شول چې د هغوی په هکله وېنا کوي

٤٦ او سره لدې چې هغوی غوښتل هغه ونیسي نو له خلکو څخه ووېرېدل، ځکه چې هغوی، هغه نبي گڼلو.

دوویشتمه برخه

د واده د میلماستیا مثال

١ عیسی بیا هم هغوی ته بل مثال راوړ او ویې فرمایل: ٢ د آسمان پاچاهي د هغه پاچا په څېر ده چې د خپل زوی د واده ډوډۍ یې تیاره کړه ٣ او خپل خادمان یې ولېږل ترڅو رابلل شوي د واده ډوډۍ ته راوړي، خو هغوی رانغلل ٤ بیا یې نور خادمان ولېږل او ورته یې وویل: رابلل شوو ته ووايئ چې خپل دسترخوان مې تیار کړی، خپل غوایان او چاغ سخکي مې حلال کړي او هرڅه تیار دي، نو د واده ډوډۍ ته راشئ ٥ خو هغوی بې پروايي وکړه خپله لار یې ونیوله او لاړل، یو خپل پتي ته او بل خپل تجارت ته ٦ او نورو د هغه خادمان راوښول، شکنځلې یې ورته وکړې او ویې وژل ٧ پاچا غصه شو، خپل لښکر یې ورولېږه، هغه قاتلان یې ووژل او دهغوی ښاريې وسوزاوه ٨ بیا یې خپلو خادمانو ته وویل: واده تیار دی، خو رابلل شوو د هغې وړتیا نه درلوده ٩ اوس نو سرکونو او عامو لارو ته لاړ شئ او هرڅوک چې پیدا کړئ، نو واده ته یې راوبلئ

١٠ بيا خادمان لويو لارو ته ووتل، ښه او بد هرڅوك يې چې وموندل راټول يې كړل، تر دې چې د واده كور له ميلمنو څخه ډك شو ١١ خو كله چې پاچا د ميلمنو د ليدلو لپاره راننوت، نو يو تن يې وليد چې د واده جامې يې نه وې اغوستې ١٢ نو هغه ته يې وويل: اى دوسته! ته څنگه دلته راغلى يې او ولې دې د واده جامې ندي اغوستې؟ نو هغه غلى شو ١٣ هماغه وخت پاچا خپلو خادمانو ته وويل: دا سړى لاس تړلى او پښې تړلې پورته كړئ، او بهر په تياره كې يې وغورزوئ، چېرې چې ژړا او د غاښونو چيچل دي ١٤ ځكه رابلل شوي ډېر دي، خو غوره شوي لږ.

د ماليې په هكله پوښتنه

١٥ بيا فريسيان لارل او پلان يې جوړ كړ چې څنگه هغه په خپلو خبرو كې راوښيي ١٦ هغوى خپل شاگردان له هېروديانو سره هغه ته ورولېږل او وپې ويل: استاذه! موږ پوهېږو چې ته رېښتيني يې، په رېښتيا سره د خداى د لارې تعليم وركوې او د چا پروا نه لرې، ځكه چې د خلكو ظاهر ته نه گورى ١٧ نو موږ ته ووايه چې ستا څه نظر دى، آيا موږ د روم قيصر ته په ماليې وركولو مكلف يو كه نه؟ ١٨ خو عيسى د هغوى بده اراده درك كړه او وپې فرمايل: اى رياكارانو! ولې

زما آزماینټ کوئ؟^{۱۹} د مالې سپکه ما ته وښایاست، نو هغوی ورته یو دینار راوړ^{۲۰} نوعیسی هغوی ته وفرمایل: دا انځور او نوم د چا دی؟^{۲۱} هغوی ځواب ورکړ: د قیصر، نوهغوی ته یې وفرمایل: د قیصر مال قیصرته او د خدای مال خدای ته ورکړئ^{۲۲} او کله چې هغوی دا واورېدل نو حېران شول، هغه یې پرېښود او ترې لاړل.

د قیامت په هکله پوښتنه

^{۲۳} او په هماغه ورځ صدوقیان چې له قیامت څخه منکر وو، هغه ته راغلل او پوښتنه یې وکړه^{۲۴} ویې ویل: ای استاذه! موسی ویلي، که چېرې څوک بې اولاده مړ شي نو باید ورور یې د هغه له ښځې سره واده وکړي ترڅو د ځان لپاره نسل پیدا کړي^{۲۵} یو وخت زمور په منځ کې اووه وروڼه اوسیدل، لومړي ښځه وکړه او مړ شو او لکه څرنګه چې اولاد یې نه درلود، نو ښځه یې ورور ته پاتې شوه^{۲۶} په همدې ډول تر دویم، دریم، تر اووم^{۲۷} او په پای کې هغه ښځه هم مړه شوه^{۲۸} نو په قیامت کې به له هغو اوو څخه د چا ښځه وي، ځکه ټولو له هغې سره واده کړی و؟^{۲۹} عیسی هغوی ته په ځواب کې وفرمایل: تاسو ګمراه یاستئ، ځکه چې تاسو نه په کلام پوهېږئ او نه د خدای په ځواک^{۳۰} ځکه د قیامت په ورځ به

بنځې او سړي يو له بل سره ودونه نه کوي بلکې ټول به د فرښتو په څېر په آسمان کې وي ^{۳۱}خو د مړو د راژوندي کېدلو په هکله مو د خدای کلام ندی لوستی، چې خدای په خپله تاسو ته ویلي: ^{۳۲}زه د ابراهیم خدای، د اسحاق خدای او د یعقوب خدای یم، خدای د مړو خدای نه بلکې د ژوندو خدای دی.

تر ټولو لوی حکم

^{۳۳}او کله چې هغې ډلې دا هرڅه واورېدل، نو د هغه له تعلیم څخه حېران شول ^{۳۴}او هم کله چې فریسیانو واورېدل چې عیسی صدوقیان قانع کړي دي، نو سره را ټول شول ^{۳۵}او له هغوی څخه یو تن چې عالم ؤ، د آزمايښت په موخه یې له هغه څخه پوښتنه وکړه ویې ویل: ^{۳۶}ای استاذه! په شریعت کې تر ټولو لوی حکم کوم یو دی؟ ^{۳۷}عیسی هغه ته وفرمایل: دا چې د خپل مالک خدای سره په ټول زړه، په ټول ځان او ټول فکر سره مینه وکړې ^{۳۸}دا تر ټولو لومړی او لوی حکم دی ^{۳۹}او دویم حکم همدی ته ورته دی، یانې له خپل ګاونډي سره د خپل ځان پشان مینه وکړه ^{۴۰}او په همدې دوو حکمونو باندې شریعت او د انبیاو ټولې صحیفې ولاړې دي.

مسیح د چا زوی دی

٤١ بیا کله چې فریسیان سره یوځای راټول شوي وو نو عیسی له هغوی څخه پوښتنه وکړه ٤٢ د مسیح په هکله څه فکر کوئ؟ هغه د چا زوی دی؟ هغوی ورته وویل: د داود زوی دی ٤٣ نو هغوی ته یې وفرمایل: نو بیا ولی داود هغه ته په روح کې مالک خدای وایي؟ ٤٤ لکه څرنګه چې وایي: مالک خدای زما مالک ته وفرمایل: زما بني لاس ته کېنه ترڅو ستا دښمنان ستا د پښو لاندې کړم ٤٥ نو کله چې داود هغه مالک گڼي، څنګه به د هغه زوی وي؟ ٤٦ او هېچا هغه ته د ځواب ورکولو جرأت نه درلود او له هغې ورځې وروسته هېچا جرأت ونکړ چې له هغه څخه پوښتنه وکړي.

درويشتمه برخه

عیسی فریسیان او د شرعي عالمان ملامته کوي

١ بیا عیسی هغې ډلې او خپلو شاگردانو ته وفرمایل: ٢ د شرعي عالمان او فریسیان د موسی پرچوکۍ ناست دي ٣ نو هغه څه چې تاسو ته وایي، هغه واورئ او عمل پرې وکړئ، خو د هغوی په څېر عمل مه کوئ، ځکه هغوی چې څه وایي، نو هغه

شان نه کوي^۴ دوی درانده او سخت پیتی تری او د خلکو پر اوږو یې باروي او خپله نه غواړي چې یوه ګوته هم وخوځوي^۵ خپل ټول کارونه د دې لپاره کوي، چې خلک یې وويني، خپل تعویذونه پلن او د چپنو لمنې اوږدې جوړوي^۶ په میلمستیاو کې په لوړو ځایونو کې له کېناستلو او په کنیسو کې له لوړو چوکيو سره مینه لري^۷ په کوڅو کې درناوی خوښوي او دا هم خوښوي چې خلک یې د استاذ په نامه راوبلي^۸ خو تاسو باید د استاذ په نوم را ونه بلل شی، ځکه ستاسو استاذ یو دی او تاسو ټول وروڼه یاست^۹ او د مخکې پرمخ هېچا ته پلار مه وایاست، ځکه ستاسو پلار یو دی او هغه په آسمان کې دی^{۱۰} او تاسو باید هېڅکله استاذان ونه بلل شی، ځکه تاسو یو استاذ لری او هغه مسیح دی^{۱۱} او څوک چې پتاسو کې مشروي، هغه دې د ټولو خادم واوسي^{۱۲} او هرڅوک چې ځان لوړ ګڼي، نو ښکته به شي او څوک چې خپل ځان عاجزه کړي، نو سرلوری به شي.

د مذهبي مشرانو غندل

۱۳-۱۴ افسوس پرتاسو، ای دشرعې عالمانو او ریاکارو فریسیانو! چې تاسو د آسمان د پاچاهۍ دروازی د خلکو پر مخ تری، خپله هم نه ورننوځئ او ورننوتونکي هم منع کوئ

^{۱۵} افسوس پرتاسو، ای د شرعی عالمانو او ریاکارو فریسیانو!
 تاسو په مخکته او بحیرې کې د دې لپاره سفر کوئ ترڅو یو
 کس خپل دین ته راوړوئ، خو کله چې هغه ستاسو دین
 قبول کړي نو له ځان څخه یې دوه چنده د دوزخ زوی
 جوړوئ ^{۱۶} افسوس پرتاسو، ای ړندو لارښوونکو چې وایاست:
 هرڅوک چې پر سپېڅلي کور قسم وخورې نو باک نلري، خو
 که چېرې د سپېڅلي کور پر سرو زرو قسم وخورې، نو باید
 پوره یې کړي ^{۱۷} ای ناپوهانو او ړندو! پدې دواړو کې کوم یو
 غوره دی؟ سره زر، یا هغه سپېڅلی کور چې سره زر پاکوي؟
^{۱۸} او تاسو وایاست: هر څوک چې د قربانۍ پرځای قسم
 وخورې نو باک نلري، خو که څوک د قربانۍ د ځای پرهدیې
 قسم وخورې، باید ورپې کړي ^{۱۹} ای جاهلانو او ړندو! کوم یو
 غوره دی؟ هدیه یا د قربانۍ ځای، کوم چې هدیه پاکوي؟ ^{۲۰} او
 څوک چې د قربانۍ پرځای قسم وخورې، نو د قربانۍ پرځای
 او پر هغه څه چې په هغې کې دي، قسم خوري ^{۲۱} او څوک چې
 پر سپېڅلي کور قسم وخورې، نو پر سپېڅلي کور او پر هغه چې
 په هغې کې مېشت دی قسم خوري ^{۲۲} او څوک چې پر آسمان
 قسم وخورې، نو د خدای پرتخت او پر هغه چې د تخت لپاسه
 ناست دی قسم خوري ^{۲۳} افسوس پرتاسو، ای د شرعی

عالمانو او ریاکارو فریسیانو! ځکه د وېلني، بادیانو او زیرې
 لسمه خو ورکوئ، خو د شریعت لوی احکام، رېښتینولي،
 رحم او وفاداري مو پریښې ده، پکار وه چې هغه مو هم ترسره
 کولای، او دا مو هم نه پرېښودلای^{۲۴} اې ړندو لارښوونکو!
 تاسو ماشی له چانه راباسئ خو اوښ تېروئ^{۲۵} افسوس
 پرتاسو، ای د شرعې عالمانو او ریاکارو فریسیانو! ځکه تاسو
 د پیالي او بشقاب بهرنی اړخ پاکوئ، خو د هغې دننه له حرص
 او افراط څخه ډک وي^{۲۶} اې ړوند فریسی! لومړی د پیالي او
 بشقاب دننه پاک کړه، ترڅو بهرې هم پاک شي^{۲۷} افسوس
 پرتاسو، ای د شرعې عالمانو او ریاکارو فریسیانو! ستاسو
 مثال د هغو قبرونو په څېر دی چې بهر سپین کړي او
 بنایسته ښکاري خو دننه د مړو له هډوکو او هر ډول پلټیو
 څخه ډک وي^{۲۸} په همدې ډول تاسو هم په ظاهر کې خلکو ته
 رېښتیني ښکارئ، خو دننه له ځان ښودنې او فساد څخه ډک
 یاست^{۲۹} افسوس پر تاسو، ای د شرعې عالمانو او ریاکارو
 فریسیانو! تاسو د انبیاو قبرونه جوړوئ او د سپېڅلو
 هدیرې بنایسته کوئ^{۳۰} او دا وایاست: که چېرې مور د خپلو
 پلرونو په وخت کې وای، نو له هغوی سره به مو د انبیاو په
 وینو تویولو کې برخه نه وه اخیستې^{۳۱} نو پر خپل ځان گواهي

ورکوی چې تاسو د انبیاو د قاتلینو بچي یاست ^{۳۲} نو تاسو د خپلو پلرونو نیمګړې پیمانې ډکه کړئ ^{۳۳} اې مارانو او د مارانو بچو! څرنګه به د دوزخ له اور څخه وتبئ؟ ^{۳۴} او دا دی اوس تاسو ته انبیا، حکیمان او عالمان درلېرم، نو ځینې لتاسو څخه به هغوی مړه کړي، ځینې به په دار وڅېژوي او ځینې به په کنیسو کې په قمچینو ووهي او له یوه ښاره به یې بل ښار ته وځغلوئ ^{۳۵} ترڅو د مخکې پرمخ د ټولو رېښتینو خلکو د تویو شوو وینو جریمه پر تاسو راشي، د رېښتیني هابیل له وینې څخه د برخیا د زوی زکریا تر وینې پورې، کوم چې مو د سپېڅلي کور او د قربانۍ ځای تر منځ ووژلو ^{۳۶} زه تاسو ته په رېښتیا وایم چې دا هرڅه به پدې نسل باندې راځي.

د اورشلیم لپاره د عیسی خپګان

^{۳۷} اې اورشلیمه، اې اورشلیمه! د انبیاو قاتله او د ورلېږل شویو سنگساروونکېه! څو ځلې مې وغوښتل چې ستا اولاد د هغې چرګې په څېرسره راټول کړم، کومه چې خپل چرګوري د وزرو لاندې راټولوي، خو تا ونه غوښتل ^{۳۸} دا دی ستاسو کور تاسو ته وران درپرېښودل کېږي ^{۳۹} او تاسو ته وایم چې نور به ما ونه وینئ ترڅو ووايست، مبارک دی هغه څوک چې د مالک په نوم راځي.

خلرويشتمه برخه

د سپېڅلي کور د وړانېدو پېش بيني

۱ بيا کله چې عيسى له سپېڅلي کور څخه بهر راووت نو شاگردان يې رامخ ته شول، ترڅو هغه ته د سپېڅلي کور ودانۍ وښايي ۲ نو عيسى هغوی ته وفرمايل: آيا دا هرڅه وينئ؟ په يقين سره تاسو ته وايم چې دلته به يوه تيره د بلې لپاسه پاتې نشي، ترڅو چې ونه نړول شي ۳ او کله چې هغه د زيتونو دغره لپاسه ناست ؤ نو شاگردان يې په يواځيتوب کې هغه ته راغلل او وپې ويل: موږ ته ووايه چې دا کارونه به کله را منځ ته کېږي؟ او ستا د راتک او آخري زمانې نښې کومې دي؟ ۴ عيسى هغوی ته په ځواب کې وفرمايل: خبردار چې څوک مو بې لارې نکړي ۵ ځکه چې ډېر به زما په نوم راشي او وايي به چې زه مسيح يم او ډېر به بې لارې کړي ۶ جگړې او د جگړو خبرونه به واورئ، خو خبردار چې وارخطا نشئ، ځکه د دې ټولو پېښېدل اړين دي، خو آخر وخت به لا راغلی نه وي ۷ قام به له قام او هيواد به له هيواد سره په جگړه شي، په بېلا بېلو ځايونو کې به وچکالی او زلزلې راشي ۸ او دغه ټول به لکه د لنگون د درد پېل وي ۹ هغه وخت به تاسو کړاوونو ته

وسپاري، وبه مو وژني او ټول قامونه به زما د نوم پخاطر لتاسو څخه کرکه کوي^{۱۰} او په هغې زمانې کې به ډېر خلک تيندکونه وخورې، يو له بل سره به خيانت وکړي او يوله بل څخه به کرکه کوي^{۱۱} ډېر دروغژن نبیان به رابنکاره شي او ډېر به بې لارې کړي^{۱۲} او د گناهونو د ډېرښت له امله به، د ډېرو مينه يوله بل سره سره شي^{۱۳} خو څوک چې ترپايه صبر وکړي، نو وبه ژغورل شي^{۱۴} او په ټولې نړۍ کې به د خدای د پاچاهۍ د دغې ښه زيرې موعظه وشي، ترڅو پر ټولوا متونو باندي گواهي واوسي او بيا به قيامت راشي.

پليت وړانوونکي

^{۱۵} نو هرکله چې تاسې هغه پليت وړانوونکې کوم چې دانيال نبی د هغه په هکله خبرې کړې وې په سپيڅلي ځای کې ولاړ ووينۍ نو لوستونکې دی پری پوه شي^{۱۶} نو دغه مهال څوک چې په يهوديه کې وي، هغوی دې غرونوته وتښتي^{۱۷} او څوک چې د بام لپاسه وي، نو د سامان د پورته کولو لپاره دې لاندي نه راکوزېږي^{۱۸} او څوک چې په کرونده کې وي، نو د خپلو جامو د اخیستلو لپاره دې نه راستنېږي^{۱۹} خو په هغو ورځو کې دې افسوس وي پرامېدوارو يا شيدې ورکوونکو^{۲۰} نو دعا کوئ چې ستاسو تېښته دې په ژمي يا د خالي په ورځ نه وي^{۲۱} ځکه

هغه وخت به دومره لوی مصیبت راشي چې د دنیا له پبله تر اوسه، نه راغلی او نه به راشي^{۲۲} او که چېرې هغه ورځې لنډې کړې شوې نه وای نو هېڅ بشر به ژغورل شوی نه و، خو د غوره شویو لپاره هغه ورځې لنډې کړای شوي.

د مسیح راستنیدل

^{۲۳} هغه وخت که څوک تاسو ته ووايي: دا دی مسیح دلته یا هلته دی، نو باور مه کوئ^{۲۴} ځکه چې دروغژن مسیحیان او دروغژن نبیان به رابنکاره شي او داسې نښې او لویې معجزې به وکړي، که چېرې شونې وي نو غوره شوي به هم بې لارې کړي^{۲۵} گورئ! دا دی تاسو ته مې ترمخه خبر درکړ^{۲۶} نو که چېرې تاسو ته ووايي چې، هغه هلته په دښته کې دی نو بهر ورپسې مه وځئ او که درته ووايي چې په کور کې دی، نو باور پرې مه کوئ^{۲۷} ځکه د انسان د زوی راتلل به هم د هغې برېښنا په څېر وي، کومه چې له ختیځ څخه تر لویدیځ پورې خپرېږي^{۲۸} چېرې چې مرداره وي نو مردارخواره تپوسان هم هلته راتولېږي.

د انسان د زوی راتگ

^{۲۹} او د هغو ورځو له تنگسې وروسته به سمدلاسه لمر تور شي او سپوږمۍ به خپله رڼا له لاسه ورکړي، ستوري به له آسمان څخه راتوی شي، او آسماني ځواکونه به ولړزول شي.^{۳۰} او بیا به د انسان د زوی نښه په آسمان کې رابنکاره شي او د مخکې ټول قامونه به ماتم وکړي او د انسان زوی به وویني چې، د آسمان په ورېځو کې به په ځواک او لوی شان اوشوکت سره راشي^{۳۱} خپلې فرښتې به له لوړ غبرو شپېلیو سره ولېږي، ترڅو د هغه غوره شوي د نړۍ له څلورو گوتونو، او د آسمان له یوې ځنډې تریلې ځنډې پورې سره راتول کړي^{۳۲} نو د اینځر د ونې له مثال څخه سبق واخلي، کله چې د هغې نازکه خانگه غوټۍ وکړي او پانې رازرغونوي، نو تاسو پوهېږئ چې اوږی رانږدی دی^{۳۳} همدغه راز تاسو هم کله چې دا هرڅه وویئ، نو پوه شئ چې هغه نږدې نه بلکې په دروازه کې دی^{۳۴} او په یقین سره تاسو ته وایم، ترڅو چې دا هرڅه رامنځ ته نشي، نو د دی نسل خلک به مړه نشي^{۳۵} آسمان او مخکه به لمنځه لاړ شي، خو زما کلام به لمنځه لاړ نشي^{۳۶} او د هغې ورځې او ساعت په هکله هېڅوک مالومات نلري، حتی د آسمان فرښتې او زوی هم، بلکې یواځې

پلار ترې خبر دی ^{۳۷} او لکه څرنګه چې د نوح په ورځو کې وو، د انسان د زوی راتګ به هم همدغه شان وي ^{۳۸} ځکه له طوفان څخه مخکې ورځو کې هغوی خوراک څښاک کاوه، بښې يې کولې، ميړونه يې کول، ترڅو چې نوح کشتۍ ته ننوت ^{۳۹} او پوه نشول، ترڅو چې طوفان راغی او ټول يې وپورل، نو همدغه راز به د انسان د زوی راتګ هم وي ^{۴۰} هغه وخت که دوه تنه په پټي کې وي، نو يو به واخيستل شي او بل به پرېښودل شي ^{۴۱} او دوه بښې چې مېچن کوي، نو يوه به واخيستل شي او بله به پاتې شي ^{۴۲} نو بېداره اوسئ، ځکه تاسو نپوهېږئ چې په کوم ساعت کې ستاسو مالک راځي ^{۴۳} خو پدې پوه شئ چې، که چېرې د کور څښتن پوهېدای چې د شپې په کوم وخت کې غل راځي، نو وينې به پاتې وای او نه يې پرېښوده چې کور يې کنډر شي ^{۴۴} نو ځکه تاسو هم تيار اوسئ، ځکه د انسان زوی به پداسې وخت کې راشي چې، تاسو به يې گمان هم نه کوئ.

رېښتيني خادم

^{۴۵} نو بيا هغه رېښتيني خادم څوک دی، چې بادار يې هغه د کور د خادمانو سرپرست وټاکي، ترڅو هغوی ته په ټاکلي وخت خوراک ورکړي؟ ^{۴۶} نو بختور دی هغه خادم چې کله يې

بادار راشي او هغه په خپل کار کې بوخت وويني ^{۴۷} په يقين سره تاسو ته وایم چې هغه به پرخپلې ټولې شتمنۍ واکمن کړي ^{۴۸} خو که چېرې هغه بد خادم له ځان سره وويي چې بادر مې په راتگ کې ځنډ کوي ^{۴۹} او د خپلو ملگرو خادمانو په وهلو ټکولو او له شرابيانو سره په خوراک او څښاک پېل وکړي ^{۵۰} نو د خادم بادر به پداسې ورځ راشي چې، هغه يې انتظار نه کوي او پداسې وخت کې به راشي چې هغه خبر نه وي ^{۵۱} نو هغه به ټوټې، ټوټې کړي او برخليک به يې له منافقانو سره کړي، چېرې به چې ژړا او د غاښونو چيچل وي.

پنځه ويستمه برخه

د لسو پېغلو مثال

^۱ په هغه وخت کې به د آسمان پاچاهي د هغولسو پېغلو پشان وي، کومو چې خپلې څراغونه واخيستي او د زوم د هرکلي لپاره بهر ووتلې ^۲ خو له هغوی څخه پنځه هونسيارې او پنځه کم عقلي وي ^۳ کم عقلو خپلې څراغونه واخيستي خو تېل يې له ځانه سره وانه خيستل ^۴ خو هونسيارانو يې له خپلو څراغو سره په لوڅو کې تېل واخيستل ^۵ خو کله چې د زوم راتگ وځنډيد، نو ټولې گنگس ويدې شوې ^۶ او په نيمه شپه

کې غږ وشو چې دا دی زوم راغی، هرکلي ته یې راووخئ^۷ نو ټولې پیغلې راپورته شوې او خپلې خراغونه یې سمې کړې^۸ او کم عقلو هوبنیارانو ته وویل: له خپلو تېلو څخه لږ مور ته هم راکړئ، ځکه زمور خراغونه مړې کېږي^۹ خو هوبنیارانو ورته په ځواب کې وویل: دا امکان نلري چې دا به زمور د ټولو لپاره بسیا وکړي، که کېدای شي نو دوکان ته لاړې شی او د ځان لپاره نور تېل واخلي^{۱۰} او کله چې هغوی د تېلو اخیستلو پسې لاړې، نو زوم راوړسید، څوک چې حاضر وو له هغه سره د واده محفل ته ننوتل، او دروازې بندې شوې^{۱۱} له هغې وروسته هغه نورې پیغلې هم راغلې او ویې ویل: مالکه، مالکه! مور ته هم دروازه خلاصه کړه^{۱۲} خو هغه ورته په ځواب کې وفرمایل: اصلاً زه تاسې نه پېژنم^{۱۳} نو بیداره اوسئ! ځکه چې هغه ورځ او وخت نه پېژنئ.

د پاچا د خادمانو مثال

^{۱۴} یا د هغه سړی په څېر چې په سفر روان شو، خپل خادمان یې راوغوښتل او خپل مالونه یې ورته وسپارل^{۱۵} یوه ته یې د سرو زرو پنځه سېکې، بل ته یې دوه او دریم ته یې یوه ورکړه، هر یوه ته یې د خپل لیاقت په اندازه ورکړې او په سفر روان شو^{۱۶} نو چاته یې چې پنځه سېکې ورکړې وې هغه لار، په هغې

يې تجارت وکړ او نورې پنځه سېکې يې وگتلي^{۱۷} او همدغه راز د دوو سېکو خاوند هم دوه سېکې وگتلي^{۱۸} خو هغه چې يوه سېکه اخيستي وه، لار، مځکه يې وکېندله او د خپل بادار پيسې يې هلته ښخې کړلي^{۱۹} ډېره مودې وروسته د هغو خادمانو بادار راغی او له هغوی څخه يې حساب وغوښت^{۲۰} نو چا ته چې پنځه سېکې ورکړل شوې وې راغی، پنځه نورې سېکې يې راوړې او ويې ويل: مالکه! پنځه سېکې دې راکړې وې، دا دی نورې پنځه سېکې مې وگتلي^{۲۱} بادار يې ورته وويل: آفرين اې ښه او رېښتيني خادمه! ته په لږو شيانو کې رېښتيني وې، نو تا به په ډېرو شيانو وټاکم، راشه او د خپل بادار په خوشالۍ کې شريک شه^{۲۲} او د دوو سېکو خاوند هم راغی او ويې ويل: اې باداره! ما ته دی دوه سېکې راکړې وې، دا دی دوه سېکې نوره گټه مې کړې ده^{۲۳} بادار يې ورته وويل: آفرين اې ښه او رېښتيني خادمه! ته په لږو شيانو کې رېښتيني وي، نو تا به په ډېرو شيانو وټاکم، راشه او د خپل بادار په خوشالۍ کې شريک شه^{۲۴} بيا هغه چې يوه سېکه يې اخيستي وه رامخ ته شو او ويې ويل: اې باداره! لکه څرنګه چې تا پېژنم ته ډېر سخت مزاجه سړی يې، ته هلته لَو کوې، چېرې چې تا کرلي نه وي او له هغه ځايه يې راتولوې، چې تا خواره کړي نه وي^{۲۵} نو

ځکه ووېرېدم، لایم او ستا سېکه مې په مځکه کې بنځه کړه،
 دا دی ستا مال دلته دی^{۲۶} نو بادار یې هغه ته ځواب ورکړ:
 اې بدکار او سست خادمه! لکه چې ته پوهېدې، زه له هغه
 ځایه رېبم چېرې مې چې کرلي نه وي او له هغه ځایه یې را
 تولوم چېرې مې چې تخم شیندلی نه وي^{۲۷} نو لدې کبله باید
 تا زما نغدې له صرافانو سره ایښی وای او کله چې راغلی وم،
 نو خپل مال به مې له گټې سره اخیستی وای^{۲۸} اوس هغه
 سېکه ورڅخه واخلي او د لسو سېکو څښتن ته یې ورکړئ
^{۲۹} ځکه څوک چې څه لري، هغه ته به نور هم ورکړل شي، چې
 څه ترې زیات هم شي او څوک چې څه نلري، نو هغه څه چې
 لري، حتی هغه به هم ترې واخیستل شي^{۳۰} او دا بې گټې خادم
 تیارو ته وغورځوئ، چېرې چې به ژړا او د غاښونو چیچل وي.

د قضاوت ورځ

^{۳۱} او کله چې د انسان زوی له خپل شان اوشوکت سره راشي
 او ټولې فرېښتې ورسره وي، نو بیا به د خپل جلال پرتخت
 کېږي^{۳۲} او ټول قامونه به د هغه په حضور کې راغونډ شي او
 هغه به خلک یو له بل څخه داسې جلا کړي لکه څرنګه چې
 شپونکی پسونه له اوزو څخه جلا کوي^{۳۳} هغه به پسونه ښي
 لاس او اوزې به خپل کېږي لاس ته کړي^{۳۴} بیا به پاچا د ښي

لاس خاوندانو ته ووايي: اي زما د پلار مبارکو خلکو راشئ! او
 دهغې پاچاهۍ وارثان شئ، کومه چې د نړۍ له پېدايښت څخه
 ستاسو لپاره جوړه شوې ده ^{۳۵} ځکه کله چې زه وږی وم نو
 تاسو ما ته خواږه راکړل او زه تېری وم نو تاسو ماته څښاک
 راکړل او زه مسافر وم نو زما هرکلی مو وکړ ^{۳۶} بربنډ وم، نو
 زه مو پټ کړم، ناروغه وم، نو زما پوښتنه مو وکړه، بندي
 وم، نو زما لیدو ته راغلئ ^{۳۷} نو هغه مهال به ربښتيني ورته په
 ځواب کې ووايي: اي مالکه! مور کله ته وږی لیدلی وې چې
 خواږه مو درکړي وای، يا تېری وې چې څښاک مو درکړي وای
^{۳۸} يا کله ته مسافر وې چې مور ستا هرکلی کړی وای، يا ته
 بربنډ وې چې مور پټ کړی وای ^{۳۹} يا کله ته ناروغ او بندي وې
 چې ستا پوښتنه مو کړې وای؟ ^{۴۰} نو پاچا به ورته په ځواب کې
 ووايي په يقين سره تاسو ته وایم، کله مو چې زما په ورونو
 کې، له کوچني څخه کوچني يو تن سره هم څه کړي، نو هغه
 مو زما سره کړي دي ^{۴۱} او بيا به د کېن لاس خلکو ته ووايي:
 اې لعنتيانو! زما څخه ليرې شئ، دهغه تلپاتې اور لور ته، چې
 د ابليس او دهغه د فرښتو لپاره تيار شوی دی ^{۴۲} ځکه زه
 وږی وم، تاسو ما ته خواږه رانکړل، تېری وم ما ته مو څښاک
 رانکړ ^{۴۳} مسافر وم، زما هرکلی مو ونکړ، بربنډ وم زه مو پټ

نکریم، ناروغ او بندي وم زما پوښتنه مو ونکړه^{۴۴} نو هغوی به هم په ځواب کې ووايي: اې مالکه! مور کله ته وړی یا تری، یا مسافر یا برېښ، یا ناروغ یا په بند کې لیدلی وې او ستا خدمت مو نه و کړی؟^{۴۵} نو هغه به ورته په ځواب کې ووايي: خو کله چې تاسو لدې کوچنیانو سره څه ندي کړي نو زما سره مو هم ندي کړي^{۴۶} او هغوی به تلپاتې عذاب ته لار شي خو رېښتیني به تلپاتې ژوندون ته.

شپږ ویښتمه برخه

د عیسی د وژلو د سیسه

او کله چې عیسی دا ټولې خبرې پای ته ورسولې نو خپلو شاگردانو ته یې وفرمایل^۱ تاسو پوهېږئ چې دوه ورځې وروسته د فسحې اختر دی او د انسان زوی به وسپارل شي ترڅو پر صلیب وځړول شي^۲ بیا لوی مذهبي مشران او د قام مشران، د مذهبي مشرانو د مشر کپاپاس په مانی کې سره راټول شول^۳ او د سیسه یې جوړه کړه ترڅو عیسی په چل ول سره ونیسي او ویې وژني^۴ خو هغوی وویل چې دا کار باید د اختر په ورځو کې ونشي، هسې نه چې په قام کې بلوا را پورته شي.

په عطر و سره د عیسی غورول

۶ او کله چې عیسی په بېت عنیا کې د جذامي شمعون په کور کې و نو یوه ښځه راغله چې د مرمرو په عطردان کې ورسره قیمتي، خوشبویه عطر وو او کله چې هغه دسترخوان ته کېناست نو عطر یې په سر ورخالي کړل^۸ او کله چې شاگردانو دا ولیدل، نو غصه شول او ویې ویل: ولی دا اسراف وشو؟^۹ ځکه کېدای شول چې دا عطر په گرانه بیه خرڅ شوي او غریبانو ته ورکړل شوي وای^{۱۰} عیسی چې دا هرڅه درک کړل نو هغوی ته یې وفرمایل: ولی دا ښځه څوروی؟ هغې زما سره ډېر ښه کار وکړ^{۱۱} ځکه چې غریبان به تل لتاسو سره وي، خو زه به د تل لپاره لتاسو سره نه يم^{۱۲} او دې ښځې چې زما پر بدن عطر واچول نو زه یې د ښخولو لپاره تیار کړم^{۱۳} او په یقین سره تاسو ته وایم چې کله هم په ټوله نړۍ کې د دې ښه زیري پیغام ورکول کېږي، نو څه چې هغې وکړل، دا به هم په هغې سره یادېږي.

د یهودا اسخريوطي خیانت

۱۴ بیا له هغو دولسو څخه یو تن چې یهودا اسخريوطي نومیده، لوی مذهبي مشرانو ته ورغی^{۱۵} او ورته یې وویل: که

چېرې زه عیسی تاسو ته وسپارم نو تاسو به ماته څه راکړئ؟
نو هغوی ورته د سپینو زرو دیرش سېکې ورکړې^{۱۶} او له
هماغه وخته د مهلت په تمه ؤ، ترڅو هغه، هغوی ته
وسپاري.

د فسحې تیارول

^{۱۷} او د فسحې د اختر په لومړۍ ورځ شاگردان عیسی ته
راغلل او ورته یې وویل: په کوم ځای کې غواړې چې ستا لپاره
د فسحې خوراک تیارکړو؟^{۱۸} نو هغوی ته یې وفرمایل: په ښار
کې د فلاني سړي څنگ ته لار شئ او ورته وواياست: استاذ
وايي چې زما وخت رانږدی شوی دی او زه غواړم چې له خپلو
شاگردانو سره یوځای ستاسو په کور کې فسح وخورم^{۱۹} نو
لکه څرنګه چې عیسی امر کړی ؤ شاگردانو یې هم هماغه
شان د فسحې ډوډۍ تیاره کړه.^{۲۰} او کله چې ماښام شو، نو
له هغو دولسو سره کېناست^{۲۱} او د ډوډۍ خوړلو پرمهال یې
هغوی ته وفرمایل: په یقین سره تاسو ته وایم چې یو لتاسو
څخه به زما جاسوسي وکړي^{۲۲} نو هغوی ډېر سخت غمژن
شول او هر یو، یو د بل پسې هغه ته وویل: مالکه! آیا هغه زه
یم؟^{۲۳} هغه ځواب ورکړ: چا چې ما سره لاس په کاسه کې
ښکته کړ نو هماغه به زما جاسوسي وکړي^{۲۴} د انسان زوی

به خامخا په هماغه لار لار شي، کومه چې د هغه لپاره ليکل شوې ده، خو افسوس د هغه چا پر حال چې، د انسان د زوی جاسوسي کوي، د هغه سړي لپاره غوره وه چې هېڅ پېدا شوی نه وای^{۲۵} او يهودا چې د هغه جاسوس و ځواب ورکړ: ای استاذه! آیا زه هغه يم؟ نوهغه ته يې وفرمايل: دا ستا وېنا ده!

د مالک ماښامنی

^{۲۶} او کله چې هغوی ډوډی خورله، نو عیسی ډوډی راواخيسته، برکت يې ورکړ، ماته يې کړه، شاگردانو ته يې ورکړه، او وېې فرمايل: واخلي وخورئ، دا زما بدن دی^{۲۷} پيالته يې راواخيسته، شکر يې وويست، هغوی ته يې ورکړه او وېې فرمايل: تاسو ټول لدې څخه وڅښئ^{۲۸} ځکه دا زما په وينه کې يو تړون دی، چې د ډېرو د گناهونو د بڅښنې په لار کې توپيري^{۲۹} او تاسو ته وایم چې، زه به لدې وروسته د انگورو اوبه ونه څښم، ترڅو چې د خپل پلار په پاچاهۍ کې يې له تاسو سره تازه ونه څښم.

پطروس له عیسی څخه انکار کوي

۳۰ او کله چې د سرود د ویلو وروسته د زیتونو غره ته روان شول ۳۱ نوعیسی هغوی ته وفرمایل: نن شپه به تاسو ټول به زما په خاطر زما څخه لرې لار شئ، لکه څرنګه چې لیکل شوي دي: زه به شپونکی ووهم او د رمې پسونه به خواره واره شي ۳۲ خو، له را پورته کېدو وروسته به ترتاسو وړاندې ګلیل ته لار شم ۳۳ پطروس هغه ته ځواب ورکړ: که چېرې ټول ستا په خاطر لتا څخه لرې لار شي خو زه به هېڅکله لار نشم ۳۴ عیسی هغه ته وفرمایل: په یقین سره تا ته وایم چې، همدا نن شپه به تر چرګ بانګ وړاندې، درې ځلې زما څخه انکار وکړې ۳۵ پطروس هغه ته وویل: حتی که لتا سره مړ هم شم، خو لتا څخه به انکار ونکړم، او ټولو شاګردانو همدغه شان وویل.

په ګېتسمني بڼ کې دعا

۳۶ بیا عیسی له هغوی سره هغه ځای ته ورسید، چې په ګېتسمني بڼ مشهور ؤ او خپلو شاګردانو ته یې وفرمایل: دلته کېنئ ترڅو زه لار شم او هلته دعا وکړم ۳۷ نو پطروس او د زبدي دوه زامن یې له ځان سره واخیستل، بې اندازې غمژن

او دردمن شو^{۳۸} او هغوی ته یې وفرمایل: زره مې له ډېره غمه
 مرگ ته نږدی دی، دلته پاتې شئ او زما سره بېداره اوسئ^{۳۹} نو
 لږ څه مخکې لاړ، مخ یې مخکې ته کړ، دعا یې وکړه او ویې
 ویل: اې زما پلاره! که چېرې شونې وي، نو دا جام زما څخه
 لیرې کړه، خو زما په خوښه نه، بلکې ستا په اراده^{۴۰} بیا د
 خپلو شاگردانو څنگ ته راغی او هغوی یې ویده وموندل، نو
 پطروس ته یې وفرمایل: آیا تاسو نشئ کولای چې زما سره یو
 ساعت هم بېداره پاتې شئ؟^{۴۱} بېداره اوسئ او دعا وکړئ،
 ترڅو په آزمایښت کې ونه لوېږئ ځکه چې روح تیار دی خو
 بدن کمزوری دی^{۴۲} بیا دویم ځلي لاړ، دعا یې وکړه او ویې
 فرمایل: اې زما پلاره! که چېرې، دا جام زما له څښلو پرته
 لیرې کېدای نشي نو څه چې ستا اراده وي هغه دې وشي
^{۴۳} هغه بیا راغی او هغوی یې ویده ولیدل، ځکه چې سترګې یې
 درندې شوې وې^{۴۴} نو هغوی یې پرېښودل، دریم ځلي لاړ او
 بیا یې په هماغو الفاظو سره دعا وکړه^{۴۵} بیا د شاگردانو
 څنگ ته راغی او ورته یې وفرمایل: آیا تاسو اوس هم ویده
 یاست او آرام کوئ؟ اوس د دې وخت رارسیدلی چې، د انسان
 زوی د گناهکارانو لاس ته وسپارل شي^{۴۶} را پورته شئ چې لاړ
 شو! گورئ زما جاسوس رارسېدلی دی.

د عیسی سره خیانت او د هغه نیول

٤٧ هغه لا خبرې کولې چې ناڅاپه یهودا، کوم چې له دولسو شاگردانو څخه یو ؤ، د یوې غټې ډلې په مرسته، له تورو او کوتکو سره راغی، هغوی لوی مذهبي مشرانو او د قام مشرانو رالېږلي وو ٤٨ جاسوس هغوی ته نښه ورکړې وه او ویلي یې وو، چې کوم سړی زه ښکل کړم نو هماغه دی، ویې نیسئ ٤٩ نو هماغه شېبه د عیسی څنګ ته راغی او ویې ویل: سلام استاذه! او هغه یې ښکل کړ ٥٠ عیسی هغه ته وفرمایل: اې ملګریه! د څه لپاره چې راغلی یې هغه وکړه! بیا هغوی را وړاندې شول، عیسی ته یې لاس واچاوه او هغه یې ونیوه ٥١ او هماغه شېبه له هغو خلکو څخه چې له عیسی سره وو یو تن خپل لاس اوږد کړ، توره یې راوویستله او د مذهبي مشرانو د مشر پر خادم یې ګوزار وکړ او د هغه غوږ یې پری کړ ٥٢ نو عیسی هغه ته وفرمایل: توره دې بېرته په خپل ځای کې کېږده، ځکه څوک چې توره راوخلی نو په توره به ووژل شي ٥٣ آیا فکر کوئ زه نشم کولای چې له خپل پلار څخه وغواړم ترڅو زما لپاره له دولسو لښکرو څخه ډېرې فرښتې راولېږي؟ ٥٤ خو بیا به د صحیفو لیکني څنګه پوره کېږي چې باید همداسې وشي؟ ٥٥ او هماغه شېبه یې هغې ډلې ته وفرمایل: آیا

د لار وهونکي غل د نیولو لپاره له تورو او کوتکو سره راغلي یاست؟ زه هره ورځ لتاسو سره په سپېڅلي کور کې ناست او تعلیم ورکوم، خو تاسو زه ونه نیولم^{۵۶} خو دا هرڅه وشول ترڅو د انبیاو لیکني پوره شي، هغه وخت د هغه ټولو شاگردانو هغه پرېښود او وتښتېدل.

عیسی د سن هېډرن د شورا پر وړاندې

^{۵۷} او هغوی چې عیسی یې نیولی ؤ، هغه یې د مذهبي مشرانو د مشر کياپاس کورته وپور، چېرې چې د شرعي عالمان او مشران راټول شوي وو^{۵۸} او پطروس په لږڅه واټن کې د هغه پسې روان ؤ، هغه د مذهبي مشرانو د مشر کور ته ور ننوت او له عسکرو سره کېناست ترڅو د کار پای وويني^{۵۹} لوی مذهبي مشرانو او د شورا ټولو غړو غوښتل ترڅو د عیسی پر خلاف د دروغو گواهي پېدا کړي او هغه ووژني^{۶۰} خو وپې نه موندله، سره لدې چې څو تنه دروغژن گواهان راوړاندې شول خو هېڅ یې ونه موندل، په پای کې دوه تنه راغلل^{۶۱} او وپې ویل: دې سړي ويلي وو چې زه کولای شم ترڅو د خدای دغه سپېڅلی کور وړان او په درې ورځو کې یې بیا جوړ کړم^{۶۲} نو د مذهبي مشرانو مشر راپورته شو او هغه ته یې وویل: ولې ځواب نه ورکوې؟ ولې دوی ستا پر خلاف گواهي ورکوي؟

^{۶۳} خو عیسی غلی پاتې شو، تر دې چې د مذهبي مشرانو مشر هغه ته مخ کړ او وپې ویل: تا ته په ژوندي خدای قسم درکوم چې مور ته ووايه، آیا ته د خدای زوی مسیح یې که نه؟
^{۶۴} عیسی هغه ته وفرمایل: دا ستا وپنا ده او همدغه راز تاسو ته وایم چې لدې وروسته به د انسان زوی وویځئ چې د خدای بني لاس ته به ناست وي او د آسمان په ورېځوکې به یې په راتلو وویځئ.^{۶۵} بیا د مذهبي مشرانو مشر خپل کریوان خپرې کړ او وپې ویل: دی کفر وایي، نور مور گواهانو ته څه اړتیا لرو؟ اوس تاسو د هغه کفر واورېد! ^{۶۶} ستاسو فېصله څه ده؟ هغوی ځواب ورکړ: د وژلو لایق دی ^{۶۷} نو د هغه پرمخ یې لارې توکړې په سوکونو یې وواهه او ځینو په خپېرو واهه ^{۶۸} او ویل یې: ای مسیحه! مور ته نبوت وکړه، ته چا ووهلې؟

پطروس له عیسی څخه انکار کوي

^{۶۹} او پطروس چې په بهرانکې کې ناست ؤ نو یوه خادمه انجلی راغله او ورته یې وویل: ته خو هم د گللیلي عیسی سره وې! ^{۷۰} نو هغه د ټولو په مخکې منکر شو او وپې ویل: نپوهېږم چې ته څه وایې ^{۷۱} او کله چې هغه بهر دهلیز ته لار نو یوې بلې خادمې انجلی ولید او نننداره چیانو ته یې وویل: دا سړی هم د ناصري عیسی له ملگرو څخه ؤ ^{۷۲} خو هغه بیا قسم وکړ او

منکر شو چې زه دا سړی نه پېژنم^{۷۳} خو شیبې وروسته خو تنه نندارچیان چې هلته ولاړ وو را وړاندې شول او پطروس ته یې وویل: ته هم لدوی څخه یې ځکه چې ستا له لهجې څخه مالومېږي^{۷۴} نو هغه په ښېرو او قسمونو کولو پېل وکړ چې دا سړی نېټنم او په همدی وخت کې چرک بانگ وکړ^{۷۵} نو پطروس ته د عیسی خبره وریاده شوه چې ویلي یې وو: د چرک له بانگ د مخه به درې ځلې ته زما څخه انکار وکړې، نو بهر لاړ او په کریکو، کریکو یې وژړل.

اوویشتمه برخه

عیسی د پېلاطوس په دربار کې

۱ او کله چې سهار شو، نو لوی مذهبي مشرانو او د قام مشرانو د عیسی په هکله جرگه وکړه، ترڅو هغه ووژني^۲ نو هغه یې لاس تړلی وېوړ او د روم والي پېلاطوس ته یې وسپاره.

د یهودا اسخريوطي ځان وژنه

۳ او کله چې د هغه سپارونکي یهودا ولیدل چې عیسی محکوم شوی دی، نو پښیمان شو او د سپینو زرو دیرش سېکې یې لوی مذهبي مشرانو او د قام مشرانو ته بېرته ورکړې^۴ او ویې

ویل: زه گنهگار یم چې د یوې بې گناه وینې جاسوسي مې کړې ده، نو هغوی وویل: دا نو مور پورې څه اړه لري؟ ته خپله ښه پوهېږې^۵ بیا یې هغه د سپینو زرو سېکې په سپېڅلي کور کې وغورځولې، لار او خپل ځان یې زندگی کړ^۶ خو لوی مذهبي مشرانو د سپینو زرو هغه سېکې راپورته کړې او وېې ویل: په خزانه کې د دې اچول روا ندي، ځکه چې د وینې قیمت دی^۷ نو مشوره یې وکړه، او په هغو پیسو یې د غریبانو د هدیرې لپاره د کولال مځکه واخیسته^۸ له همدې کبله تر نن ورځې پورې هغه مځکه د وینې د پټي په نامه یادېږي^۹ او پدې توګه هغه خبره پوره شوه، کومه چې د ارمیا نبي په ژبه ویل شوې وه چې: هغوی د سپینو زرو دیرش سېکې واخیستې، کومې چې په بني اسرائیلو کې د سړي د سر بیه وه^{۱۰} او پر هغې یې د کولال پټي واخیست، لکه څرنګه چې خدای ماته فرمایلي دي.

عیسی د پېلاطوس په وړاندې

^{۱۱} اوس عیسی د والي په مخکې ولاړ ؤ، نو والي له هغه څخه پوښتنه وکړه: آیا ته د یهودو پاچا یې؟ عیسی هغه ته وفرمایل: دا ته وایې^{۱۲} او کله چې لوی مذهبي مشرانو او د قام مشرانو هغه تورن کړ نو هغه هېڅ ځواب ورنکړ^{۱۳} نو پېلاطوس هغه ته وویل: آیا ته دغه ټولې گواهي نه اورې چې ستا پر خلاف

کږي؟^{۱۴} خو هغه ته يې په ځواب کې يوه خبره هم ونکره، حتی والي هم حېران شو.

د عیسی د وژلو حکم

^{۱۵} او په هر اختر کې د والي دود او طریقه دا وه، چې د خلکو په خوښه به يې د هغوی لپاره یو بندي آزاداوه^{۱۶} او په هغه وخت کې باراباس یو لار وهونکی بد نام بندي ؤ^{۱۷} نو کله چې خلک را ټول شول، پېلاطوس له هغوی څخه پوښتنه وکړه چې: څوک غواړئ چې ستاسو لپاره یې آزاد کړم؟ باراباس، یا عیسی چې په مسیح مشهور دی^{۱۸} ځکه هغه پوهېده چې عیسی یې د حسد مخې سپارلی دی^{۱۹} او کله چې پرتخت ناست ؤ، نو ښځې یې هغه ته پیغام ولېږه چې: کوره دې رېښتینې سړي ته څه ونه وایې، ځکه نن شپه مې په خوب کې د هغه په هکله ډېر کړاو ولید^{۲۰} خولوی مذهبي مشرانو او د قام مشرانو خلک دې ته لمسولي وو ترڅو د باراباس آزادي او د عیسی مرگ وغواړی^{۲۱} او کله چې والي له هغوی څخه پوښتنه وکړه چې: لدې دوو تنو څخه کوم یو غواړئ چې تاسو ته یې آزاد کړم؟ نو هغوی وویل: باراباس^{۲۲} پېلاطوس هغوی ته وویل: نو بیا له عیسی سره چې په مسیح مشهور دی څه وکړم؟ ټولو وویل: پرصلیب یې وځېږوه^{۲۳} نو هغه وویل: ولې، څه گناه یې

کړې ده؟ هغوی نوري هم نارې کړې او ويل يې: پر صليب دې
وخېژول شي.

پېلاطوس عیسی عسکرو ته وسپاره

۲۴ او کله چې پېلاطوس وليدل چې هېڅ هم نشي کولای بلکې
تاو تريخوالی نور هم دېرېږي، نو اوبه يې وغوښتلې، د خلکو
په مخکې يې خپل لاسونه ووينځل او ويې ويل: تاسو وينئ چې
زه د دې رېښتيني سړي له وينې څخه بري يم ۲۵ ټول قام په
ځواب کې وويل: د هغه خون دې زموږ او زموږ د اولادونو
پغاړه وي ۲۶ او له هغې وروسته يې باراباس هغوی ته آزاد کړ،
عیسی يې په قمچينو وواهه او هغه يې وسپاره ترڅو پرصليب
يې وخېژوي.

پرعیسی مسیح د رومي عسکرو ملنډې وهل

۲۷ بیا د والي عسکرو عیسی د والي د کارځای ته بوتلو او ټوله
قشله يې ترې راچاپېره کړه ۲۸ هغه يې برېنډ کړ او بانجاني
چپنه يې ورواغوستله ۲۹ د اغزو تاج يې جوړ کړ او هغه ته يې
ور په سر کړ، يوه همسا يې ورته په لاس کې ورکړه، د هغه
په مخکې په گونډو شول او په ملنډو سره يې ويل: سلام ای
د يهودو پاچا! ۳۰ پر هغه يې لارې توکولې، همسا يې ترې

واخيسته او په سر يې پرې واهه ^{۳۱} او کله يې چې ملنډې بس کړې نو چپنه يې ترې وويستله، خپلې جامې يې ور واغوستلې او هغه يې روان کړ ترڅو پر صليب يې وخېژوي.

پاچا پر صليب

^{۳۲} د لارې په اوږدو کې يې شمعون قيرواني نومې سړی وموند او هغه يې مجبور کړ ترڅو د هغه صليب پر اوگه کړي ^{۳۳} بيا کولکتا نومي ځای ته ورسېدل، چې مانا يې د کوپړۍ ځای دی ^{۳۴} او هغه ته يې د څښلو لپاره له تريخي سره گډ کړي شراب ورکړل خو کله يې چې وڅکل نو ويې نه څښل.

^{۳۵} نو هغه يې پر صليب وڅيژاوه، د هغه پر جامو يې پچه واچوله او په خپلو منځو کې يې سره وويشلې ^{۳۶} او هلته د هغه د څارنې لپاره کېناستل ^{۳۷} او د هغه د سر لپاسه يې جرمي لوحه راځورنده کړه چې پرې ليکل شوي وو: دا عيسی دی، د يهودو پاچا! ^{۳۸} بيا يې دوه غله، يو د هغه ښي او بل کېن لاس ته له هغه سره پر صليب راوځړول ^{۳۹} او لاروي چې له هغه ځايه تېرېدل نو د ملنډو په موخه به يې خپل سرونه خوځول، ښکښلې به يې کولې او ويل يې: ^{۴۰} ای هغه سړيه چې سپېڅلی کور وړانوې او بيا يې په درې ورځو کې جوړوي! خپل ځان وژغوره او که چېرې د خدای زوی يې نو له صليبه راکوز

شه! ^{۴۱} همدغه راز لوی مذهبي مشرانو، د شرعي له عالمانو او قامي مشرانو سره يوځای ملنډې وهلې او ويل يې: ^{۴۲} نور يې ژغورل خو خپل ځان نشي ژغورلی، که چېرې هغه په رېښتيا د اسرائيلو پاچا وي نو له صليبېه دی راکوز شي چې مور هم پرې ايمان راوړو ^{۴۳} پر خداى يې توکل کاوه، نو که چېرې خداى له هغه سره مينه لري، اوس دی هغه وژغوري، ځکه ده به ويل چې زه د خداى زوى يم ^{۴۴} همدغه راز هغو دوو غلو هم ورته ښکځلې کولې، کوم چې له هغه سره پر صليب خپړول شوي وو.

د عيسى مړينه

^{۴۵} له غرمې تر ماسپېښينه ټوله مځکه تيارې ونيوله ^{۴۶} او نږدې ماسپېښين مهال عيسى په لور غږ سره نارې كړې: ايلي، ايلي لَمَا سَبَقْتَنِي! اې زما خدايه، اې زما خدايه، زه دې ولې يواځې پرېښودم! ^{۴۷} ځينو حاضرينو چې دا واورېدل، نو ويل يې چې هغه الياس نبي رابلي ^{۴۸} سمدلاسه له هغوى څخه يو تن منډه كړه، يو اسفنج يې راواخيست، له سر كې څخه يې ډك كړ، د لرگي په څوكه يې كېښود، او د هغه خولې ته يې نږدې كړ، ترڅو ويې څښي ^{۴۹} او نورو وويل: پرېږدئ ترڅو ووينو چې الياس د هغه د خلاصون لپاره راځي كه نه. ^{۵۰} عيسى يوځل بيا

کړیکه ووهله او سایې ورکړه^{۵۱} هماغه وخت د سپېڅلي کور پرده لپاسه ترلاندې څیرې او دوه ټوټې شوه، مځکه و خوځېدله او کتان وچاودېدل^{۵۲} قبرونه واز شول او د ډبرو سپېڅلو بدنونه چې ویده وو راوینښ شول^{۵۳} او د هغه له راپورته کېدو وروسته له قبرونو څخه راووتل، سپېڅلي ښارته لاړل، او ډبرو ته ښکاره شول^{۵۴} او کله چې مشر رومي افسر او د هغه ملګرو، کومو چې د عیسیٰ څوکیداري کوله، زلزله او دا پېښې وليدې، نو ډېر سخت ووېرېدل او وپې ویل: بېشکه دا سړی د خدای زوی ؤ^{۵۵} او هلته له کللیل څخه ډېرې ښځې د عیسیٰ پسې راغلې وې، ترڅو د هغه خدمت وکړي، او له لیرې څخه یې ننداره کوله^{۵۶} په هغوی کې یوه مجدلیه مریمه، بله د یعقوب او یوسف مور مریمه او د زبدي د زامنو مور وه.

د عیسیٰ ښخول

او کله چې ماښام شو نو یوسف نومې یو شتمن سړی چې د ارمټي اوسیدونکې او د عیسیٰ شاګرد ؤ راغی^{۵۸} هغه پېلاطوس ته ورغی او د عیسیٰ مړی یې ترې وغوښت، او پېلاطوس امر وکړ ترڅو مړی ورکړل شي^{۵۹} نو یوسف د هغه مړی را پورته کړ او هغه یې په یو پاک کتان کې راونځېست^{۶۰} او

هغه يې په يو نوي قبر کې چې د ځان لپاره يې په گټ کې کنيستی و کببښود، يو غټ گټ يې د قبرخې ته را وغورځاوه او ترې لار^{۶۱} مجدليه مريمه او هغه بله مريمه هلته د قبر په مخکې ناستې وې.

پرقبر څوکېداران

^{۶۲} او په سبا ورځ چې د خالي ورځ وه، لوی مذهبي مشران او فريسيان يوځای پېلاطوس ته ورغلل^{۶۳} او ورته يې وويل: اې مالکه! زموږ په ياد دي چې کله دا گمراه کوونکې ژوندی و، نو ويلي يې وو چې: له درې ورځو وروسته را پورته کېږم^{۶۴} نو حکم وکړه ترڅو د درېو ورځو پورې د قبر سخته څارنه وشي، هسې نه چې شاگردان يې د شپې راشي، د هغه مړی په غلا وباسي او خلکو ته ووايي چې له مړو څخه را پورته شوی دی، نو پدې توگه به وروستی کمراهي له لومړی څخه هم ډېره بده شي^{۶۵} نو پېلاطوس هغوی ته وويل: لار شئ او د عسکرو ډله له ځان سره بوځئ او څومره چې کولای شئ نو په قبر کلکه پېره وکړئ^{۶۶} نو هغوی لارل او د قبر د خېلې پرگټ يې مهرونه ولگول او په څوکيدارانو يې د قبر پېره کوله.

اته ويستمه برخه

د عيسى بيا راژوندي كېدل

د خالي په سبا د يکشنبې په ورځ، سهار د وخته، مجدليه مريمه او بله مريمه د قبر ليدو ته ورغلې چې ناڅاپه يوه سخته زلزه راغله، ځکه چې له آسمانه د مالک فرشته راکوزه شوه، گټ يې د قبرله خپې څخه ورغراوه او خپله پرې کبناسته^۲ د هغې مخ د برېښنا او جامې يې د واورې په څېر سپينې وې^۴ دهغې په ليدلو څوکېداران له وېرې په رېږدو شو او د مرو په څېر راپرېوتل^۵ خو فرستې هغو ښځو ته وويل: تاسو مه وېرېږئ! زه پوهېږم چې تاسو مصلوب شوی عيسى لټوئ^۶ هغه دلته نشته او لکه څرنګه يې چې ويلي وو راپورته شوی دی، راشئ هغه ځای وګورئ په کوم کې چې پروت و^۷ نو ژر لارې شئ او شاګردان يې خبر کړئ، چې هغه له مرو څخه راپورته شوی دی او دا دی لتاسو وړاندې به کليل ته لار شي او هلته به هغه ووينئ، ګورئ دا مې تاسو ته وويل.

عيسى ښځو ته ځان ښکاره کړ

^۸نو هغوی له قبر څخه په وېرې او ډېرې خوبۍ سره روانې شوې او لارې ترڅو دهغه شاګردانو ته خبر ورکړي^۹ چې

عیسی ورسره مخامخ شو او ورته یې وفرمایل: پرتاسو دې سلام وي، هغوی ور وړاندې شوې، د هغه پېښو ته ور ټیټې شوې او د هغه عبادت یې وکړ.^{۱۰} بیا عیسی هغوی ته وفرمایل: مه وېرېږئ! لارې شئ او زما ورونو ته وواياست چې گلیل ته لار شي او هلته به ما وويني.

څوکیدارانو ته رشوت ورکول

^{۱۱} او کله چې هغوی تللې نو ځینې عسکر ښار ته ورسیدل او لوی مذهبي مشران یې لدې ټولو پېښو څخه خبر کړل.^{۱۲} نو هغوی د قام له مشرانو سره راټول شول، مشوره یې وکړه او عسکرو ته یې ډېرې پیسې ورکړې.^{۱۳} او ورته یې وویل: داسې ووايې چې کله مور د شپې ویده وو نو د هغه شاگردان راغلي او د هغه مړی یې غلا کړی.^{۱۴} او که چېرې دا خبره د والي غورونو ته ورسېږي، نو مور به ورسره جوړجاړی وکړو او تاسو ته به هېڅ ډول نقصان ونه رسېږي.^{۱۵} هغوی پیسې واخیستې او په څه ډول یې چې پوه کړي وو هماغه شان یې وکړل او دا کپسه تر نننه په یهودو کې مشهوره ده.

لوی حکم

۱۶ او یوولس شاگردان د کلیل هغه غره ته لارل، کوم چې عیسی ورته بنودلی ؤ ۱۷ او کله یې چې هغه ولید نو د هغه عبادت یې وکړ، خو ځینو شک وکړ ۱۸ بیا عیسی وړاندې ورغی، له هغوی سره یې خبرې وکړې او ورته یې وفرمایل: د آسمان او مځکې ټول واک ما ته راکړل شوی دی ۱۹ نو لار شئ او ټول قامونه زما شاگردان کړئ، هغوی ته د پلار، زوی او روح القدس په نوم د تعمید غسل ورکړئ ۲۰ او هغوی ته تعلیم ورکړئ چې هغه ټول احکام عملي کړي کوم چې ما تاسو ته درکړي دي او باور ولرئ چې زه به د تل لپاره د عمر تر پایه لتاسو سره اوسم.

د متی د لغتونو فهرست

انجيل: د عیسی مسیح خور زېری.

بعلزبول: د شېطانانو مشر.

تعמיד: په اوبو کې غوټه کول یو مسیحی خپل ایمان د نورو په وړاندې اظهارکوي او د توبې نښه ده.

تلپاتي ژوندون: روحانی ژوندون دی چې پایله نلري، په عیسی مسیح باندې د ایمان په راوړلو سره تلپاتي ژوندون هم پیلېږي.

تومني: خمیرمایه هغه مواد چې په اوږو کې گډېږي ترڅو اوږه دپخېدو لپاره چمتو شي.

تیندک: په تېگه باندې پښه بندیدل تکان خوړل.

جرمي لوحه: د رومیانو په پاچاهي کې کله چې به یو انسان په مرگ محکوم شو نو پر صلیب (دار) به یې خېژاوه او دهغه د سر لپاسه به یې یوه لوحه لیکله چې د هغه سړي جرم به لیکل شوی و.

خالي ورځ: شنبې ورځ چې د سبت ورځ هم ورته وايي، په هر مذهب کې يوه ورځ د استراحت لپاره وي خالی يا سبت هم د يهودو د رخصتي ورځ ده.

د خدای پاچاهي: يو ځانگړي ځای ته اشاره نده ، هغه روحانی پاچاهي ده چې خدای په اقتدار سره حکومت کوي او هلته فریښتي او انسانان د خدای ستاینه کوي او دهغه اطاعت کوي.

د خدای زوی: اسرائیل د خدای زامن بلل کېدل، همدغه راز عیسی مسیح هم د خدای زوی بلل کېږي مسیحیان هم د خدای زامن دي خو په جسماني لحاظ نه بلکې په روحانی لحاظ، ځکه خدای یو دی او هېڅ شریک نلري.

دُرْمه: په اوبو کې راشنه کېږي چې نی هم ورته وايي.

روح القدس: سپېڅلی روح یانې خپله خدای ځکه خدای روح دی.

زندۍ: په غاړه کې رسۍ اچول او له جگ ځای څخه راخړول (غر غره).

زیردون: د ماشوم د زیریدو وخت.

سپېڅلی کور: د اسرائیلو مرکزی عبادتځای چې په اورشلیم یا بیت المقدس کې موقعیت لري او په لومړي ځل د سلیمان نبي لخوا د خدای په امر جوړ شوی ؤ، همدغه د قربانی او کفارې ورکولو یواځیني ځای ؤ، دا سپېڅلی کور په ۷۰ میلادی کال کې د روم امپراطوری لخوا ویجاړ شو بیا تر اوسه ودان نشو.

صدوقیان: د یهودو یوه مهمه فرقه وه چې د قیامت په ورځ او په هغه ورځ د انسانانو په بیا راژوندي کېدو یې باور نه درلود.

فریسیان: د یهودو یوه مذهبي فرقه وه چې مانايې بېل شوی دی، هغوی د قیامت په ورځ او د انسان په بیا راژوندي کېدو باور درلود او د شریعت په عملی کولو کې کلک خلک وو.

فسحې اختر: دا هغه اختر ده چې د اسرائیل قام یې د پسرلي له پېل څخه دوه اونۍ وروسته په مصر کې له غلامۍ څخه د خپلو نیکونو د خلاصون په خوشالی کې لمانځي.

گنجیاني: کیلي کاني چې قفل پرې خلاصېږي.
کندر: بېکاره کوته (اتاق) چې وران شوی وي.

کنیسه: د یهودو عبادتخانه چې په هره سیمه کې وي، په انګلیسی ژبه کې ورته سنیاکوک وايي.

لوبان: د عطرو نوم.

مذهبي مشران: په ساده الفاظو کې ملا یا اخوند ته ویل کېږي، دغه مذهبي مشران د موسی د ورور هارون له نسل څخه وو چې په بیت المقدس کې د سپېڅلي کور منتظمین وو، د قربانۍ وړاندې کولو او نورو مذهبي خدماتو د ترسره کولو مسولیت یې درلود، لومړنی مذهبي مشر د موسی ورور هارون ؤ.

همپانی: هغه کمربند چې پیسي او نور قیمتي شیان پکې اېښودل کېږي.